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Dienos klau
simai ir dar j 
šis-tas i
Spalių 9-ta — lietuvių 

tautos Vilniaus gedulo die
na !

1920 metais spalių 9-ta 
dieną lenkai, veidmainingu 
budu. užgrobė Vilųių ir ten 
šeimininkauja.

Lietuvos širdis išplėšta! 
štai del ko lindi visa lie
tuvių tauta ir. kai bibli.ji-

Lietuvių R. Katalikų Susivienymo Amerikoje Organas
(Office, 233 8. 9th Btr., B'klye, N. T.) Catered ei Beeaad OUee Matter May 81, 1*17, at tke Pm* OffUe at ■’tlya, N. T. seder the Act «f A apart 34. 1*11
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L.R.K.S.A. ir 
Darbininkų 
reikalai
Kuopos, nepamirškit, kad 

spaliu 12 dieną baigias pa
šalpos skyriaus projektą 
balsavimo laikas.

Iki tai dienai visos kuo
pos privalo pasisakyt, kurį 
iš trijų projektą pasirenka 
ir balsavimo rezultatus pri
valo prisiąst Centro Rašti
nei.

niai žydai, kartoja:
"Jei užmiršiu tave, Vil

niau. tebūna užmiršta ma
no dešinė. Teprilimpa ma
no liežuvis prie gomurio, 
jei neminėsiu tavęs, jei ne
laikysiu Vilniaus mano lin
ksmybės pradžia..."

Kaip Dievas danguje, lie
tuviai Vilniaus neišsižada!

"Išeisiu Draugo’’ prane
šimu, J. ržnpis. Leicėstery, 
Anglijoj, pasiuvo naujos 
mados moteriškus eebatus.

"Liberty shoes kompani
ja" tuos ėebatus užpatenta
vo ir išstatė "National As
sociation of Shoes Retai
lors”, Birminghanie, paro
doj ir gavo pirmų dovaną.

Debatai pavadinta "Lith
uanian Boots."

Kompanija J. l’ž.upĮ nu
sisamdę dirbt mokėdama 
jam algą ir nuošimti už par 
duodamus ėebatus.

Komunistinė ’’Vilius” 
parašė:

"Kol Lietuvą valdė kleri
kalai (katalikai) ... visi ka
lėjimai buvo prigrūsti poli
tinių kalinių. Dieną ir nak
tį tenai ėjo baisus kankini
mo darbas".

Komunistinė "Vilnis” 
besidomėdama musele, ’slo- 
niaus' nepastebėjo. Būtent, 
ii nežino ir 'negirdi, kas dė
jos ir dedas sovietu žemėje.

Taip laužyt prieš Lietu
vą! gal tik pasamdytas bol
ševiku vergas, arba išgama..

Laisvamaniams nosis!
Lietuvos valstybės prezidentas, 

irgi laisvžimanis, pasveikino Lie
tuviu Dienos Rengimo Komitetą, 
o laisvamaniu ’’visuotino” seimo 
nesveikino.

Matyt, iš anksto žin°jo, ko ver
tas tas seimelis, kurs jokio.popū- 
liariškumo netur nei Lietuvoj, 
o kas svarbiausia, Amerikos 
lietuvių visuomenės tarpe.

Washingtonas. Elta praneša iš 
Kauno 28. IX. 26.

Pereitą sekmadieni Šv. Trejy
bės Bažnyčioj Kaune Įvyko lie
tuviu lenkų riaušės. pasekmėj 
kuriu keliolika sužeistų, keturi 
sunkiai. Tik policijai Įsikišus su
ėmus vienos ii' kitos pusės va
dovus. pasisekė likviduoti. Riau
šių priežastis: lenkų noras pa
versti bažnytine procesiją politi
ne demonstracija, kam lietuviai 
pasipriešino. Arkivyskupas riau
šes pasmerkė. Vedama energin
ga kvota kaltininkams išaiškin
ti.

Lietuvos Pasiuntinybė Ameri
kai.

Paryžius. — Prancūzų 
rašytojas J. Dayel, nesenai 
lankęs Ameriką, laikrašty 
”Le Journal” rašo savo i-

DAR LIAUDIES KNYGYNĖLIO 
REIKALU.

Taip ’’Darbininke”, taip ’’Gar
se” gan gyvai diskusuojamas 
Liaudies Knygynėlio klausimas.- 
Svarstymas šio reikalo yra bega
lo geru daiktu, — ypatingai, kad 
tas įvyksta rimtoje formoje.

Manau, kad ir pasekmių susi
lauksime teigiamųjų. -Tas, kurs 
pasiinp; įvykinti šį sumanymą 
jaii dabar turi progos išgirsti, 
ko visuomenė pageidauja, kokios 
kliūtys gręsia, — gi pats vienas 
gal šių visų dalykų ir neperma- 
tytų.

Tas, kas ligšiol atsiliepimuo
se tapo pareikšta trumpai suglau
džius taip atrodo: 1) gyvas yra 
reikalas lietuviams katalikams į- 
kurti Liaudies’ Knygynėlį; 2) 
turinis jo privalo rišti dienos 
klausimus, — parašytas supran
tamai, — išleistas patogioje for
moje ir prieinama kaina: 3) di
delis yra keblumas surasti lei
dėjus ir rašėjus; ir 4) platini
mas surištas su klintimis..

Šiuo žygiu pirmųjų dviejų 
punktų aš nelieski, nes jie kiek
vienam yra aiškus, — paliesiu 
tačiaus du paskutiniuosius...

Mano manymu, rašėjus ir lei
dėjus surastį nėra sunku. Kad 
Liaudies Knygynėlis butų lei
džiamas, reikalinga $200.00 pini
gais ir vienas rašėjas. Kaip tai? 
Labai paprastai. Pirmoji laida 
kinuosianti ne daugiaus $100.00. 
Knygelės bus 32 puslapių ir 
6’X4’ didumo. Tas mano tikrai 
sužifiota. Jei per mėnesi laiko 
bent 1000 knygelių liks išplatinta 
(knygelė po 10c.), tai sekančio 

mėnesio laidai vėl bus pinigų. 
Toldsniai, — vienam rašėjui 
parašyti per mėnesio laiką vei
kalėlį paskirtoje temoje nėra 
sunku. Tat. kol išsijudins kiti 
rašėjai, pakaks vieno; kitus pri
traukti prie to darbo nebus irgi 
sunku. Gerą ir naudingą darbą 
kiekvienas noriai sutiks dirbti.

Kas link platinimo Liaudies 
Knygynėlio, taį susiduriame, tie
są pasakius, su didesniais keb
lumais. Tariaus ir tie keblumai 
nugalimi, jei bus musų tarpe so
lidarumas. Liaudies Knygynėlio 
administracija privalėtų susižino
ti su Amerikos Lietuvių R, Kat. 
Susivienymo Centru, su Lietuvių 
Darbininkų Sąjungos Valdyba ir 
su klebonais. Visi paminėti žmo 
nes visados užjausdami geram 
tikslui ir nuolatos remdami pra
kilnius darinis per Katalikų Fe
deraciją gali rekomenduoti vi
suomenei Liaudies Knygynėlį ir 
per parapijas bei didžiulių musų 
organizacijų skyrius padėti pla
tinti. Parapijose kunigams . kle
bonams nebūtų per sunku tuo 
užsiimti, jei visur taptų įkurtos 
vietos vaikų ’’Spaudos” draugi
jėlės, kaip kad musų kolonijoje 
yra padaryta. Pamaldoms pasi
baigus vaikai, visai kolonijai ži
nomi, pardavinėja knygeles, laik
raščius. Taip padarius, Liaudies 
Knygynėlis greitai išsiplatintų ir 
tikslo siektų.

Matome.’ tat, kad visos klių- 
tys nugalimos, jei visi bendrai 
darbą dirbsime.

Ziutis.

Iš LIETUVOS.
KREIVAIS KELIAIS.

Vilnius (E.). — Lietuvių span 
dos žiniomis, prieš kurį laiką 
-Vilniaus kuratorija ryžosi mo
kinti lenkus lietuvių kalbos. Tam 
tikslui įsteigė lietuvių kalbos 
kursus, Į kuriuos tačiau nesurado 
ilgesnį laiką lietuvių kalbos mo
kytojo, nes tikrieji lietuviai ne
sutiko dėti savo rankos prie lie
tuvybės smaugimo. Tie /kursai 
buvo steigiami ’’galileušams ” 
šiek tiek pramokinti keletą žo
džių lietuviškai tarti, 0 vėliau 
sukišti juos j lietuviškus sodžius 
kaip mokančius lietuvių kalbą. 
Pasirodo, kad kursuos mokytoja
vo visai nemokantieji tinkamai 
lietuvių kalbos. Visa ta komedi
ja, pasak spaudos, buvo daro
ma lengviau apgauti lietuviams 
gyventojams ir atsikratyti pri- 

i vatinėmis ’’Ryto” in°kvklomis.

Iš Visur.
Washingtonas. — Ameri

kos kapitalistai neužilgo 
pradės gabent anglis An- 
glijon.

Manoma, ka.d tas prisidės 
prie angliakasiu streiko Ii-i 
kvidavimo, kuri kapital'S- 
tai. žūt but, pasiryžę įveik
ti.

spūdžius ir labai liūdnai 
vaizduoja New Yorko gy
venimą. Esą žmonės čia ne
moką parodyt liksiuos šyp
sos, nėra linksmybės, mies
tas netur medžią vėsos ir 
apskritai be gyvybės.

’’Ryto” pranešimu, rugsėjo 
19 d. apie 3 vai. p. p. sėdint 
prof. kur. Bučiui savo kambary 
prie rašomojo stalo, ties pat lan
gu (Marijonų namuose, Šančių 
bažn. kieme) iš lauko į jį šauta. 
Girdėta net trys šūviai, iš jų 
vienaš pataikė :į langą. Kulipka 
permušė du lanog stiklu ir pra
zvimbė pro pat profesorių, kurs 
laimei, šį kartą sėdėjo ne pa
prastoj savo vietoj, bet kiek nuo
šaliau, iš stalo galo.

Kriminalinė Policija išaiškino, 
kad rugsėjo 19 d. apie 15 vai. 
šūvis į prof. Bučio langą buvo 
Pataikintas be jokio tikslo iš 
’’mantekristkos” revolverio, 11 
metų vaiko S. V’, gyv. Poškos 
gatvėj 14 Nr.. Jis žaisdamas šau
dė iš trečiojo aukšto pro atida
rytą langą ir iššovė viso apie 
9 kartus. (E.).

KOMPANIJA MIELAI PRIIMA 
SKUNDUS.

Brooklyn Edison C°mpany 
prezidentas Mathew S. Sloan.' 
padavė laikraščiams skelbimą, 
kuriam jis ragina visus, kas tik 
naudojas kompanijos patarnavi
mais, nurodyt trukumus.

Kompanija nor išklausyt visus 
apsiskundimus. Tas pašalina vi
sus nedateklius.

Kai kurie skundai padeda pa
šalint skriaudas ir nesusiprati
mus.

Vienas Brooklyno vaistininkas 
padavė skundą, kad kompanija 
jį apvagia. Jis prisiegavojo, kad 
visą mėnesį jis naud°jo lygiai 
tiek pat.šviesos, kaip ir ankščiau, 
bet bilų gavo dvigubai didesnę. 
Kompanija pastatė savo žvalgy
bą, kuri .susekė, kad vaistininko 
.tarnas su dviem draugais naudo
jo šviesą po 4 valandas kas nakt 
lošdami pokerį. Misterija liko 
atidengta, nesusipratimai paša
linti ir abi pusi patenkintos.

Kituose laiškuose nusiskundžia- 
t

ma del kompanijos darbininkų 
kurie savo elgesiu trukdo ki
tiems darbų arba piktina. Kom
panija dėkinga už visus tikrus

Hankow, Kinija. — Ki
nu banditai puolė misijo- 
niei ins. Paėmė’ nelaisvėn 3 
asmenis, ją tarpe 2 moteri. 
nisterio ir diktatoriaus vie- 
tu-

Maskva.. — Komunistu 
partijoj eina atkakli kova. 
Opozicija, susidedanti dau
gumoj iš žydit, išstumtu iš 
aukštu vietą, stengiasi ata- 
kuot Partijos Centro Ko
mitetą ir jį sukompromi
tuok

Opozicijos prieky stovi | 
Trockis, Zinovjevas. Bado- ; 
kas, Kanieniovas ir kiti. 
A'is tai labai stambios bol
ševiku figūros dabartiniu 
laiku išstumtos iš vadovys
tės.

Honkongas, Kinija. — 
Per siautusią audrą Makao 
kolonijoj žu\c, kaip spėja
ma, apie 20(H) žmonių ir pri
daryta daugybė materialią 
nuostoliu.

New York. — Pagauta 
britą laivas su 200,000 dol. 
vertes alkoholiniais gėri- 
jnais.

Bucharestas, Rumunija.
— Karalienė Marė su sumi
nu, dukterų vyksta atlan
kyt Ameriką.

Karalienė yra populiari 
Europos sostinėse, kai]) 
’’graži moteris”..

Judamą paveikslą kom
panijos Los Angeles. Cai... 
laikraščiit pranešimu, siū
lo karalienei didelius pini
gus už dalyvavimą juda
muose pa veiksluose. Kara
lienė, jei apsiims, dalyvaus 
pastatyme ekrane Tolsto
jaus veikalo ’Prisikėlimas’.

Didžioji spauda neužmir
šo pažymėt, kad su karalie
ne privilegiją gavo vykt 
kelionėn ir jos mylimas šu
nelis. kurs Bucharesto sto
ty laivo labai nulindęs.

Konstantinopolis. — 
Turkai pagerbė Mustafa 
Kemal Paša pastatydami I 
jam paminklą, kuri pagami
no austras Kreipelis. Pa
minklas atsiėjęs 40,0(X) sva
rą sterlingą.

Su pastatymu šito pa
minklo Turkijoj Įeina gy
venimai) nauji įstatymai, 
kurie išstumia iš gyvenimo 
turklį biblijini koraną..

faktus, kurių žinojimas padeda 
kompanijai apsivalyt nuo nesąži
ningų tarnautojų ir tuo budu į- 
sigyt visuomenėj daugiau pasiti-1 
kėjimo ir geresnį vardą..

Kooperacija ir geras patarna- ■ 
viinas žmonėms yra kompanijos 
vyriausiu tikslu. |

Varšuva. — Lenką vy
riausybė vėl siūbuoja. Mar
šalas Pilsudskis užėmė pre
mjero vietą šalip karo mi-

Paskutinės lenką vyriau
sybėj atmainos padarė blo
go įspūdžio užsieny ir tas

KUN. J. KONCEVIČIUS,
Washington o Universiteto Prefektas Magistras Pedagogijoj ir Li
cenciatas Teologijoj. Darbštus mokslinčius ir gabus rašytojas.

Kun. Koncevičius, siųstas Lietuvos Katalikų Centro visuome
nės reikalais, atvyko į Ameriką 1923 m. Per tuos 3 metus būda
mas Amerikoje labai daug nuveikė. Per keletą mėnesių, tuoj at
vykęs iš Lietuvos, važinėjo su prakalbomis ir surinko Vilties Dr- 
jai. neturtingiems moksleiviams šelpti, virš $6000.

Paskui jis atsisakė nuo visuomenės veikimo ir atsidavė moks
lui, prie ko jau senai turėjo pamėgimo. Vienus metus buvo stu
dijavęs vokiečių universitete. Breslave. Tolimesnes studijas su
trukdė karas. Mokslo srity tai tikrai nepaprastus gabumus jis 
par°dč.

1924 metais parašė Bažnyčios istorijos vadovėlį vidurinei mo
kyklai. kurį Lietuvoje Episkopatas patvirtino ir įvedė į mokyk
las. Tais pačiais metais, rudenį, įstojo į Washington© Katalikų’ 
l niversitetą. Mokslo metų pabaigoje sėkmingai išlaikė kvotimus, 
pramoko anglų kalbos ir parašė desertaeija: ’’Education in Li
thuania under the Russian government”. Už tai Universitetas 
suteikė jam Magistro laipsnį philosophijos-pedagogijos skyriuje.

Sekančiais mokslo metais, geriau pramokęs anglų kalbos, di
desniu smarkumu ėmėsi mokslo. Praeitą vasarą’ kasdiena po 3-4 
valandas studijavo Colūmbi.įos Universitete, New Yorke, peda
gogiją ir sėkmingai baigė vasaros semestrų. Paskui vėl Washing
tone ėjo dvigubą kursą: Bažnyčios istoriją ■— Teologijos fakul
tete ir pedagogiją —• Philosophijos fakultete. Parašė istorinį 
veikalų: ’’The Russian attitude toward the reunion of the Russian 
Grtodox and Roman Catholic Churches from the 9 to the 16 cen
turies”. Už tą veikalą Universitetas suteikė jam Licenciatą Teo
logijoj. Žinoma, jis pirma išlaikė toj srity visus kvotimus, viešai 
apgynė desertaeija ir 40 tezių. Tais pačiais metais pedagogijos 
srity baigė mokslo metus ir kvotimus išlaikė su pagyrimu.

Tas kun. Koncevičiaus ištvermingas, gabus darbas atkreipė 
domę profesorių ir Universiteto valdžios. Už jo taip nepaprastą 
ilsižymėjimą mokslo, Universiteto Rektorius, Vyskupas Dr. Sha- 
nan pakvietė kun. Koncevičių prefektu prie to paties Universi
teto. Reikia pažymėti, kad kun. J. Koncevičius bendradarbiauja 
amerikonų spaudoje rašydamas straipsnius Į rinitus žurnalus, kaip 
tai „Commonweal”, „America”, „Educational Review”; ’’Histo
rical Review,” ”Cath. Nat. Conference”. Minėtuose žurnaluose 
jau buvo tilpę Lietuvai ir lietuviams garbingi straipsniai, kaip 
tai: ’’Education in Lithuania”, ’’Life in Lithuania, ’’The Chri
stian Democrats of Lithuania” ir tt.

Kun. J. Koncevičius eidamas prefekto pareigas prie Katalikų 
Washington© Universiteto žada ir toliaus tęsti savo mokslinius 
tyrinėjimus pedagogijos ir istorijos srityse. Dieve padėk jam jo 
prakilniuose siekimuose ir darbuotėje.

atsiliepė į valiutą. Zlotas 
vėl ’’tmimka”..

P i 1 sudskin i nku s a u v ai ė 
,uetur ribą. Pradedant Sei
mo atstovais, baigiant eili
niais piliečiais, jie visiems 
teškina ’’mordas” ir laužo 
kaulus, kas tik pamėgina 
kelt balsą prieš ją smurtą.

Lietuvos - Rusijos sutar
tis, kuHa Vilnius pripažin
ta Lietuvai, lenkams ate:nė 
miegą ir ramybę. Lenkai 
labai norėti] nubaust ”pa- 
g’onus” lietuvius, bet kinkos 
sudreba, kaip prisimena ru
sišką meška, kurią gal pa
just ant savo ’’slabnu pe
čių”.

Dr. A. L. Graičiunas su
sirūpinęs sveikatos skyriaus 
įvedimu "Garso" skiltyse..

Dėkojam už rūpesti, bet 
kol nesurasim praktingo, 
nuoseklaus ir mokslingo 
daktaro tinkamai tą skyrių 
vest, ,tol nematom reikalo 
tą skyrią įvest..

PAGEIDAVIMAS.
L. R. K. S. A. 134 kp. mėne

siniame susirinkime, laikytame 
spalių 3 d. 1926., išnešė pagei
davimą. kad New Yorko ir New 
Jersey apskrities pirmininkas 
sušauktų kuo veikiausia susiva- 
žiavįmą, aptarimui daug svarbių 
reikalų. Nes jau gana ilgas lai
kas, kaip apskrities veikimo ne
simato.

A. Mažeika, sekret.

Chicago. — 40,000 staty
bos darbininką susilaukė pa 
kėlimo algą. Tai įvyko su
lig sutarties ]>adarytos pe
reitą pavasarį.

Katilu dirbėjai, dailydės, 
cement minkai, grindą tie
sėjai, ir kiti vietoj $1.37 i 
valandą, gaus $1.50.

Keli gavo mažesni pakeli 
mą. Pagelbininkains bus 
mokama 90c. į valandą vie
toj iki šiol mokėtu 87c.

Į Ameriką atvyko Angli
jos streikuojančią angleka- 
siu delegacija susidedanti 
iš Įlenkiu vyrą ir 2 mote
rišką.

Jos tikslas sukelt strei
kuojančią naudai finansi
nę ir moralę paramą.

'Ta ilga darbo ir kapita
lo kova Anglijoj iššaukė 
liūdną pasekmių. Visa eilė 
fabriką, kaip geležies, plie
no. audimo, laivą statymo 
visiškai sustojo veikę.

Tos rūšies pramonė del 
streiko nuo š. m. gegužės 
1 iki rugsėjo 1 d. nustojo 
apie 700 milijoną doleriu 
apyvartos, o patys angleka- 
siai nustojo virš 200 mili
joną. .

Kasyki ą savini ūkai,
kaip žinoma, reikalauja pa- 
mažinimo algą viso 10% 
arba padauginimo darbo va
landą, tvirtindami, kad prie 
dabartinės padėties jie ne- 
gal išlaikyt konkurencijos 
su užsienio anglies prista
tytojais.

Buvo iškeltas sumany
mas, kad vyriausybė per
imtą kasyklas savo globon 
ir jas vestą. Tą mintį uoliai 
rėmė buv. premjeras Lloyd 
George, bet iki šiol ta min
tis neturėjo kloties.

Detroit, Mich. Įvyko Am. 
Darbo Federacijos 46-ji 
konvencija.

Sulig Valdybos raportą, 
organizacija tur 2,8.1.3,910 
nariu..

Prezidentas Green išsirei
škė už penkias darbo die
nas savaitėje ir už pakėli
mą darbininkams algą.
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SPALIŲ 9-TA.
Tai buvo šeši metai atgal. Lietuva savo kariuomenės 

ir diplomatijos pastangomis atvadavusi ir paliuosavu-l 
si Vilnių ir Vilniaus kraštą nuo Rusų, buvo beprade
danti tarpe atvaduoti! broliui kultūros darbą dirbti. Lie
tuvos valdžios ir visuomenės istaigo's iŠ Kauno persi
kėlė Vilnimi, o jauna musų kariuomenę išėjo priekin 
ir stojo sargybom

Bet istorinis Lietuvos draugas Lenkija negalėjo 
pakęsti atgimusios Lietuvių Tautos nuostabių laimėj!-; 
mų. Ir štai 1920 metais spalių 9 dieną Lenkijos valdžia,, 
kairia ranka pasirašydama Suvalkuose Vilniaus nepuo
limo sutarti su musų atstovais akyvaizdoje Tautų Są
jungos delegatų, gi dešine savo ranka pasiuntė ant \ ii- 
niaus neva kareivių sukilėliu pulkus, lenkų generolų 
Želigovskio ir Pilsudskio vedamus. Po kruvino nelygių 
jėgų, gvnėju ir užpuolikų susirėmimo, — Vilnius puolė.

anuomet galingos Lietuvos Kunigaikštijos

garsus, gražus ir jaukus dai.lini.n-

n

šiol vis tebė'a Lenkijos naguose, 
bngas kaip, natūralus ekonominis 
no sričiai, kaipo 
pą, kaipo raktas 
Be Vilniaus mes 
musu Vilnius —•

vienintelis musu 
trečdalio musu atvadavinmi.

Amžiais buvęs

PASTABOS ir APŽVALGA

kaip
Taipgi ir

KAS KALTAS.
Tautinio susivienymo or

ganas ’’'Tėvynė’’ parašė:
’’Bet kodėl komunistų ' or

ganas nematė ir, negirdėjo, 
kuomet čia pat pašonėje kle
rikalų kontroliuojamo susivie
nymo organas ’’Garsas” visa 
siela sutikdamas su komunis
tų pastangomis SLA. ‘ Seime 
gynė komunistus ir SLA. Sei
mą aprašė lygiai taip, 
ir pati ’’Laisvė’ 
kiti klerikaliniai
pasekė "Garsą” ir liejo grau
džias ašaras delei komunistų 
nepasisekimo. Tai ar čia ne 
"juodžiausi iš juodžiausių- 
džiaugėsi komunistų darbais 
ir net jiems gelbėjo”.
’ ’Tėvynė ’ ’ apgaudinėja 

save ir savo skaitytojus.
Nei ’’Garsas” nei kiti 

katalikiški laikraščiai nerei
škė džiaugsmo, kad tautinį 
susivienymą apnyko komu
nistai ir stengias paimt jį. 
savo kontrolėm

’’Garsas" tik pareiškė 
pagailėjimo, kad’ tautinin
kai per vėlai suprato savo 
klaidą ir dabar tur sunkiai 
"pakutavot".

Mes sakėm, kad komuni
stai pas mus atsirado ne iš
kart. Juos praauklėjo 
liniukai liberalai savo 
dejomis" ir darbais.

tau-
”i—

valanda ! Kada 
neabejojau!.

Viluius. 
sostinė;

Vilnius.
kų ir poetų apdainuotas miestas, su jo istoriška Gedi
mino Pilimi, su dailiomis bažnyčiomis, vienoje kuriu 
tenai ilsisi Didžiu Vytauto kaulai;

Vilnius, — Lietuvai 'rautos atgimimo 
dabartines Lietuvos Respublikos ncpriklair
pšys. las musų širdžiai taip brangus miestas dar iki

Vilnius mums reika- 
c(mtras visai Neinu- 
kelias i Rytų Luro- 
Tautos

Lietuviai nenurimsim, 
ir turi musų būti.

-Kada gi ateis Vilniaus išvadavimo 
— nežinom. Bet kad ji tikrai ateis —

Tegul šiandien Lenkija uždarinėja Lietuvių moky
klas Vilnijoje; tegul kiša lietuvių mokytojus ir moki
nius į kalėjimus vien už tai. kad jie yra ir nori likti lie 
tuviais; tegul mėto į gatves našlaičius, tegul ištremia 
svetur Vilnijos veikėjus, tegul... Juk taip pat elgėsi 
Rusų valdžia, bet galop prakišo. Prakiš ii paliokai.

šiandien Lenkija yra pinuos klasės ekonominis 
bankrotas. Betgi Pilsudskis bevelija Lenkijos žemę ar
ti su pintinais, negu su žagre: aišku, kad jau išbalęs į 
lenkų erelis grait nebepavilks sunkių pintinu ir susi 
lauks neišvengiamo galo.

Lenkija dabar vaidina Rytų Europos žandaro ro
lę. Matytis iš jos neblogas žandaras, nes jai vis dar se
kasi Įtikinti \'nk:'.i‘iĮ Europos valdovus ir Tautą Sąjun
gą, kad ji tebėra dar savo, rolėje reikalinga. Lenkija 
žandaro imfoiTiojp jaučiasi galinga. Bet kai žandaro 
patarnavimas Vakarų Europai nebus reikalingas, kas 
tada atsitiks su Lenkijos tariama galvbe? Tada Lenki
jos gurguolė lengvai gali apsiversti užvažiavusi ant 
Vilniaus kelom. Kovoje už Vilnių Lietuva nėra silpna, 
kaip kam galėtų atrodyti. Prie geros strateginės padė
ties ir prie neblo&o ekonominio stovio Lietuva dar tu
ri galingą ir nerudėjantį ginklą: formulę teisę prie Vil
niaus krašto ir teisybę savo pusėje. Tatgi del Vilniaus 
ateities nėra ko taip labai imšiininti: tačiau mums reikia 
budėti, o ypač dabar, kai Pilsudskis vėl švaistosi Len
kijoj-

Mes lietuviai Amerikoje jaučiamės atlikę savo pa
reigą link savo senosios tėvynės Lietuvos kovui dėl ne
priklausomybės metu, negi atsisakysime nuo paramos 
Lietuvai ilgoje kovoje už Vilnių ir Vilniaus kraštą, no
gi išduosime žiauriam l'kinui; brolius Vdniečius, kada 
jie tautos pairiarko Basanavičiaus asmenyje prašo mu
sų pašalpos našlaičiu prieglaudoms ir mokykloms Pa- 
tvs Vilniečiai riipiuasi Vilniaus likimu, mes gi jiems 
padūkini, bombarduodami lenkų apkasus doleriais.

Spalių 9-ta yra lietuvių ’Vilniečių ir visos lietuvių 
tautos liūdesio ir skausmo diena. Tą dieną neprivalu 
nei vienam lietuviui sėdėti namie rankas sudėjus. Te
gu ta diena būna pas mus Amerikiečius apvaikščioja
ma musų draugijose, klubuose, mitinguose kaipo pasi
ryžimo diena kovoti ir nepasiduoti iki galo, kol *’rnusų 
Vilnius vėl bus musu’’.

Nei vienas laikraštis taip 
purvinai Bedergia nusipel
niusių visuomenės ir vals
tybės darbuotojų, kaip 
’’Tėvynė". Nesąmoningas 
"Tėvynės" skaitytojas, se- 

organą, tur į- 
kad Lietuvoj 
nėra. Tik va-

kdamas savo 
gyt įspūdžio, 
gerų žmonių 
giai. Židikai, 
latrai ir tt.

Tokiais žmonėmis ’’Tė
vynė’’ pristato buvusius ". . ... , iimmsterius, ankstus valdi
ninkus ir tt..

Štai ir tam pačiam nu
mery. kuriam kaltina "Gar
są" talkaujant su komunis
tais, buv. žemės ūkio niinis- 
teris M. Krupavičius vadi
namas smurtininku, "pa
vertęs valstybės turtą kle
rikalizmo naudai.” Varguo
menė jam nerūpėjus.

Nesenai- ’’Tėvynė” kalti
no buv. minister! M. Kru- 

dalydams
žemę bežemiams ir maža
žemiams pri veisęs ubagų, 
vargšų, o - kitam numery 
jau puola, kad vargšus pa
miršęs. kad jis, kaip kuni
gas, ’’žino tik savo reika
lais rūgintis”, o biednuome- 
nė jam nerūpint!. ’’Tėvy
nės" redaktoriai čia aklai, 
užsimerkę klaidina savo 
žmones, kurie nepažysta 
šmeižiamu žmonių nei jų 
nusistatymo,

pai! čių, kad jis

kuriuos kriminalius šmeiž-

SOCIALISTINĖS LAISVĖS PASEKMĖS.

Žmonių laiškai ir laikraščiai rodo, kad Lietuvoj pa
skutiniu laiku blogi dalykai dedas.

Panaikinus karo stovi, suteikus amnestiją nusikal
tėliams, panaikinus mirties bausmę, visokios drumzlės, 
rodos, to te laukė.

tus ’’Tėvynei” teks atsis
kaityt teisme.

Ar nuostabu, kad tauti
nio susivienymo nariai, mi
sdami tokiais raštais, ima 
nustot meilės prie Lietu
vos ir lietuvystės, o slenka 
prie komunizmo.

'Tuo budu patys taurinin
kai liberalai iš savęs lei
džia ’’rūgštį”, kurioj brę
sta komunistinė dvasia, ku
ri galu gale užgula juos pa-

— Yąm čto ugodno? 
jums?) — ’’nesuprato” ma 
nęs šinkorka.

— Prašau alaus! — pakar-i 
tojau aš.

— Ja po vašemu neponima-I 
ju. Razvie vy semožete govo- • 
rit po ruski? (Aš jūsiškai ne-j 
suprantu, 
rusiškai?) 
korka.

Aš jai

(KoĮno Puišio, atimta teisėtai 
j duotus žemės sklypas ir ati- 
i duota ex-komisami Kaziui I v- ; v ytui.

Lietuvoje patriotams 
stojo liųdnos dienos.

Teužmoka Dievas už jo kad ir 
trumpą, bet Įvairų, pilną pasi
šventimo ir uolaus kunigavimo 
darbą.

už-
Kun. P., Dogelis.

Ką sėjate, tą ir plaunate.

STOKA GYVATOS.
Valdžios dienraštis ’’Lietuva” 

pastarosiomis dienomis visiškai 
išbluko! Tikram lietuviui patrio
tui labai skaudu. Paimi, pavar
tai A nięko: nerą... ir vėl meti 
kereion! Skurdų...

Nenoriu čią i liesti politikos ži
nių ir vedamųjų straipsnių, su 
jų nesuprantama kalba ir ”gra- 
mozdini'u” stiliumi. Dar pirmiau, 
kol ’’Lietuva” tebebuvo plauko 
nemainius, buvo Įdomesnė šiaip 
žinutėmis, straipsneliais, recen
zijomis ir tt. Dabar, anot.vieno 
juokdario, nebeįdomi nė savo ne- 
įdomumu...

Be to, ji griežtai vienašališ
ka. Faktų ieškoti nereikia — pir
masis į rankas patekęs numeris 
tą įrodys. O tokie apsireiškimai 
yra smerktini! ’’Lietuva” turė
tų bujj pastovus dienraštis!

Bet už vis labiau reikia ’’Lie
tuvą.” barti už tokius mažos ver
tes feljetonėlius, kaip p. Digrio 
’’Amūrų padangėse”. Labai gai
la. kad tokius niekus, prostitu
čių gyvenimo nuotrupas Up. re
daktoriai randa padoru dėti į 
valdžios laikraštį... Aš dar sykį ’ 
tvirtinu — tauta yra savo es
mėje gyva. Duokit jai skaistaus 
meno! Bent, gerbiamieji, pla
čiausiai skaitomuose laikraščiuo
se nereklamuokit... prostitucijos 
smarvės, nes tokie meno ’’perlai” 
silpnavaliui skaitytojui patar
nauja neigiamai. O tai skaudu.

Ventos ašara.

A. A. KUN. STANISLOVAS 
PAVILANIS.

(š. m. rugpiučio 31 il. Mt. 
Carmely tragišku budu mire a. 
a. kun. St. Pavilanis.

Žemiau perspausdintas jo ar
timo draugo ir bendradarbio 
kun. P. Dogelio raštas plačiau 
apibudino to jauno, 
apibudina to jauno, 
menį ir nuopelnus.

Š. m. rugpiučio mėn. 31 d. ne
tekome uolaus Kristaus vynyue 
darbininko: gauta žinia, kad tą 

__ ktoįdieną Mont Carmel. Pennsylva- 
i <>ovorit! 1 n’a> Šiaur. Amerikoje mirė a. a.

j kun. Stanislovas Pavilanis. prieš 
taip ir kalba) — Šiurkščiai metus išvykęs iš Lietuvos Ame- 
paaiškiuo man visą laiką čia 
pat buvęs užvažiuojamo namo 
savininkas Enaiot ’as.

’’Gretini manęs stovėjęs ku
nigas, kaip paskiau paaiškėjo, 
Ramygalos klebonas, kun. Gra
žys, pastebėjo jam, kad kal
bėt galima ir visaip, bet vie
šoje Įstaigoje, kur imamas pa
tentas, turintieji reikalą su 
publika privalą mokėti valsty
bines kalbos: ir čia pat krei
pėsi į šinkorka arbatos.

— Ja po vašemu neponima- 
ju, — pakartojo ir jam šinkor
ka.

’’Kunigas jai nieko neatsa
kęs. nuėjo prie stalo ir atsisė
do. Tada šinkorka. pamačius. . , . ., , . , I apsirgęs paprastu gripu ir porakad jau nukeueia gesettas, pa- 
liepė savo tarnaitei paduot Į 
man alaus.

. — Požaluista. — 
tarnaitė alaus ir 
prie klebono.

— A eto va m
’’Klebonas jai 

sakė ir paliko be
’’Reikia paaiškinti, 

tuo incidentu tuojau susido
mėjo daugelis žmonių ir pra
stų ir inteligentų, nes prie už
važiuojamojo namo buvo sus
tojusios net 5 mašinos. Žiū
rovai tuojau pasidalino į du 
frontu: vieną frontą sudarė 
užvažiuojamojo namo savinin
kas su savo žmona, tarnaite 
ir sunkiai atspėjamos tautybės j jų — lietuvių, vis dėlto sveti- 
chlopcais, kurie spietėsi prie I majame krašte. t°li nuo savo gi- 
bufetą ,šaipėsi, ironizavo ir I minių, draugų, prietelių ir pa
siuntė mums su klebonu savo : žįstamų.
replikas. Kitą frontą daug di-1 Kun. Stanislovas Pavilanis gi- 
desnį, sudarė ramus toleran-1 mė 1889 metais Anykščių para- 
tingi molio Motiejai. Šitie mo-į pijuje iš gerai pasiturinčių tėvų.

Pavilanių šeima gimininga vys
kupui Antanui Baranauskui. 
Dar žmonių atmintyje tebesąs, 
nors jau ir miręs Kauno kapi- 

Pavilanis, bu- 
Stanislovo Pa-

Argi .jus nemokate i 
— atrėžė man šm-■

pastebėjau, kad čia | 
yra vieša Įstaiga, imamas vai-' 
stybinis patentas ir kad patai'-1 
nautojai privalo mokėti vals- 

| tykinės kalbos.

APGAULINGI
ŠVYTURIAI.

Komunistiškoji ’’Laisvė’ 
laikraščio 
žvejojimo

paskelbė savo
prenumeratorių
ir Lietuvių Darbininkų Su
si vienymo bei Darbininkų 
Literatūros Draugijos va-

kur nuvedė 
komunistiški

Šituos komunistiškus ku
lius ’’Laisvė” vadina švy
turiais. kurie tur nušviest 
darbininkui

Žinodami, 
darbininką
švyturiai Rusijoj, visai ne- 
sistebim, kad Amerikoj ko
munizmas netarpst-a. Mat, 
amerikiečiai šviesesni ir 
praktiškesni už rusus, ku
rie greit patikėjo komunis
tų žodžiams ir pažadams.

Veltui ’’Laisvė” šaukia, 
"kad darbininkų klasė, lai- 
!nės tik tuomet, jeigu ji eis 
Markso ir Limiuo keliais”.

Tie keliai darbininką ve
da į didžiausią nelaisvę ir 
skurdą.

Laikas ir lietuviams dar
bininkams išblaivėt iš ko
munistiško svaigulio.

VAIZDELIS.”

apskr., 
užva- 
laiko

Kau

Lietuvos vyriausybės or
gane ’’Lietuva” žinomas 
rašytojas A. Žukauskas- 
Vienuolis paduoda tokį vai
zdą :

"Jonavoje, Kauno 
prie pat plento stovi 
žiuojamas namas, kurį 
pilietis (gal Lietuvos) 
miot’as.

" ’’Visi pakeleivingi į
ną ir iš Kauno, visi automo
biliai, autobusai ir šiaip va- 
žuotj ir pėsti turi tenai susto
ti: automobiliai ir autobusai 
imasi benziną, alyvos, arba
tos. papirosą ir kitų smulkme
nų. Užvažiuojamo namo lai
kytojas ir patarnautojai ’’mo
ka” tik rusiškai ir su pakelei
vingais kitaip nekalba. Važi
nėjant i Kauną ir atgal visa 
tai man tenka matyti ir kie
kvieną kartą gaudavau negar- 
daus įspūdžio, šių gi metų’ 
rugsėjo mėn. 6 dieną, grįžda
mas iš Kauno autobusu į A- 
nykščius, draug su kitais ke
leiviais įėjau vidun ir ištroš
kęs gerti paprašiau alaus.

Pasikėsinimai ir tikros žmogžudystės, plėšimai, 
puolimai pasidarė kasdieniai reiškiniai. Jau baisu, sako, 
ne vien į vestuves atsilankyt, bet ir į šermenis.

Ramaus, tylaus kultūros darbininko kun. prof. l’r. 
Bučio asmens įžeidimas irgi daro liūdną įspūdį.

Socialistai suteikė laisvę tik visokioms visuomenės 
padugnėms, kurios terorizuoja miestus,
ramųjį kaimą. Kalėjimų nieks nebijd, nes su 
partijų laimėjimu seka visuotinos amnestijos. Policija 
Lietuvoj šiandien bejėgė 
jei

inteligeu- 
inteligent- 
Red.).

— Ja po vašemu neponi- 
maju! — vėl atrėžė man šin
korka.

— Teper svoboda, 
kak chočet, tak 
(dabar laisvė — kas kaip nor

rikon. Lietuvoje kun. St. Pavi
lanis paskučiausiai buvo vikaras 
prie Katedros Bazilikos ir vys
kupijų Kurijos Kaune notaras. 
Pats savo valia pasitraukdamas 
iš tų vietų sutiko būti Kauno 
šv. Kazimiero draugijos įgalioti
niu Amerikoje, rinkdamas tenai 
tai draugijai narius ir platinda
mas josios išleistąsias knygas, ir 
tą darbą varė ten kun. Pavila
nis pasekmingai.

Išvažiavus kun. Baltuškai iš 
Mt. Carmel pąrapij°s Lietuvon, 
kun. Stanislovas užėmė laikinai 
tos parapijos klebono vietą. Gy
venimas Amerikoje velioniui svei 
katos atžvilgiu ne visai tesisekč. 
šiais metais gegužės mėn. buvo

at nešė man 
atsikreipė

ugodno1 
nieko neat- 
arbatos.

kad ši-

I savaičių išgulėjo lovoje. Pagijęs 
Į rašė savo laiškuose, kad geras 
Dievulis šį kartą neleidęs jam 
Amerikoje savo galvos pagul
dyti. Reikėjo nelaimės: netrukus 
pagijęs, per pusantrų mėnesį 
sunkiai sužeidžiamas per auto- 
mobiliaus katastrofą: penki šon
kauliai įlaužti. Patalpintam ligo
ninėn du šonkauliu atitaisyta, o 
trys pasirodė visai sulaužyti.

Tai buto per sunkus sužeidi
mas. Kun, Stanislovas neišlaikė 
ir rugpiučio 31 d. pasimirė ir 
ten pat Mt. Carmel palaidotas.

Taip baigė savo darbštų gy
venimą jaunas kunigas tryliktuo
se savo kunigystės Metuose, bai
gė gyvenimą, tiesa, tarp savų- 

lietuviu

LIETUVOS PAŽANGA 
SKAITYME.

’’Amerikos Jungtinių Vals
tybių miestuose žmonės daug 
skaito ir viešosios bibliotekos 
veikia labai intesingai. Jeigu 
įsižiūrėsime, kuri bendro mie
sto gyventojų skaičiaus %-į 
sudaro bibliotekų skaitytojai 
kai kuriuose miestuose, tai ta
tai aiškiau pamatysime.

’’Daviniai

lio Motiejai, paprašę šinkor- 
kos lietuviškai ko jiems rei
kia ir išgirdę ”čto vam " ugo
dno” tuojau nuolankiai kar
tojo savo prašymus rusiškai ir j tūlos prelatas A. 
dabar sėdėdami už stalo, gėrė, i vo mirusiojo kun 
valgė ir visai indeferentiškai, vilanio dėdė, 
sekė musų incidentą.

’’Išgėręs 
kiek reikia mokėti, 
desiat 
naitė.

”Aš 
gavęs 
siat centov” liepiau pašaukti, 
kas moka lietuviškai. Tada iš
ėjo iš už bufeto šinkorka ir. 
žvilgsniu parodžiusi 
kreipėsi į chlopcus. 
Oil neehočet platit ?! 
nenor mokėt?).

’’Chlopeai sujudo.
gestikuliuoti šeimininkas ir aš 
pamačiau, kad jei neturėčiau 
aš nei vieno pritarėjo, jei ne
būtų su manimi kunigo, ir aš 
už savo valstybinės kalbos var
tojimą, t ne tuoj aus bučiau iš
mestas laukan, kaip karčianios 
lankytojas, kurs už išgertą ir 
suvalgytą, nenori mokėti 
ieškok tada teismo.” 
Kol Lietuvą valdys

komisaras V.
dalis ’’piliečių” Ims įsitiki-

Kun. Stanislovas Pavilanis
alų paklausiau. J° mokslus Liepojaus Mikalojaus 

__ gest- I gimnazijoje, I' T "
centov. — pasakė tar-

klausimą pakartojau ir 
uolų atsakymą ’ 'šešde-

į mane, 
— eto, 
(Ką. jis

pradė.jo

ir

Žemaičių Dvasiš
koje Seminarijoje ir Petrapilio 
Dvasiškoje Akademijoje, kurią 
baigė gaudimams teologijos kan
didato laipsnį. Vikaravo Šilave 
1914 m. Telšiuose buvo vikaras 
ir kapelionas 1914-1915 m.. Rusi
joje per Didįjį karą buvo trem
tinių kapelionai visai Penzos 
gubernijai 1915-1918 metais, bu
vo vikaras Kauno Karmelitų ba
žnyčioje 1919 metais. Nuo 1919 
m. ligi 1924 m. Spalių 27 d. vi
karavo Katedros bazilikoje ir 
drauge buvo Vyskupijos Kurijos 
l'ribuuolo notaras.

Pavilanis savo gyve- 
labai tvarkingas. Ko- 
uždedamos jam pa- 
atlikdavo kuo rupes-

surinkti 1908 m.:
Miestai Gyvent, sk. Skaitytojų %
New York 4.000,000 834,000 20.8
Boston 595,000 79,000 19,3
Cleveland 437,000 100,000 22,9
Chicago 2,000,000 109,000 5,5
Phila. 1.417,000 149,000 10.5
Buffalo 376,000 69,000 18,3

’’Pasirodo, kad ir Lietuvoje
žmonės skaito) ne mažiau už
amerikiečius, o k t i kurie mie-
štai net ir pamuše Amerikos
skaitymo rekordus. Daviniai,
paimti iš ’’Statistikos Biule-
tenio ’ ’ š. m. 4 J <r. Daviniai
--- 1925 m., o gyventojų skai-
cius parodytas, 
m. surašinėjimą:

imant 1923

Miestai gj■v. skaič. Skaityt. %
Kaunas 92,446 4.440 4,76
Šiauliai 21,387 487. 2,28
Panevėžys 19.197 4,641 24.17
Vilkmergė 10,604 450 4,24
Mariampole 9,488 506 4,24
Raseiniai 5,325 221 4,15
Rokiškis 4,325 919 21,25
Mažeikiai 4,300 381 8.86
Zarasai 3,785 486 12,82

’’Čia parodyta valstybės bi-
bliotekų apyskaitų daviniai °

nime buv° 
klos buvo 
reigos, jas 
stulgiausiai. Bažnyčioje taip pat
buvo pavyzdingas darbštus kuni
gas, o pamokslai visados kuravo 
vo nuoširdus, malonus. Beveik 

į visą buvimo Katedroje' laiką pri- 
tar-
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I OŽėla, tol pĮJlllsė prie uoliu šv.

kiekvienam didesniam mieste 
yra ir kitų bibliotekų..”
Malonu girdėt, kad Lie

tuvoje skaitymas taip pla
čiai paplitęs. Tik gaila, kad 
lyginamų statistinių šalti
nių amžis nevienodas.

Jei Lietuva ir laikraščių 
skaitymo žvilgsniu stovi ly
giomis su Amerika, tai ti
krai jos tamsia nieks netu- 
.rėtu vadinti.miestelius i r j mis, kad laisvos nepriklau- 

atski ru i somos Lietu vos nėra.
Iš. kitos pusės lietuviai1.

. Ji palčių viršūnių baudžiama, patriotai bus nersekiojaini 
tvarką daro? Keista, bet taip dedas. į ir skriaudžiami,
To pasekmėje, bolševikiškoji hydra drąsini kelia sa- i kaip Deltuvos va

galvą, visoj šaly įsigali huliganizmas. I atsitiko, kur iš savanorio Lietuvon, bet Dievo
Lietuva gyvena kerenščiznos laikotarpį. ‘ kario, Lietuvos gynėjo, Jo- kitaip nulėmė.

vo

ru-

Zitos 
naičių draugijos rėmėjų ir 
laiką buvo jos iždininkas, 
pestingai tą iždą saugodamas ir
jį didindamas. Net ir Ameriko- 

i je būdamas neužmiršdavo tos 
v. . draugijos reikalų, dažnai teirau- 

panasiai ;ąanuisjs. kaip jai sekasi. 1927 
fillj kad kun. s. Pavilanis ruošėsi grįžti 

Apvaizda

ATITAISYMAS.
Š. m. ’’Garso” N r. 20-nie po 

išspausdinto beletristini0 kurinio 
’’Pamylėjau vakar” padėta 
rasas Bronius Kiaunė, o tur 
P. Girdžiu3.

Red.

pa- 
bųt

2
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Vincas Uždavinys.

SPALIU 9-tai DIENAI.
G

(Vilniui Vaduoti Sąjungos leidinys)

IŠ PO MANO BALANOS

■ Liūdesio šydu aptraukite veidą, 
Ašaroms plaukite kūną, lietuviai. 
Duoną tulžyje mirkykit ir gerkit 
Taurę kartybių vilniečiams pripiltą...

. Metai šeštieji suėjo, kaip lenkas 
Sostine musu pagrobęs terioja, 
Kraštą * Praamžiaus lietuviams paskirtą, 
Šąli mus bočių krauju sumirkytą...

Liūdesio šydu nutieskite gatves; 
Liūdesio rttbu aprenkite ramus; 
Daigą liūdnumo įdiekit širdysna, 
Daigą kartumo daiginkit burnoje!.. 
Užraktu plieno duris užrakinki! 
Saliu šviesiųjų, teatrų ir puotų!.. 
Trimito rago balsus sulaikykit, 
Liūdesio stygas jautrias vien palieskit!..

Lietuvą plačią šešėliais liūdnumo 
Spalių Devintąją Dieną dabinki!; 
duodu šešėliu apsupkite pievas, 
.Tuodu šešėliu girias jus papuoškit, 
Juodu šešėliu laukus jus nuklokit! 
Saule rukuosna tą dieną paslėpkit ! 
Dangų, jo plačią mėlynę užtieskit 
Debesiu juodu, audringu ir liūdim!..

Ginklus pakelkit, jaunuoliai, geląskit 
Kardus jus sostinei senai vaduoti. 
Rudis bendrasiais pratimais nušveiskit. 
Vamzdi šautuvo te parakas valo!.. 
Šūvių jus baisų graudintą sukelkit, 
Garsas te sostinę seną pasiekia!
Vyrų ginkluotų grandinėms apjuoskit 
Lietuvą plačią, atgimusią, gyvą...

Žirgą, jaunuoli, balnoki tu bėrą, 
Žirgą ugningą paleiski laukais tu 
Dzūkų ir girioms išretintoms priešų, 
Dzūkų tų perskeltus plotus sujunki!..

Rūtomis žirgus papuoškit, sesutės, 
Brolių, kur kardą ir žirgą jie pratins; 
Taką lelijų žiedais jiems nuklokit, 
Kelią žaliaisiais vainikais nutieskit...

Jauną berneli tu ragink, merguže,. 
Vilnių vaduoti, tą sostinę seną;
Ragink, mergele, tu savo meilužį! 
Liūdesio dieną jo ginklus nušveisti, 
Žirgą jo bėrą aikliai prajodinti,

■ Tvirtą krutinę labiau dar užgrūdint! 
Draug su berneliais, mergužės, jus tieskit 
Sostinės musų vadavimo kelią...

Senas tėveli, sulinkus močiute, 
Simui nedrauskite Spalių Devintą 
Ristą žirgeli gražiai pabalnoti, 
Kardą švaitriai jam nušveisti neginki! — 
Priešą kad žiaurų išvyt pasirengtų, , 
Jėgas galingas ir jaunas sukauptų...

Liūdesio šydu aptraukite veidą, 
Daigą liūdnumo Įdiekit širdysna. 
Jaunas ir senas, vyrai ir moters, 
Vargšas, turtuolis, ar mokyti vyrai, 
Amato žmonės — visi jus iš viena 
Kaupkite jėgas tą liūdesio dieną.

Lietuvą gaubkite liųdesio šydu, 
Lietuvą kelkite kovai už Vilnių! 
Kaskit iš kapo jus mirusių bočių 
Narsą ir drąsą kovoti už Vilnių!

Kilkit, lietuviai, sukilkit, pajuskit 
Reikalą didi ir šventą atgauti 
'Vilnių — tą šventvietęi musų garbingą! 
Vilnių — mus širdį iš kimo išplėštą! 
Vilnių — tą pulsą, mus žymę gyvybės! 
Vilnių — jautriausiąjį dirksnį tėvynės! 
Vilnius — širdis mus! Be Vilniaus tėvynė 
Laisvę, ir galę, ir buitį prarastų!
Buitį tad gelbėkim savo ir laisvę!..

Vilnius, — tai motina musų už durų 
Verkia ii> prašos įleisti į vidų.
Simus! užgirskit jos žodžius! išvyskit 
Ašaras perlo jos riedančias skruostais!. . 
Liųdesio šydu ąptieskite veidus 
Dieną tą skaudžią, kad motiną musų 
Priešas irž'.dui'ii tėvynės išplėšė.
Gelbėkim Vilnių — ta motina musu, 
Liūdesio dieną mes jėgas sukaupkim!. .

Vakarą Spalių Devintąją Dieną 
Žiebki! žibintus jus šviesius ugningus, 
Žuvusių brolių už laisvę lankykit 
Kapą ir giesmę ten liūdną giedokit...

Lietuvą liepsna ugninga nušvieskit, 
Lietuvą liūdesio giesme uždekit, 
Žuvusių dvasią iš kapo pakelkit, 
Mirtį garbingą jų šventą pagerbki!. 
Laisvės Paminklą vainikais apjuoskit, 
Laisvės Paminklas te dvasią jus kaupia!..

Liūdesio šydu aptraukite veidus...

13.
Dabar lyginai jau esam pačiam 

vidurdienyje Jungtinių Valstybių 
ir Anglijos kivirčų. Aiškumo 
dūliai meskim šuoli atgal. Pran
cūzus Anglijai iš Jungtinių Val
stybių išliuobus visiškai, Angli
jos manyta, j°g nuo šiol Jungti
nės Valstybės yra jos savastimi, 
jog apie tai abejonės bųt negal, 
jog be jos Jungtinės Valstybės 
apsieit negal, jog už visa Angli
jai Jungtinės Valstybės ne tik 
tur bųt dėkingos, bet ir atsimo- 
kėt privalo. Nelaukusi ilgai, pa
reikalauja priklausančių jai pa- 
dotkų. Kaip tik priešingai many
ta šičionai. Ir tuojaus Anglijai 
pareikšta, jogei tai niekados ne
įvyks. Noroms nenoromis Anglija 
sutinka ir su tuo. Bet Jungtinės 
Valstybės reikalauja ir da dau
giau Tai yra,, kad Anglija ir sa
vo kariuomenę atšauktų. Ypa-1 
tinga. Tą kariuomenę, kuri Jung
tines Valstybes iš praneuzij ver
gi j"s išvedė, amerikiečiai nei ant 
akių neužkenčia. Žingeidi!, kas 
dedasi.

♦ * ♦

Kovo 5, 1770, Bostone, kur 
Anglijos kareiviai stovėjo, karei
vių ir miesčionių tarpe kyla ti
kras karas. Ir tai įvyksta daug 
maž taip. Kareivį, sargybos pa
reigas einantį, apspinta žmonių 
būrys ir jį be niekur nieko snie
gu drabstoma. Kareiviai draugai 
imasi saviškio ginti. Minia, ro
dos, tik to ir laukė. Iškyla bai
siausi audra, kurioje trys mies- 
ei°nys žūva. Ši žinia radio greitu
mu pasiekia visus. Kas tai matė, 
kad nekaltus amerikiečius Angli
jos kareiviai daigotų! Taip būti 
negali! Visi iki vienam • vieniu 
balsu varo. Reikia keršto!

« « •

O keršto ilgai ieškoti nereike- 
jo. Tuojau jį rasta ir šiai ap
linkybei. Anglija norėdama nors 
šiek tiek kapitalo iš amerikiečių 
iškaulinti, rinko padotką už į- 
vežamą arbatą. Tiesa pasakius, 
Amerikai Anglija arbatą parda
vė taip pigiai, kad ir su padotku 
arbata pigutė buvo. Bet, kadan
gi priekabių ieškota, tyčia žvai
riai į šį dalyką žiūrėta. įnešta 
ir nubalsuota Anglijos arbatos 
negerti, kad ir veltui ją gavus. 
Ir daryk ką nori. 1773,. Angli
jos laivai su arbata, Charlestone 
New Yorke, Philadelphijoj, Bos
tone, kaip paprastai išplaukę, 
nei vieno kostumerio neradę, at
gal Anglijon gryžta. Charlestone 
kiok užtrukta. Bet ir tai nieko 
nelaimėta. Arbata laive sumicli. 
Nieks jos neperka. Bostone da 
smalsiau pasielgta. B°stoniečiai, 
indų rubais prisimetę, laivan 
sušoka ir arbatą vandenin su
meta. Annapolyje piliečiai pri
verčia arbatos savininką ne tik 
arbatą, bet. ir patį laivą sude
ginti. Kaip sau nori, Anglija į 
tai ramiai žiūrėti negali. Dabar ir 
jinai jau šaukia keršto!

♦ # #

Kad nubausti, ypač bostonie
čius, Anglija pareikalauja arba 
atlyginimo už arbatą, arba visa 
valstybė netenka laisvės; arba 
kaltininkai tur bųt teisiami Lon
done arba Anglijos kareiviai pa
liks Bostone. Bostoniečius Angli
ja baugindama, nežinojo, kad 
vis°s valstybės jai priešingos y- 
ra. Valstybės tokios progos tik 
ir laukė. Ypač Virginijos Jur
gis AVashingtonas pirmas pareiš
kė, kad, jam. vienam suvaldyti 
Angliją; yr tik niekis. O jo žo
dis buvo \isiems šventas. Dabar 
gi da garsiau ir aiškiau suriko’ 
visi iš Amerikos Anglijai lauk! 
Tuojaus imtasi.už darbo ir dir
bta tol, kol galutinai Jungtinės 
Valstybės palieka nepriklauso
mos.

Vieni ir kiti ruPšiasi karau. 
Anglija laiko žodį savo, o Ame
rika savo. Bostonas ir visa vals
tybė netenka‘laisvės. Dabar čion 
jau generolas Gąge, anglijonas 
gaspadoriauja. Čieia Massaebu- 
ssetts valstybė nefbnka valdy- 
mosi laisvės.

Tokis Anglijos žygis galėjo, 
rodos, amerikiečius prie paklu
snumo suklupdyti. O bet gi ir 
čia nepešta ’nieko. Amerikiečiai 
da labiau įniršo. A’ietoje nuolai
dos, rugsėjo 5, 1774, šaukia sei
mą Philadelphijon. Šiati Seiman i 
suvažiuoja visos valstybės, išski- i 
riant Georgija. Šisai seimas jau ' 
buvo trečias iš eilės. Pirmuose 
dviejuose |Seimuose suvažiuota 
vos po kelias valstybes. Na, 0 da
bar, mat, jau veik visos seimuo- 
ja. Reiškia, Anglijai bus riestai.

Kaip pirmieji seimai, taįp ši
sai griežtai Anglijos klausyti at
sisako. Drąsiai pareiškia, jog ši
čionai Anglija jokių klausytųjų 
netur ir neturės. Kad ginčą ve
da pati su savimi. Kad ameri
kiečių tas visai neapeina. Ir jei 
tik panorės tikrai bostoniečius 
bausti, visos valstybės iki vienai 
jųjų apgyniman stos. 

* * ♦
Anglija vėl iš to viso tik nu

sijuokė. Ir įsakė generolui Gage, 
Bostono apylinkėse gerai apsižiū
rėti. Neužilgo Bostonas pavirto 
tikru vulkanu ginklų išdirbystės. 
Ginklus Anglija kala ir tuo nori 
įspėti amerikiečius, kas jųjų lau
kia. 

* » #
Kur kas da karščiau karau 

amerikiečiai ruošiasi. A7isomis pu
sėmis armija mobiliuzojama. Gin
klai, jei ne namu darbo, tai iš 
kitur perkami. Apie nieką dau
giau negirdėti, kaip tik apie ka
rą su Anglija. Ir visur dega u- ■ 
pas tas pats, kad Anglijai bus 
blogai. Amerikiečių pusėje Sa
muel Adams ir John Hancock 
visai sėkmingai vadovauja. Gene
rolas Gage ilgiau neiškentęs pa
liepia juodu suimti... Apsiriko. 
Ne tik kad jų nesuėmė, bet ir 
pats Anglijon turėjo smukti. Ki
taip tarius, Amerikos-Anglijos 
tarpe jau karas liepsnoja!

Morkus.

PALANGOS KURORTAS.
Pradžioj rugsėjo, galima pa

sakyti, Palangos kurorto sezo
nas yra užsibaigęs.

Kiekvieną vasarą. į musų my
limą kurortą vasarotojų atvyks
ta apie du tūkstančiu. Visi, ku
ine čionai atvažiuoja, aiškiai su
pranta, kad Palangos kurortas 
yra poilsio ir sveikatos atgavi
mo vieta. Pušynas, smėlis ir jo 
idealis °ro grynumas — tai ele- 

Imentai organizmą sustiprinti.
1924 m. gydytojų suvažiavime 

Davoj, Vokietijos klimatologas 
Klem pasakė, kad sveikas ir ty
ras oras randas dabartinės Lie
tuvos pajūry, kurs gerai gydo 
chronišką bronkitą.

Ne vien tas vokietis pagyrė 
ir pasakė, kad musų Palanga y- 
ra ideali gydymosi ir poilsiui 
vieta, bet ir musų gerbiamieji 
gydytojai pripažino Palangą kai
po svarbią vietą įvairioms ligoms 
gydytis.

Tie pasakymai del muslj ku
rorto yra labai svarbus.

Ne vien Lietuvos piliečiai, bet 
ir musų išeiviai iš Amerikos čio
nai atvyksta Įsitraukti pilną kru- 
tJnę gyvybės kvapo.. Tokių va
sarotojų iš tolimos Amerikos šią 
vasarą privažiavo iki šimto. Čia' 
pragyvenę visą vasarą puikiam 
šiam musii Tėvynės kampely, te
gul papasakoja jums, kaip ska
nu kvėpuoti tų pušų kvapu., ku
riais Birutės kalnas yra apau- 
UOS.

J. Titas.

Ašaroms plaukite kimus, lietuviai! 
Duoną kančiose viluielčių mirkykit, 
Gėralui taurę kartybių, paruoškit. ..

Liūdesio šydu nutieskite gatves, 
Liųdesio rubu aprenkite ramus... 
Trimito rago balsus sulaikykit... 
Saulę rukuosna tą dieną paslėpkit!..

L

Prezidentas.

NAUDINGAS PATARNAVIMAS

Už kiekvieną praleistą .dolerį 
perki daugiau vertės.

Brooklyno
Uždarymo Savaite

GRAND CENTRAL PALACE
Lexington Avenue ir 46tli Street 

Manhattan.

Jeigu jus neturėjot galimybės atsilankyt i 
Brooklyno Parodą, kuri jau praleido pirmą 
didžiąją savo savaitę Grand Central Pala
ce, bukit tikras atsilankyt paskutinę jos sa
vaitę, kuri prasideda pirmadieny, spalių 4 
diena.

Mes laukiam jūsų atsilankymo į musų pa
rodą, kad turėtume progos supažindint 
jus su naujausiais elektros išradimais ir 
priemonėmis, kurios padarė elekttrą taip 
naudinga visiiomenine industrija.

Brooklyn Edison Company

GRAŽINS MERKINĘ. 
(Musų korespondento)

Merkinė. — Čia inteligentų y- 
ra daug, bet beveik visi miega.

I Tiesa, prieš porą metų smarkiai 
veikė a. a. kun. Bakšys, bet jį 
išgamos nužudė (Apie tai, rodos, 
jau visi žino). Dabar naujai at
vykęs mokytojas A: St. visus pa
budino. Pasitaręs su kun. K. ir 
St. K v. sušaukė inteligentų su
sirinkimą ir 1926 m. rugsėjo 14 
d. įkūrė ’’Lietuvai Pagražinti 
Draugijos” skyrių. Programą 
numatė tokią: aptverti ir me
džiais apsodinti gruvantis pi
liakalnis, steigti. muziejus, ruoš
ti kultūrinio pobūdžio visuome
nei paskaitas, rinkt medžiagos 
ir išleisti Merkinės istoriją ir tt.

Kaip matom, darbo yra daug. 
Be numatyto, dar reikia rūpin
tis miestelio apvalymu nuo šiu
kšlių. Nes sąšlavos ant kelio, 
rinkoj, gulį nuo vieno turgaus 
iki kito.

Jei pavyktų programa įvykinti, 
tai Merkinė taptų gražiausioji 
Lietuvos vietelė. Nes čia didelės į 
senovės liekanos, labai graži 
gamta, ir vasarai sveika gyven
ti. Atsilankytų net sostinės po
nai. Bet tam reikia lėšų. Bųt 
gera, kad amerikonai, bent dzū
keliai, kiek paremtų. Ir jiems 
bųt malonu, kada senus kaulus 
parnešus į Lietuvą, ant aukšto 
kalno, ant senovės piliakalnio 
pasėdėti, pasigerėti.

Dainavietis.

GRĮŽTA PABĖGĘ IŠ LENKŲ 
NELAISVĖS MUSŲ LAKŪNAI.

Dancigas (E.). — Pranešama, 
kad pabėgusieji- iš lenkų kalėji
mo lietuviui lakūnai sėkmingai 
perėję lenkų vokiečių sieną ir 
šiuo metu yra Vokietijos terito
rijoj.

Paskiausia gautomis žiniomis 
vienas pabėgusiųjų iš Lenkijos 
lietuvių lakuąų Įeit. Miltakis jau 
yra Eitkūnuose., tačiau tuo tar
pu, pasienio komisaras be savo 

! vyriausybes leidimo jo į Lietu- 
'vą negali praleisti.

NAKTIES SKRAIDYMAI 
KAUNE.

Naktį iš rugsėjo 21 į 22 d. 
musų karo lakūnai darė nakties 
skraidymų karo žvalgybos- bom
bų mėtymo ir k. tikslams ban
dymus. Nežiūrint į - tokių skrai
dymų dideles sunkenybes ir pa
vojus, jie ir šį kartą pavykę 
puikiausiai. Naktis buvo, graži, 
žvaigždėta, mėnesiena. Ir visi 
vaikščiojantieji lig vėlybos nak
ties didžiausiu susidomėjimu 
žvalgėsi j mėnulio spinduliais nu
šviečiamas, bet vis dėlto tam
sias-, neperregimas padanges, iš 
kur visomis kryptimis ūžė, tar
škė motorai, tačiau įžiųrėti nie
kas nieko neįstengė; lakinai ma
tė Kųuno švieseles, bet Kaunas 
jų mašinų nematė.

PULK. LT. ŠKIRPA ŠAUKIA
MAS TIESON.

Mums teko patirti, jog pulk, 
lt. Škirpa, dabartim Vyraus Šta
bo Viršininkas, esąs šaukiamas 
tieson del veikiančių Kr. Aps. 
Ministerio įsakymų nepildymo, 
karo įstatų bei statuto nesilaiky
mo ir tarnybinių paslapčių (ka
rininkų atestacijų) išdavimo. 
Byla įduota p. Kariuomenės Tei
smo Valstybės Gynėjui.

’’Rytas.”

NEREGĖTAS PROFSOJUZŲ 
ĮŽŪLUMAS.

Rugsėjo 18 d., apie 9 vai. rytą 
Kauno gelež. prekių stotyje buvo 
pradėtas krauti vagonan degtu
kų krovinys. Apie 9 vai. 30 min. 
rytą Prof. Sąjungos darbininkų 
būrys įsiveržęs į darbo vietą ap
linkiniais keliais (nes vartai bu
vo uždaryti ir jų išlaužti nepa
sisekė), pareikalavo geležinkelio 
darbininkų, kad jie mestų krovę 
degtukus ir jau įkrautus į vago
ną išmestų atgal. Geležinkelių 
darbininkams tokį neteisėtą ir 
bolševikišką įsakymą atsisakius 
išpildyti — pofsojuzininkai, at
stūmę dirbančius, patys varu ė- 
mč versti lauk iš vagono sukrau
tas prekes (degtukus), ir visa 
išmetė grasindami gelež, darbi

ninkams juos užmušią, jei šie a- 
teity jų-neklausysią.

’’Rytas.”

LENKAI LAUŽO DEMARKACI
JOS LINIJĄ.

Kaunas. (E.). — Lenkų pa
sienio korpuso kareiviai demar
kacijos linijos apsaugos III ra
jono ribose nuo Trumjalių iki 
Gilviškių kaimo linijos gaires 
perkėlė iš senos vietos į vidurį 
kelio, kurios seniau stovėjo ša
lia kelio lenkų pusėj. Rajono 
viršininkui duPtas įsakymas gai
res nuo vidurio kelio išmėtyti.

VISI, KAM TIK RUPI ŽINOTI 
KAS DEDASI LIETUVOS KA
RIUOMENĖJ, PRIVALO UŽSI
SAKYTI KARIŲ LAIKRAŠTĮ

’’KARĮ”
’’Karys” rašo netik įvairiais 

Lietuvos kariuomenės reikalais, 
bet ir duoda žinių iš Lietuvos ir 
iš užsienio..

Visiems šviesesniems žmo
nėms svarbu skaityti ’’Karį”, 
nes jis spausdina bendro lavini- 

1 mo raštų.
“Kary” yra paveikslų, regi

nių, apysakų, eilių ir tt.
Sportininkai privalo skaityt 

’’Karį”, nes jis labiau kitų lai
kraščių rūpinasi jaunuomenės 
kūno lavinimu, paduoda daug 
sporto žinių iš Lietuvos ir užsie
nio, ir apskritai ’’Karyj” ge
riausiai atspindi kariškas ir civi
lis Lietuvos sportas.

’’Karys” savo skaitytojams 
atsako j klausimus!

Metiniai ’’Kario” prenumera
toriai dovanai gauna priedą —. 
gražų, spalvuotą, sieninį Karių 
Kalend°rių. Kalendorius dailinin
ko Jomanto darbo..

’’Karyj” rašo daug karo ir ci-
■ vilių rašytojų,, mokslininkų, poe
tų, sportininkų ir kitų..

’’Karį” redaguoja pulk. Įeit. 
K. Burokas.

’’Kario” kainą metams užsie
ny 2 dol. 50 centų.

Adresas: Kaunas, Nepriklau
somybės Aikštė, ’’Kario” Reda
kcija.
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’’GARSAS” Nr. 40. Spalių 7 d., 1926 m.,

Lietuvių Romos Katalikų'
Susivienymąs Amerikoje

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
APSAUGOS SKYRIUS s

StiMvlenyiiins turi net septynis Apsaugos Skyrius. Ton.iltines 
dol., 250 dol., 500 dol., 750 dol., l,0<)0 dol., 2,‘<00 
Mėnesines į šituos skyrius mokama pagal n-inij

17753

17754

2 sk. paš. 
paš. už 12
3 sk. paš. 
$4.80.

paš. už 28 d.

už 14 d. 
<1. puse 
už 47 d.

14.00
6.90

išmokamo# po 150 
dol.. ir 3,000 dol. 
amžių.

PAŠALPOS SKYRIUS
-Mokantiems 25ą., j menesį pašaipn iSmokaimi $3.50 savait■ jc; 

mokantiems 50c — $7.00 savaitėje'; mokantiems 75c. — $10.50 sa
vaitėje, mokantiems $1.00 — $1-1.00 savaitėje; mokantiems $1.50 
į mėnesį išmokama pašaipą $21.00 savaitėje.

busivienymas taipgi turi ir vaiku sk; rią, kuriame vaikai pri
imami nuo 1 iki 1S metu amžiaus.

GENERAL OFFICE:
225 So. Main Street, Wilkes Barre, Pa.

PILDOMASIS KOMITETAS:
Kun. J. A. Karalius, Dvasios Vadas, 320 Spruce St., Minersville, Pa. 
Petras P. Muliolis, Pirmininkas, 1306 E. 68th Str., Cleveland, Ohio. 
K. J. Krušinskas, Vice-Pinnin., 59 Ten Evck Str., Broiklyn, N.
Juozas B. šaliunrif. Sekretorius, 222 So. 9th Str., Brooklyn, N. Y« 
Juozas Stulgaitis, Iždininkas, 122 So. Meade Str., Wilkes Barre, Pa- 
V. T. Kvietkauskas, Iždo Globėjas, 37 So. Pennsylvania Ave

Wilkes Barre, Pa.
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa. 
Dr. J. J. Weberis, Gydytojas-Kvot. 2120 Carson St., Pittsburgh, Pa. 
Susiv. Legalus Teisių Patarėjas: Jonas Lopatto,

DimesEnnk Building, Wilkes Barre, Pa.
TEISMO

M. Grimaila, 356 Park. Str., New Britain, Conn.
Kun. M. Cybclis, 1414 East Ave., Akron, Ohio.
Silv. Sužiedėlis, P. O. Box 26, Silver Creęk, Pa.
Vladas Palūpis, 38 Sand Str., Pittston, Pa.

LABDARYBĖS
A. Muckus, 78 Pulaski Str., Kingston, Pa.
E. Dumbroviene, 9416 Broad Blvd., Detroit, Mich.
P. Montvila, 222 So. Ninth Str., Brooklyn, N. Y.

ŠVIETIMO
M. Ruseckas, 1102 E. 76th Str., Cleveland, Ohio.
B. A. Matukonis, 436 E. 5th Ave., Homestead, Pa.
Kun. M. Cybelis, 1414 East Ave., Akron, Ohio.

■ A. Žaliaduonis, Lazdijų Paštas, Seinų apskr. Lithuania.

KONTROLES
Vincas Mardosa; Scranton, Pa.
B. A. Matukonis. 436 E. 5th Ave., Homestead, Pa. *
Sev. Morozas, 6 Spruce Str., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ
A. Paleckis, 401 Stadium Str., Pittsburgh, Pa.
P. Montvila, 222 So. Ninth Str., Brooklyn, N. Y.
S. Petruškevičius, Mount Carmel, Pa.

17699
17700
17701

17703 
.17704 
J 7705 
H 7 06 
17707 
17708 

17709 
17710 
17711 
17712 
17713 
17714 
17715 
17716 
17717 
17718 
17719 
17720 
17721 
17722 
17723 

17724

17756
17757
17758
17759

17760

L.

75 kp. 4 s'
sk. paš. už? 73 d.
3 sk. paš.

5 skyr. paš.
sk. paš. už
sk. paš. už

Jadviga Danieliavičiene 41 kp. 
Julė Juškevičiui ė 41 kp. 2 sk. 
Antanas J. Vasiliauskas 51 kp.

atitraukta 3 men. duoklių 
Jer. Žukauskas
Jokūbas l’rbailis 75 kp. 3 
Jurgis Mikalauskas 80 kp. 
Vincas Rutkauskas 83 kp. 
Po v. Mart inkus 88 kp. 4 
Ona Modauskienė 207 kp. 5 

ir 37 dienas pusė
Juozas Antanavičius 51 kp. 3 sk. pašl 

atitraukia u mėn duoklės $6.32

65.70 
56.00

109.50 
už 7 dien. 16.50 

už 83 d.
92 d.

4 d. pilna

už 95 d.

249.00
184.00

67.50

13618
----------M--- ------------------»«----------

K. S. AM. KUOPŲ baryje 1 vai. po pietų. Visi na-R.
SUSIRINKIMAI.

HOMESTEAD, PA. 
kuopos susirinkimas38

spalių 10 dieną, tuojaus p° 
maldų (t. y. apie 12:30) poba- 
žnytinėje svetainėje.

Priedermė yra visų narių da- 
• lyvaut susirinkime, užsi mokėt 

mokesčius, o taipgi 'tie nariai, 
į kurie yra skolingi už 2 bertai- 
nį. kuo greičiausia išsilyginkite, 

iš šios

riai susirinkite. Valdyba.

DIDŽIAUSIAS SKAIČIUS UŽ
TVIRTINTŲ KOLEGIJŲ NEW 

YORK’S.
’’The Association of Ameri

can Universities” pagamino są
rašą pripažintų kolegijų ir uni
versitetų. Tas sąrašas parodo, 
kad iš visų valstybių New Nor
it’as turi daugiausia pripažintų 
kolegijų ir universitetų. Lapkri
čio 1 d., 1924 m. New York’as 
turėjo to sąrašo 22 įstaigas, O- 
hio turėjo 18, Pennsylvania 16, 
Massachussetts 14 ir Illin°is 
Visos 
žiaus, 
žintų

13.
ma

nėt ui ėjo pripa-
kitos valstybės turėjo 
dvi visai 

Įstaigų.

bus 
pa?

žiniai, 
neprii-

nes busite jau išbraukti
| musų organizacijos.
; Pareiškiu viešai įtarių 
i kad nuo šio susirinkimo
j minėsiu narių mokestų namuose, 
į Turi visi sumokėt susirinkime 
kartu.

Kurie norite prisirašyt prie 
1 L. R. K. S. A., esate kviečiami 
i but susirinkime ir išpildyt ap- 
I likaciją.

B. A. Matuk°nis, sekret.

Elizabeth, N. J. — 3 kuopos 
susirinkimas bus spalių 10 dieną, 
paprastoj vietoj ir paprastu 

' ku. Sueikite visi nariai. 1 ’ Rasti n.

lai

Gilberton, Pa. — 96 kuopos 
susirinkimas bus spalių 10 dieną, 
Nedėlioj, tuoj po mišių; bažnyti
nėj salėj.

Nanticoke, Pa. —1.14 kuopos 
susirinkimas bus spalių 10 dieną. 
1:30 vai. po pietų bažnytinėj sa
lėj. Rašt.

S. S. Omaha, Nebr. — 128 kp. 
susirinkimas bus spalių 10 dieną, 
2 vai. po pietų, Šv. Antano par. 
mokyklos salėj. P. Versiackas.

Rockford, Ill. — 137 kuopos 
susirinkimas bus spalių 10 dieną, 
1 vai. po pietų po Nr. 1026 So 
Main gatvės svetainėj, 
visi nariai sueiti.

Teikitės 
Raštin.

kuopos
10 diena.

Carbondale, Pa. 140 
susirinkimas bus spalių
2 vai. po pietų pas Ramanauską.

Raštin.

Westville, Ill. — 151 kuopos 
susirinkimas bus spalių 
par. salėje.

10 dieną.
Raštin.

IŠ CENTRO
RAŠTINES:

pomirtinių išmokėjimai.
Nuo rugsėjo 2" d. iki rugsėjo 26 d. 

Šileraitis Jonas 92 kp. 2 sk. paš. už .15 
A. Balutavičius 102 kp. 2 sk. paš. už 
Marė Jovaišienč 103 kp. 3 skyr. paš'. 
Antanina Ačienė 105 kp. 2 skyr. paš 
Ona Šidlauskienė 116 kp. 2 skyr. pa: 
Jonas Ptleėkis 116 kp. 2 sk. 
Bernardais Gudoms 118 kp. 5 
Aleks Kikutis 119 k p. 2 skyi 
Juozas Avienas 133 kp. 3 sk. 
Pianas Ašmis 151 kp. 2 skyi

Leonas Mičiuda 151 kp. 4 sk. paš. už :
Pranas Išganaitis 153 kp. 4 skyr. paš. už 1 
Em. Petraitienč 154 kp. 2 skyr? paš. už 42 
Ant. Stoninas 13 5kp. 5 skyr. pusė paš. už 
Vincentas Pipiras 155 kp. 4 skyr. pusė paš.

kp. 4 skyr. paš. už 
kp. 4 sk. paš. ųž 35 
;p. 4 skyr. pusė paš.
4 >k. paš. už 28 d.

paš. už 41 d. 
pusė paš. už
paš. už 11 

d. pilna ir 65 d.
sk. paš. už 31 d.

Jonas Janušauskas 209 kp. 4 sk. paš. už 26 d. 
Ona Kasputienė 220 kp. 4 sk. paš už .14 d.

paš. už 27 d.
12
14

d.

1926 m. 
dien u 
2 dieni 
užbaigta

už 16 d. 
paš už 19 d. 
skyr. pa. už 16 

. paš. už 7 d 
paš. už 16 d. 

. paš. už 18 d.

J. Januievieius 155 
Ignas Drumstas 155 
P. Vasiliauskas 156 
Ed. Karuža 158 kp.
Vincas Valantiejus 197 kp. 2 sk. 
Juozas Pukiavieius 197 kp. 4 sk. 
Feliksas Čižauskas 198 kp. 4 sk, 
K. Gražutis 198 kp. 2 sk, 13: 
Ben. Česnauskas 202 kp. 3

1 (726

17728
17729
17730
17731 
.17732 
17733

17734

d.

u z 
38 
d. 
už

35
31

69

Philadelphia, Pa. — 10 kuop. 
j susirinkimas bus spalių 10 dieną, 
tuojaus po sumos, Šv. Kazimiero 
par. salės kambariuose. Visi na
riai malonėkite susirinkti.

P. J?.zdauskas, raštin.

Aurora, III. — 154 
susirinkimas bus -spalių
1 vai. po pietų. Aniolo Sargo 
parapijos salėj. Visi nariai teiksi
tės susirinkti. Raštin.

kuopos
10 diena.

OBUOLIŲ SUVARTOJIMAS.
Kad nors suvartojimas obuolių 

Jungt. Valstybėse yra mažesnis 
už priežodi ’’obuolis kasdien” 
t vokuojama? trys obuoliai kas 
savaitė kiekvienam, Jungt. Val
stybių žmonės užima pirmą vie
tą kaipo °buolių sunaudotojąi 
(sulig Žemdirbystės Departamen
to). Europoj žmonės nedaug o- 
buolių vartoja, tik Anglijoj Pū
kuojama du obuoliu kiekvienam 
kas savaitė.

Trys valstybės New Yor- 
kas, Michigan ir Virginia 
produktuoja beveik pusę bački- 
nių obu°lių. Iš eksportuotų, vai
sių, obuoliai užima pirmą vielą. 
Baigiant birželio 30, 1924, — 

12,032,000 bačkų ir 6,198.000 dėžių 
obuolių eksportuota. Vertė pa
siekė $23,000,000.

Chicago, Iii. —' 163 kuopos 
susirinkimas bus spalių 10 dieną, 
Šv. Kazimiero Vienuolyno kape-

■Waterbury, Conn. — 11 kuop. 
susirinkimas bus spalių 10 dieną, 
(iv. Juozapo par. mokyklos kam
baryje, 1 v. po pietų. Valdyba.įvijoj, 2634 w- Marquette Rd.. 

 lygiai pirmą, valandą po pietų.
J. P. Pentis, raštin.Chicago, Til.

PAIEŠKOMA.
1) Marijona Branekaitė-Buva- 

sienė, prieš karą su keturiais sa-

SENATORIUS JAMES W. WADSWORTH JR.,

Kurį Republikonų Partija stato kandidatu Į Amerikos Jung
tinių V alstybių Senatą nuo New Y orkoj Valstybės.

Įvairių politinių partijų vadai Senatorių Wadsworth’ą laiko 
Įdomia figūra šios šalies politinėj istorijoj. Elihu Root, vienas 
įžymiausių Amerikos minties reiškėjų, pasakė: ’’Senatorius Wad
sworth. kaipo visuomenės veikėjas yra vertinamas auksu.”

’ ’Senatorius Wadsworth’as įteikė Jungtinių Valstybių Senatui 
biliii reikalaujanti daugiau laisvės civilės tarnybos tarnautojams.” 
■•‘Senatorius Wadsworth’as yra autorius biliaus reikalaujančio 
revizijos įstatų del tų, Įšurie pašventė savo laiką ir gyvastis uni
formuotoje tarnyboje del krašto valdžios.

’’Senatorius
York’o Valstybės Legislaturoj.
ginimo bilių.
New Yorko 
per daugelį

Nesenai jis išlaido Į New Yorko Valstybės redaktorius aiškų 
statementą nušviečiantį jo pažiūras ir nusistatymą prohibieijos 
klausimu. Tarp ktių dalykų jis pasakė: Aš balsavau 
Amendmentą, aš tikėjau tada ir tikim dabar, kad šito 
pamatas buvo labai rimta klaida. Nuo jo rratifikavimo aš balsa
vau už keletą priemonių vykdymui įstatymo gyvenime.

2) Vasiliauskai, Antanas, Sil- 
yeStras, Alena, Agnieška ir My
kolas, iš Krosnos valse., prieš ka
rą. gyvenę Shenandoah, Pa.

3) Tuomas Antanas, iš Saudo- 
galos Rainio, Saločių valse., Į A- 
meriką atvykęs 1910 m. ir gyve
nęs 632 Water Str., New York.

4) Valaitis Julijonas, iš Nau
miesčio, j Ameriką atkeliavęs 
1886 m., gyvenęs Brooklyne (ar 
Brookline) ir dirbęs prie akme
nų tąsymo.

5) Pranckaitis Juozas, iš Dač- 
naujienus kaimo, Šakių valse., 
pirm 14 metų buvęs Antaninos 
Janušienės įsamiu, 1125 Blaiii A- 
venue, Scranton, Pa. Kur dabar 
jis, vaikai nežino.

6) Bartkevičius
N aujų-Navasiolkų 
liškių valse. Trakų
meriką išvykęs 1912

Wads.vorth’as, kuomet jis buvo atstovu New 
jis įteikė pirmą darbininkų atly- 

kuris buvo labai konstruktyvis ir naudingas del 
Valstybės žmonių grupių žymiai pranešantis kitus 
metu New Yorko legislatures priimtus Įstatymus.”

prieš 18 
įstatymo

Kadangi 
tas Įstatymas buvo padarytas konstitucijos dalimi, tai kiekvienas 
tikras pilietis tur laikyt už priedermę ji remti.

'Republikonų Partijos Valstybinė konvencija, kuri susirinko 
Madison Square Garden rugsėjo 27 ir 28 dienomis renominavo 
Senatorių James W. Wadswortli’a Jr. kandidatu nuo Republiko
nų Partijos, kaipo pasekmingą kandidatą į Jungtinių Valstybių 
Senatą sekantiems šešiems metams. New Yorko miesto ir New 
Yorko valstybės piliečiai rinkinių dienoje, lapkričio 2, turės ga
limybės eiti prie rinkimų skrynelių ir mest savo balsą už išimti
nai tinkamą Senatorių James W. YVadsworth Jr.. kaip kandidatą 
į Senatą.

Niagara Falls, N. Y. — 170 kp. 
susirinkimas bus spalių 10 dieną. 
2 vai. po pietų, salėje 1624 E. 
Falls St. T. A. Stančius, rašt.

vai. po
Raštin.

šv. Jurgio par. salėje, 
pietų.$15.(H! 

2.00. 
21.50 
16.00 
16.00 
19.00! 
48 00 j

7.00 į 
24.00 
J8.90 
46 00 
54.00 j 
42.00 i 
52 
31.00 
76 00 
10.00 
69.00 
56.00 
41.00
68.00 
22 00 

165.50
46.50 
52.00 
28.00 
27.00 
12.00 
42.00 
16.00 
15.00 
19.50 
57.00 
79.00 
20.00 
20.00 
51.00 
22.00

147.00, 
16.00

d

d.68
d.

pusė

Audrikis 228 kp. 2 sk.
Ivanauskas 238 kp. 2 sk. paš.
Klimas 251 kp. 5 skyr. paš-. 
Uckus 253" kp. 4 sk. paš. už 
Margrafas 253 kp. 5 sk. paš.

256 kp. skyr. paš. 
už

už
už
8 <
už
už 13 d.
19 d.

d. - 
d.

dienas

Mahanoy City, Pa. — 
susirinkimas: 
par. salėj.

31 kp. ■ 
bus spalių 10 dieną.

Raštin.

Me Kees Rocks, Pa. — 35 kp 
susirinkimas bus spalių 10 dieną, 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj 

Raštin.

Chicago, Ill. — 39 kuopos 
susirinkimas bus spalių 10 dieną. 
3 vai. po pietų, 6103 
Str. salėje. Malonėkite 
riai susirinkti.

So. State 
visi na-

kuopos.
10 diena.

Cicero, III. — 48 
susirinkimas bus spalių
1 vai. po pietų. Nariai, įsidėmė
kit. Raštin.

17736
17737
17738
17740

Stasys
Juozas
Vincas
Juozas
Petras
Jieva Urbonienė
Jurgis Garmus 259 kp. 5 sk. paš.
Ig. Genefrauskas 263 kp. 2 sk. paš. už 79 d.
Jonas Matukas 271 kp. 2 skyr. paš. už 20 d.
Juzė Matukienė 271 kp. 2 sk 
Ver. Jokūbąuskienė 
Jiiozad Karkota 29t

paš. už 20 d.
už 34
11

d.
16

Detroit, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas bus spalių 10 dieną. 
Šv. Jurgio par. salėje nuo 12:30 
vai. po pietų. Raštin.

Castle Shannon, Pa. 172 kp. 
susirinkimas bus spalių-10 dieną, 
pirmą vai. po pietų, paprastoj 
vietoj. M. Drulė, rašt.

Kingston, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas bus spalių 10 dieną. 
2 vai. po pietų, bažnytinėj salėj.

Rast.

Nashua, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas bus spalių 10 dieną, 
bažnytinėj ’ salėj, po pamaldų.

Raštin.
Curtis Bay, Md. — 58 kuopos 

susirinkimas bus spalių 10 d.. 
2 vai. po pietų pas kp. Raštinin
ką. Rašt.

Moundsville, W. Va. — 249 k. 
susirinkimas bus spalių 10 dieną, 
2 vai. po pietų paprastoj, vietoj.

Raštin.

kuopos
10 dieną.

Wanamie, Pa. — 75 
susirinkimas bus spalių 
2 vai. po pietų parapijos moky
kloj. M. Juknevičius, rast.

Louis, Mo. — 82 kuopos

Andrius, iš 
kaimo, Seme- 
apskr., i A- 

m., tarna-
kariuomenėje ir 

sužeistas; tuoj po 
pietinėse valsty— 
nėra žinoma.

buvęs du kart
karo gyvenęs
bėse, bet kur

Ieškomieji arba apie juos ką
nors žinantieji prašoma atsiliep
ti šiuo adresu:

Lithuanian Consulate,
38 Park Row, New Y°rk, N. Y. “GARSO” _ 

SPAUSTUVE
pasauly
’’Trimi-

savai! i

Atlieka šiuos spaudos darbus

17741
17742

17743
.17744
17745
17746
17747
1774S
17749

17750

290 kp. 3 sk. paš. 
kp. 4 sk.

B. Burdulis 2 kp. 5 sk. paš..
Jonas: Zdanauskas 4 kp. 2 sk.
Rožė Matulevičienė 12 kp.

Juozą Matulevičių
Ant. Beinorienė 13 kp. 2
Juozas Šimoniutis 25 kp.

Jurgis Kapočius 25
Joiiaq Venckus 30 
Baltrus Pikauskas
Justinas Bagdonas
M. Stasevieius 
Vikrius Žukas 
Pijus Zaviaekas

1 sk.

pas. uz 
už 49 
pas. už 
pomirtinė už

d.

St. 
susirinkimas bus spalių 10 dieną, 
tuojaus po pamaldų bažnyL salėj.

Valdyba,

Pittsburgh, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus spaliu 10 dieną. 
2 vai. po 
gos name

Kvienia

pietų, Kazimiero Stro-
3431Į/2 Denny Str..

visus R. J. X

Mįch. — 265 kuopos

d.

sk. paš. už 12 <1.
2 sk. paš. už 7 d.
sk. paš. už 3 dienas 
sky. paš. .iž 40 d.
4 sk. paš. už 14 d..

150.00
12.00

4.50
40.00
28.00

kp. 3
kp. 4
.10 kp.
30 kp. 2 sk. pašalpa, išsibaigia 9.50
kp. 2 sky. paš., už 5 dien.

1 .kp. 2 skyr. paš. už 47" dienas
'35 kp. 4 skyr. paš. už 14 d.

Baltrus Šileikis 40 kp. 4 sk. paš. už 18 d.

5.00
47.00
28:00

36.00

Chicago, Ill. — 85 kuopos 
susirinkimas bus spalių 10 dieną. 
2 vai. po pietų, Šv. Kryžiaus par. 
mokyklos kambary, pirmam, au
kšte. M. šaučuvėnas, rašt.

Detroit, 
susirinkimas bus spalių 10 dieną, 
tuojaus po sumai, Šv. Antano 
par. salėj, 25 ir Dix gatvių.

Raštin,

DABAR NE SENIAU.
Nūdienis gyvenimas tiek kupi

nas įvairiausių įvykių, kiekvie
nam gyvam sektina ir žinotina. 
Laiko negaištant visa kas deda
si musų krašte ir visam 
greit galima sužinoti iš 
to.”

’ ’Trimitas’ ’ nepartinis
uis laikraštis. paveiksluotas, 
trumpai ir suprantamai rašo vi
sais Lietuvos iv pasaulio politi
kos, mokslo ir visuomeninio gy
venimo klausimais; be to, deda į- 
domiu apysakų, eilių, žymiųjų 
Lietuvos žmonių gyvenimo apra
šymų ir tt., o be to, dar kas mė
nuo savo skaitytojams duoda, i- 
žymiaus Lietuvos veikėjo pavei
kslą.

KVITAS,
LAIŠKUS,

TIKIETUS,
PLAKATUS,

KONVERTUS,
CIRKULIORIUS,

KONSTITUCIJAS,
VIZITINES KORTELES,

KNYGAS IR TAIP TOLIAU.

Milwaukee, Wis. -t- 289 kp. 
susirinkimas bus spalių 10 d. 
po mišių bažnytinėj salėj.

N. S. Pittsburgh, Pa. — 87 k- 
susirinkimas bus spalių'10 dieną, 
V. Jėzaus Dangun Žengimo par. 
salėj, tuoj po paskutinių mišių 

Raštin.

Kom Krest, Pa. — 292 kuopos 
susirinkimas bus spalių 10 dieną. 
2 vai. po pietų. G. Dirsa, raštin

Waterbury, Conn. — 91- knop, 
susirinkimas bus spalių 10 dieną, 
Šv. Juozapo par. mokyklos kam-

Philadelphia, Pa. — 301 kp. 
susirinkimas bus spalių 10 d., i 15 litų. 
Malonėsit visi nariai susirinkti 
ties yra svarbių reikalų.

M. Jušinskas, rašt.

Užsisakę ’’TRIMITĄ” metams 
arba pusei metų, gauna priedo 
įdomią 160 pusk, knygą ’’Špio
naže paslaptys”, - užsisakę trims 
menesiams, gauna 60 pusi, eilių 
rinkinį ’’Vakaro Kaukės.” 

’’TRIMITĄ” dovanai siun
čiam kiekvienam surinkusiam 
penkius prenumeratorius ir pri
siuntusiam už juos prenumeratos 
pinigus.

’’TRIMITO” kaina Amerikoj 
— metams 30 litų, pusei metų —- 

ir trims mėnesiams — 
7 litai 50 centų..

"Trimito” adresas: 
Kaunas, Laisvės Alėja, 26 Nr.

GRAŽIAI, PIGIA! ir GREITAI

Susiv. kuopoms duodame 10% nuolaidą.

Visais reikalais kreipkitės:

GARSAS”
222 So. 9-th Str Brooklyn, N. Y.

• ■ LIETUVOS LAKŪNAI PABĖGO 
' Į Iš LENKŲ ' KALĖJIMO

Dancigas (11). — Pranešama, 
kad iš Modlino pabėgę abu ten 
kalinti lietuviai lakūnai, pernai 
beskraidydami paklydę ir ties

Vilnium patekusieji į lenkų ran
kas. Lenkų valdžia yra davusi 
griežta įsakymą juos 
Polici j os organizuot as 
lakūnų sekimas. Bėglių 
tuo-tarpu nežinomas..-

pagauti, 
stropus 
likimas

4



N r. 40. Spaliu 7 d,, 1926 m. ’’GARSAS”

IŠ KATALIKŲ FEDERACIJOS CENTRO
A. L. .R, K. FED. KONGRESO PROTOKOLAS j

(Tąsa.)

Centro Valdybos , Pranešimai.
Fed. Centro Pirm. kun. Ig. Alba virius nu

siskundžia. kad menkėja, silpsta veikimas. Prie
žastį mato tame, kad apleidžia musų eiles žy
mesni veikėjai. Silpnėja jėgos. Daugelis orga
nizacijų atsisaką mokėti net nario duokles: Ne
turime žmogaus, kuris važinėtų, organizuotų sky
rius ir tuo. budu gal surastų daugiau lėšų. Pa
stebi, kad laikas butų stipendininkams, kurie 
jau pakenčiamai gyvena, grąžinti stipendijas. 
Kad didesniam suartėjimui su Lietuvos Katali
kais, Feder, pastangomis pakviestas Prof. Dr. J. 
Eretas. Apgailestauja, kad ne visi Federacijos 
skyriai bei katalik. organizacijos lygiai dėmiai 
Federacija. Sako, jei rytai taip tvirtai stovėtų 
Federacijos reikalų sargyboje kaip vakarai, tai 
šiame Kongrese butų ne 50, bet 200 atstovų. Bai
gdamas. ragina gyviau susirūpinti savos organi
zacijos. o per ją ir savo reikalais.

1 Vice Pirm. p. J. Leonaitėf jokio raporto 
neprisiuntč.

Skaitomas prisiųsta^ raštu 11 Vice Pirm. L. 
r! iiiėio sekantis raportas Amerikos L. R. K. Fe
deracijos XVI Kongresui.

Gerbiamieji Kongreso Dalyviai! Alan tektų 
lyg ir raportas jums išduoti, bet kad gerb. Fe
deracijos pirmininkas labai uoliai ėjo. savo pa
reigas. niekur neteko jį pavaduoti. Nežiūrint 
to. dar Amerikoje esant ir žodžiu ir raštu sklei
džiau Federacijas gražią idėją ir viską dariau, 
kas vice pirmin. buvo galima, kad Amerikos lie
tuviu katalikų vienybę stiprinti.

Atvykęs Lietuvon kaipo Federacijbs atsto
vas sveikinau Lietuvos Katalikus ir jų organiza- 
d.ii’.s. Visur, kur lik teko dalyvauti buvo reiškia
ma Amerikos lietuviams katalikams padėka už 
suaukotas aukas ir nudirbtus Lietuvai darbus. 
Nevisai tiksliai Amerikoje eidavo gandai, kad 
Lietuva nedėkinga amerikiečiams už visą tą. ką 
jie jai yra davę. Jei permaža būdavo pranešimų 
iŠ Lietuvos, tai del to. kad čia veikėjai buvo la
bai užimti. Dabar ta. spraga, neabejoju, bus už
kimšta. v č

Turiu dar priminti, kad Federacijos ekskur
sijos Lietuvon dalyviai Klaipėdoje’ ir Kaune prie 
paminklu įuvusiems už Lietuvos nepriklausomy
bę uždėjo Vainikus Federacijos vardu. Tas Lie
tuvoje padarė labai gilaus Įspūdžio, nes i.š ame
rikiečių iki šiol to nebuvo padaręs. Turiu prisi
pažinti. kad niekuomet nesitikėjau, jog buvusiai1 
pozicijai teks pereiti Į opoziciją. Bet turiu pa
sakyti. kad išbuvus III Seime pusantro mėne
si'’. sudarė tokio Įspūdžio, kad katalikai ir da
bar tebėr pozicijoj, nes rimtai gina tautos ir val
stybės reikalus, o dabartinė dauguma. suside
danti iš socialistų, žydų, lenkų ir vokiečių, iš 
pamatu griauja naudingus Lietuvai Įstatymus. 
Katalikų frakcijos akyvai seka Seimo ir Vyriau
sybės darbus iv uolia savo rimtą balsą, jei tuose 
jų darbuose pasireiškia kenksmingų Bažnyčiai ir 
Valstybei dalykui. Dauginu i.š Seimo darbų ne
rašysiu, nes apie juos iš spaudos plačiau suži
nosite.

.Amerikiečių reikalais rūpintis tik privačiai 
tcprisėjo, nes Seime joks Įstatymo svarstymas jų 
nepalietė. Atėjus patogiam momentui manau pa
ruošti Įstatymą, sulig kuriuo lietuviai Amerikos 
piliečiai galėtų be kliųčių Įsigyti nuosavybę Lie
tuvoje.

Baigiant šį pranešimą, skaitau pareiga Fe
deracijai dėkoti už pasitikėjimą mano asmeniui 
ir pavedimą atstovauti Amerikos- lietuvių katali
kų reikalus Lietuvoje. Taipgi džiaugiuosi, kad 

. rian duota progos dirbti ir Seime ir visuomenė
je su tais žmonėmis, kurie Lietuvai nepriklauso
mybę iškovojo, ją nuo priešų gynė ir tvirtus val
stybei pamatus patiesė. Malonu man buvo ir Fe
deracijoje ilgus metus bendrai su jumis dirbti ir 
nuo naudingų Federacijos darbų nors ir Lietuvo
je būdamas pabėgti nežadu. Be to, dėsiu visas pa
stangas, kad dar labiau sutampanti ryšius tarp 
Lietuvos ir Amerikos lietuvių Katalikų.

Gale leiskite, Gerb. Kongreso dalyviai, jūsų 
asmenyse pasveikinti Am. organizuotuosius lie
tuvi is katalikus ir palinkėti. kongresui sėkmingų 
darbų. Prašau gerb. Kongreso prezidiumo, mano 
vardu pasveikinti L. D. K. S.. Moterų Sąjungos 
ir Vyčių Seimus. Lai gyvuoja Amerikos lietuviai 

. Katalikai! (pasirašo) L. Šimutis.
Iždininkas kun. N. Pakalnis trumpai paaiš

kina kasos stovį. Paaiškinimais priimtas.
Sekretorius K. K.rušinskas nusiskundžia del 

kai kurių Valdybos narių pasyvumo, kad esą net 
svetimi1 dvasia savai organizacijai. Kur tokie 
randasi, iš tų apylinkių mažai matosi ir atsto
vų. Skaito raportą..

Išklausytas ir priimtas žodžiu pareikštas ra
portas Reviz. Komisijos nario kun. J. A. Kara
liaus..

Pirmas Fedj posėdis Prezid. Pirm. kun. Dr. 
J. Navicko uždaromas 6:45 vai. po pietų, /

Rugpiučio 2b d. Bendras posėdis.
’ Po Šv. Mišių, kurias eelebravo J. E. Ark. 

Jurgis Matulevičius ir pasakė turiningą, pamok
slą visos organizacijos lybiai 11 vai, susirinko 
bendram posėdžiui. Pirmininkauja Vyčių Prezi
diumo Pirmininkas A. Aleksis.

Klausoma Referatai.
Prof. P. Būrys: Lietuvių Katalikų veikimas 

v isuolnenčjc ir nuveikti kultūriniai darbai bėgy
je paskutinų penkių metų.

Taip pat išklausyta kun. Dr. J. Navicko ir 
1 :of. Dr. J. Ereto gana įdomus ir reikšmingi re
feratai. •

Bendras posėdis baigiamas 2:15 vai. po piet.
A. L. R. K. Fed. II. Posėdis.

Prezid. Pirmin. kun. Dr. J. Navickas atida
ro posėdį 3:10 vai. po pietų.

Pranešimas Dvasios Vado kun. J, Aiuboto. 
Fcd«. racijos dvasiniai reikalai, sulig galimybės 
tinkamai aprūpinti. Pranešimas priimtas.

Skundų Komisijos Pranešimas.
Skundas reikalaująs išnešti protesto rezoliu

ciją del dabartinės Liet, valdžios varžymo kata
likiškos spaudus — nubaudimo ’’šaltinio". Po 
diskusijų, nutarta išnešti bendra protesto rezo
liucija ne tik del varžymo spaudos, bet ir del 
šališko liuosavimo valdininkų. Priimta sekanti 
rezoliucija:

1. Protesto rezoliucija Liet. Valdžiai.
’’Amerikos lietuviai katalikai su skausmu 

širdies patėmyjo, kad dabartinė Lietuvos valdžia 
pradėjo žygius prieš katalikus: kalba apie panai
kinimą Teologijos — Filosofijos- fakulteto prie 
Liet. Universiteto. šalina katalikus valdininkus, 
skiria prieštikybinio nusistatymo mokytojus į 
katalikų mokyklas ir tt. A. L. R. K Federacijos 
Kongresas griežtai protestuoja prieš tuos val
džios pasikėsinimus; jis (Kongresas) kviečia sa
vo brolius katalikus imtis priemonių prieš tuos 
pasikėsinimus, kad Lietuvoje neatsitiktų tas, kas 
atsitiko Rusijoje ar Meksikoje.

Federacijos Kongresas toliau stebisi iš dabar
tinės valdžios, kuri, kritikuodama buvusią val
džia. vadina kriminalu paskyrimą pašalpos ka
talikiškoms mokslo įstaigoms, kaip antai: ’’Žibu
rio” ir ’ Saulės” gimnazijoms etc.”

2. Užuojauta Meksikos Kat. Spaudos, kom. 
patiekia ir Kongresas užgirio sekantį užuojautos 
Meksikos katalikams pareiškimą:

"Ark. 3Iora.de! Rio. Mexico City. Lith. Cath. 
Fed. of America assembled in 16 annual Conven
tion expresses sincere simpathy to Catholie of 
Mex'-co for cruel ami unjust treatment of Mexi
can Cath. by present government of Mexico and 
pravs for speedy settlement.”

Nu tarta pasiųsti Fed. Kongreso vardu svei-. 
karimo telegramą Moterų Sąjungos Soimtli Phi- 
ladelphijojc.

3. Amer. Li -t. Bernaičių Kolegija. Siūloma 
skirti vieną dieną metuose padarymui kolektos 
Kolegijos naudai. Apsvarsčius nuodugniai klausi
ni;-. geresni': pasekmhi dčliai, nutarta; palikti 
Tėvų M ori jonų iniciatyvai, o Federacija pasiža
du suIiV išgalių, remti tą reikalą.

4. Labdarybės D-ja Chięagojc. Užginama jų 
vedamieji yrbai ir nutariama teikti visokiaro- 
pos moralinės paramos.

5. Vajai: a) Seserų Kazimieriečių ir Seserų 
Pranciškiečių vajus nutarta palikti po senovei: 
kad rengia kiekvienas ordenas atskirai, o para
pijos remia sulig savo nusistatymo.

b) Moksleivių šelpimas. Po diskusijų ir Įvai
riu projektų nutarta: skirti 16 vasario ir tą die
ną surinktas visokiais budais aukas skirti moks
leivių šelpimo naudai.

e) Vilniaus našlaičiams. Nutarta: Spalių 9 
d. daryti rinkliavas, ruošti vakarus etc. ir su
rinktus pinigus skirti Vilniaus našlaičiams. Tai 
daryti tol, kol bus atvaduotas Vilnius.

6. Orgonizaeijos ir spaudos reikalai. P° ilgų 
diskusijų, apsvarsčius įvairius projektus ir pa- 
siųlymus; kad sustiprinus savo organizaciją bei 
palaikius stipriau spaudą, nutarta: ruošti Spau
dos ir Federacijos savaitę gavėnios metu, papra
stu pas mus budu.

7. Stipendijos. Daugumui prašiusiųjų, šiemet, 
nesant lesų, teko atsakyti. Todėl nutarta: reika
lauti iš. jau baigusių mokslą, stipendininkų, kad 
grąžintų skolas. Reikalavimus siųsti laiškais pri
menant. kad' jei neatsilieps, bus jų vardai skel
biami spaudoje. Spaudoje skelbiant vardus kol 
kas nenaudoti.

8. Santykiai Fed. sit L. R. K. S. A. P-n as Į 
J. B. šaliunas reiškia nepasitenkinimo, delko jis 
neskaitomas atstovu šiame kongrese.

Paklausus, delko Susiv. nesumoka Federaci
jai nario mok. sulig Įstatų (po 6c. nuo nario) 
kas sudaro apie $800., o prisiuntė tik $100 ir 
skaito viską tvarkoje. Gal seimo pakeista del 
mok. ?

P. Šaliunas paid kiną; kad ne Susiv. Seimas, 
bei valdyba tarp avęs pasikalbėjusi, pakeitusi 
mokesti, kadangi nematanti jokios, kaip medžią 
ginės, taip -ir moralės naudos iš Federacijos už 
tuos pinigus, kuriuos sumoka. Todėl ir nustatė, 
kad pakaksią $100.00.

Nutarta: Pavesti busimam Federacijos t>m 
tro -Valdybos sekretoriui susižinoti su E. R. K! 
S. A. Valdyba tuo reikalu ii- tinkamai likviduo
ti šį klausimą.

!>. Nariai. Priimta įnešimas, kad kiekvienas 
asmuo užsimokėjęs $1.00 metams Fed. kasom skai
tomas pilnateisiu A. L. R. K. Federacijos nariu.

(Tąsa 7 puslapy)

IR VĖL SUKAKTUVĖS

Šųstadieny, spalių 9-tą 
dieną, ir vėl minėsime liūd
nas sukaktuves.

Kultūringo pasaulio isto
rijoj. vargu mes rasime pa
naši) nuotiki, kur Valsty
bės atstovai pasirašę sutar
tį. tokiu .judošišku budu tą 

pat sutarti panickinlų ir 
sulaužytų, kaip kad lenkai 
yra padare su Suvalkų su
tartimi iš spalių 7 d. 1920 
U1‘ v. . !

Arčiau pažindami lenkų 
šlėktų moralį supuvimą, 
jų visus vylingus žygius 
prieš Lietuvą, mes perdaug i 
nesistebime iš to, ką len
kai yra padarę su Suval
kų sutartimi. Jei lenkai nu
duoda esą lietuvių priete-i 
liai, tai žinok, kad jie tani 
pinkles gamina. Tik pas-Į 
kaityk Lietuvos istoriją. | 
atversk lapus lietuvių len
kų santykių, ten aiškiausiai 
pamatysi, kad panašias Su
valkų sutarčiai , šunybes 
lenkai no kartą yra papil
dę. Mes daugiau galime 
stebėtis, kaip tuolaikinė 
Liet. Valdžia galėjo len
kams patikėti ir duoties 
save dar kartą yilųgingai 
apgauti! O gal tai buvo so
cialistų išrokavimas pradė
ti steigti internacionalą. 
Juk Pilsudskis senas so- 
cialrevoliucijonierius, sėb
ras mūsiškių socialistų. 
Bet tai tiktai ateitis įrodys, 
ar mūsiškiai socialistai tu
rėjo kokius tuo reikalu pla
nus, ar tiktai jų socialisti
nis ožys, užsispyrimas ne
leido karo vedimo reika
lus pavesti karo žinovui, o 
ne socialistui, kokiam ten 
kapitonui ar majorui Žu
kui. kuris ir pražiopsojo 
Vilnių. Ir tiktai lenkams 
pradėjus siųiti Kauną,! 
kuomet jau Želigovskio ka-| 
Valerija pasiekė Vilkmer
gę (Ukmergę), socialistai 
susipiato, kad neužtenka 
būti socialistu, bet reik but 
ir karo specialistu. Tada 
pasikvietė gen. S. Žukaus-! 
ką, kurio (lėkti pp Giedrai-! 
čiais buvo sumušti Želigov- 
skiniai ir užkirstas keltas 
2'ilvn Lietuvon.

v. . _ . lIr štai šeštadieny minėsi
me tas liūdnas sukaktuves.

Lietuvi Katalike! Nuo 
tavęs priklauso \ilmečių 
lietuviu likimas, tavo aukos 
sustiprins vilniečių lietuvių: 
dvasią, kuomet jie matys, 
kad mes juos tikrai atjau
čiame ir savo aukomis juos 
remiame.

Todėl spalių 9-tą dieną 
pats aukok Vilniaus našiai-! 
čiams ir kitus paragink, Į 
kad aukotiį.

Spalių 9-ta te būna mu-l 
sų tvirto pasiryžimo die-j 
na kovoti už išliuosavimą 
Vilniaus. Spalių 9-tą pasi
žadėkime visomis priemo
nėmis gelbėti vilniečius, j 
juos remti ne tik moraliai, 
bet ir materialiai. Stiprin
kime juos, gaivinkime jų į 
tautinį susipratimą ir pa
sauliui skelbkime .savo tvir- 
tą pasiryžimą: Ei, Pasauli! 
Mes be Vilniaus nenurim
sim! . •;

Šalin užgrobįkai^ šalin a- 
tejunai! Vilnius musų bu
vo, musu bus! . .

“GARSO” KNYGYNAS
DIDELIS MALDAKNYGIŲ IR KITOKIŲ 

KNYGŲ PASIRINKIMAS.

Maldaknygės:
1. ANIOLAS SARGAS — Balto celluloid

apd. su kryžiumi vidury ................  $2.00
2. AN10LAS SARGAS — juodos skaros

apdarais............................................... 1.75
3. ANIOLAS SARG AS — Minkštos ska

ros apdarais .............................. ... 1.50
4. BALSAS BALANDĖLĖS arba mažas

šaltinėlis ....................................... 2.00
5. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ — Balto

celluloid apd su kryžiumi viduje .... 2.00,
6. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE — Balto

celluloid apdarais .................. •............. 1.75
7. DANGAUS ŽVAGŽDUTĖ — Minkštos

skuros apdarais .........................  1.50
8. MALDIJ RINKINĖLIS prast, apd. .. .40
9. MALDŲ VAINIKĖLIS — audekli

niais apdarais ................................... 7,0
10. MALDŲ VAINIKĖLIS Juodos skuros

apdarai ....................................  2.00
11. PULKIM ANT KELIŲ — Juo’dos sku

ros apdarai............................................ 3.00

Katekizmai.
Krikšči°niško -Mokslo Katekizmas .................35
Mažas Katekizmas (prirongiinas prie pir-

pirmos išpažinties ir Šv. Komunijos) .20 
Rymo Katalikiškas didesnysis Katekizmas .60 
Trumpas Katekizmas (kun. J. Koncevičius) .10 
Apie Kristaus Sekimą .. ......................... $1.20
Apmąstymai visiems metams ir šventėms

— 1 ir 2 t dalis ................................ 3.00
Giesmiir Knyga arba Kantiškos ..........    1.00
Maldos (sulig Lietuvoje ir Amerikoje Vy

skupų patvirtintų leidinių) ............. 02Į4
Naujasis Testamentas '.............................  1.00

Teatrams Veikalai.
Byla del Ifiių markos . Komed. 2 veiksni. .25 
Dangus Brangus 2 aktų komedija .. ...........20
Dolpelis Ministerijoje tarnauja monologas 10. 
Dramos (Germaną 2 aktų, Fabi°la 5 ak

tų, Liurdos stebuklas 4 aktų) ......... .65
Ėmęs ir kalbėk ............................................. 30
Jurgis Žiburys 3 veiksmų vaizdelis ..........15
Karės Metu. Vaizdelis iš Liet, gyvenimo .20 
Kriaušius Motiejus. Dialogas ........ 25
Monologai. Blaiv. pirmininkas, Ant vienų

pečių, Šimas oratorius ......................... 15
Monologai: Teatras ir Dekoracijos, Ir

mazgelis nepadėjo ................................ 15
Prabočių Šešėliai. Drama ................ ,.... .75
Rytų Svečias. Drama 4 aktų........................ 50
Scenos Įvairumai. Kelios komedijos ..........40
Valkata. 4 veiksni, dramos vaizdelis..........50
Vargšas Tadas, 2 vaizdų škicas...................35

Gramatikos ir istorijos del vaikų.
A. B. C........................  30
Lietuvos Istorija ........................................... 40
Nauja Chrestomatija. Dalis II................. .50
Trumpa Liet, kalbos gramatika (Damijon) .40 
Vaikų Žvaigždutė. Dalis 1.............................30
Vaikų Žvaigždutė. Dalis U..........................  40

, Visokios knygos.
Atsargiai su ugnimi ....................................10
Apie Apdraudę ..............................................05
’’Aušros” 40 metų sukaktuvės ................. 50
Apsakymas apie šventas vietas .. .... .50 
A Brief Lithuanian Grammar .....................35
Anykščių Šilelis. Eilės ................................ 10
Budas Senovės lietuvių Kalnėnų ir Žem. .25 
Ben llur. Istoriška iš Jėzaus Kristaus lai

kų apysaka ..,.................................... 1.50
Bažnyčios Istorija........................................ .75
Degtine — Nuodai ...................................... 15
Botanika ..................................................... -.20
Dievo Karalystė Jumyse yra........................ .15
Delegatų Kelionė Lietuvon 1916 m......... ‘25
Europos Istorija ....................................... .50
Jono Kmito eilės .................................... 1.50
Kelionės Įspūdžiai.......................................3.00
Kražių skerdynė .... ............................... 25
Katalikų Bažnyčia ir demokratizmas .. .50 
Kruvina revoliucija ar ramus kult. darb. .05 
Kun. A. Burba Jo gyvenimas ir darabi .. .25 
Ką mokslas gali pasakyti apie piasaulio

pabaigą ię apie Apokaliptiškąjį sk 666 .15

Kaip išsirinkti žmoną iš panų milijono . .10 
Kūdikių Auklėtoja (kun. Saurusaieio) .. .10 
Kaip pasilikti Amerikos piliečiu .. .... .25
Lietuviai katalikai ir kitos sroves .. .. .10
Lietuvių Demonstracija.................................20
Logikos Evoliucija ....................................... 05
Lietuvos Istorija .. ......................................... 65
Laisvėn Bežengiant ........................................75
Lietuvių-Lenkų Unija ....................................35
Legendos apie Kristų ...................................50
Moterystės nesuardomybė ..... .......... '... .10
Metraštis — 1916 metų ................................75
Musų jaunuomenės idealai.................. .15
Naujos gadynės prieaušryje ;..................... .15
Naujoji Valdžia .............................................05
Naujos eilės ir deklamacijos...................... 25
Pramoninės demokratijos pagrindai ......50
Palydovas ........................................................ 65
Pažinkime socializmą .. ...................t... .10
Patarlės ir išminties grūdeliai...................... 25
Rūtelių darželis. Pamokinimas kai žolynai 

auginti ...............................................20
Rambyno Tėvynėje .......................................35
Raktas sveikaton ir laimėli ......:........ .25
Socializmas ir krikščionybė......................... 15
Šiltieji ir šaltieji kraštai .......................... .35
Šv. Jėzaus Vardo Dr-jos Įstatai . .. ...........30
šv. Gabrielius.................................................25
Šeimyniškiems vakarėliams pramogėlė......... 15
The American press on Lithuaniaiįjįjfreedom. .35 
The History of the Lith. nation and its

present national aspirations .. .... .65 
Tėvynės garsai eilės ............................    .15
Tėvynės keliais (Liudas Gira) eilės..........40
Užkeikta mergelė su barzda .............    .15
Vokiečių okupacija Lietuvoje ............  2.00
Vienybėje galybė .. .. ................... .... .25
Visas svietas .................................... ..... .25
Vaikų pasiskaitymai .. .. ..........................15
Who’s who and what among °ur great

men Pr. Gelumbis .................................. 50
Žinynas 1923 metų ......................  .50
Lietuvos žemlapis ..................................... .25
Lietųviškai-angliškas žodynas A. Lalio 10.00
40 Ženklų: Lietuvos Valstybes, Vytis,

Žemaičių, Gedimino, Vytauto ir Lietu
vos senovės pylių....................................40

CHORAMS IR PIANUI DAINOS-GAIDOS.

Apvesdinkite ir mane M. Petrausko .... 3.00 
Ak likie sveika. J. A. Žemaitis .................20
Aš Lietuvaitė. J. A. Žemaitis ............     .25
Čia kraštas liūdnas ir gaudžia, gaudžia

aukso varpas, Juozas Žilevičius ,..........30
Dvidešimts dainų 6 sąsiuvuose mišr. cho

rui, A. Aleksis ................................. 3.00
Esu ant šio svieto J. A. Žemaitis.............25
Gailesčio giesmė J. Tallat-Kelpša ................ 10
Gundė mane bernužėlis, J. Žilevičius........... 75
Girtuoklio daina, J. Žilevičius...................... 40
Gana broliai mums miegoti, J. A. Žemaitis .20 
Gėriau dieną, gėriau naktį Al. Kačanausko .30 
Jau pavasaris atėjo, J. Žilevičius.................25
Kanklės, Mikas Petrauskas..............i..;.. 5:00
Keturi suktiniai, J. Tallat-Kelpša...............50
Kas man darbo, J. A. Žemaitis ................ 20
Kas nuramys man širdelę, J. A. Žemaitis .. ,25 
Lopšine, Stasys Šimkus .......................i.. .35
Laisvės daina, J. Žilevičius..........................35
Laiškas pas tėvelį, J. A. Žemaitis................ 25
Mylėk, Juozas Gruodis..............................   .35
Močiute širdele. (Smuiką, balsas ir pianas)

Juozas Žilevičius .................. 45
Myliu Lietuva, J. A. Žemaitis .................... 20
Nuliudirno valanda, J. Žilevičius .................. 40
Ne del tavęs aš mergelė, S. Šimkus .. .... .35 
Op! Op!, Juozas Gruodis ............................. 25
O Lietuva numylėta, J. A. Žemaitis ......... .25
O, kaip miela išgirst, Al. Kačananskas .. .45 
Pas motinėlę, J; A. Žemaitis.................... .20
Penkios linksmos dainos, A. Aleksis .... 1.00 
Paukšteliui, J A. Žemaitis ....................    .25
Kutų darželį, J. A. Žemaitis ........................20
Šėriau žirgelį, J. Žilevičius ... ;*....................75
Sietynėlis, J. A. Žemaitis. ............................65
Sudie’ Lietuva, Al. Kačanauskas ..........   .25
Sudiev Gimtinė, J. A. Žemaitis ................  ,20
Suskintas kvietkelis, J. A. Žemaitis ......... ,20
Sunku man gyventi St. Šimkus .................. 35
Už klystančius žmones, Al. Kačanauskas .. .45 
Vai kalba žada, J. A. Žemaitis ................  .20

Reikalaudami viršminėtų

222 SOUTH 9-th STB.,

Kad tų lenke nesulauk
tum, nebus kaip tu nori, 
nes tavo siekiai supuvę ir 
nedori. ’

Lai gyvuoja. Vilnius — 
Lietuvos sostinė ir jos tik
rieji vaikai.

Šalin" užgrobikai!
y Fed. Sekretorius.

knygą, maldaknygių, gaidų etc.

“GARSĄ”
kreipkitės į

’ BROOKLYN, N. Y.

KLAIPĖDIEČIŲ SKUNDĄ 
TAUTŲ SĄJUNGOS TARYBA 

ATMETĖ.

Geneva. (E.). — Rugsėjo 20 
d. po piet Tautų Sąjungos* Ta
ryboj buvo svarstyta Klaipėdos 
byla.

. Ryšy su juristų pranešimu 
lordas Cecilis, Scialoja, Boncou- 
ras ir Ishii atsiėmė savo birželio

9 d. raštą, kaip nereguliarų ir 
nesuderinamą, su Klaipėdos kon
vencija. Tuo. budu byla galuti
nai likviduota. Sekmingag bylo& 
išsprendimag Tautų Sąjungos 
sferose padarė kuo puikiausio į- 
spudžio.

Lietuviai! Remkite tuos į bi
znierius, kurie garsinasi 

Garse”.

5
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’’GARSAS” Nr. 40. Spalių 7 d., 1926 m.

Išpardavimas Pratęsiamas
Per Rugpiučio mėnesį parduo

sime už numažintas kainas šituos 
.pirmos klasės garantuotus ins- 
trumetus; Pianai: $400.00 už 
$325.00; 450.00 už 375.00.
Player pianai: 650. — 575.

” 700. — 625.
800. — 725.

Gramafonai 100. — 65.
” 125. — 85.

į' ” 150. — 100.
Užlaikom įvairiausių rekordų 

lietuvių ir anglų kalbomis Vis
ką parduodame ant lengvų iš- 
mokeseių.

Daila Music Co.
376 East Market Str.,

Wilkes Barre, Pa.
Tel. 7411-R

Iš IR Į K
LIETUVĄ

PER BREMENĄ 
Didžiausiu .ir greičiausiu 

Vokiečiu laivu.
COLUMBUS P

ar- kitu šios Linijos laivų
TIK 8 DIENAS PER VANDENĮ M 
Geri trečiu klesos kambariai RS 

PAPIGINTA KAINA
Į ABI PUSI

Sužinojimui klausk: fia
NORTH G E B M A N

LLOYD |
32 BROADWAY, NEW YORK 

Ar pas vietinį agentų.

Baltijos Amerikos Linijos
laivai išplaukia:

> ’LITUANIA” Spalio 12 dieną, 
"ESTONIA" Lapkričio 2 dieną 
Važiuokit visu keliu vandeniu 

į pačią
KLAIPĖDĄ

per laisvąjį Danzigo portą. Iš 
ten tiktai vienos nakties 

kelionė kitu laivu.
i $107. Tiesiog į Klaipėdą 

3-eia kliasa 
UŽSIMOKANT ABIPUS, 

TIKTAI $181.
Populiariška turistinė trečia 

kliasa tiktai $10 brangiau 
vienpus, $15 abipus. 
Taksai atskirtum.

Žiniom kreipkitės į vietos 
agentus ar į bendrovę:

Baltic America Line, Ine.
10 BRIDGE STR., NEW YORK.

ARTI SUKVAILĖJIMO
• DEL UŽPAKALIO 

SKAUSMŲ.
Johnson’s Red Cross Kid
ney plaster’iai teikia grei- 

\ tą, tikrą pagelbą
Greita pagelba yra patikrinta nuo 

pat pradėjimo varto£ Johnson’s Bed 
Cross Kidney Plaster dedant prie 
skaudamos vietos.

šildantis, malonus šis gelbstantis 
vaistas pašalins aštrius ir atšipusius 
skaudėjimus,, sutvirtins ir gražins at
gal muskulu tvirtumą, ir visi truku
mai magišku budu bus pašalinti.

Greitai pagelbai — neužmiršk var- 
tot Johnson’s Bed Cross Kidney Pla
ster su raudona flanele užpakalyje. 
Visi vaistininkas juos parduoda.

MUZIKOS MYLĖTOJAMS.
Ką tik išėjo iš spaudos Trys 

'Muzikališki kuriniai, gaidos su 
žodžiais (dainos) ant piano.

1. ’’Mylėk Tėvynę” .... 50e.
2. ’’Man tinka” ......... .. 50c.
3. ’’Audra Girioj” ......... 50c.
’’Bijūnėlis” mišram chorui, 

keturiems balsams, 21 daina, išeis 
spalio mėn.. Kaina $2.00.

Komponuoti ir išleisti J. A. 
Žemaičio, visi yra labai gražus, 
nesunkus (skambint ant piano. 
Galima gaut pas

J. A. žemaitį
315 So. West Str., Shenandoah, 
Penna.

, PROF. J. ERETO IŠLEISTU
VĖS.

L. V. N. Y. ir N. J. apskritis 
surengė išleistuvių vakarėlį prof. 
Dr. J. Eretui š. m. rugsėjo 23 d. 
vakare vyčių klubo kambariuose 
Elizabeth, N. J.

Atsilankė virš šimto svečių. 
Vakaras buvo gyvas ir smagus..

Rengėjai dar vakarėlio dienoje 
nežinojo tikrai ar prof, atvyks ar 
ne. Prieš piet gauta telegrama, 
kad pasitiktų jį 2 vai. stoty New 
Yorke. Bet sutikimui paskirti as
mens jau buvo New Yorke ir 
nežinojo apie tą telegramą. Pro
fesorius sakosi, tai buvus nelai
mingiausia jam Amerikoje die
na/ ’Tšbomavęs” kelias valandas 
stoty, ryžosi vykti pas Naujorko 
kleboną. Įsėdęs į elevatorį, pra
dėjo skaityti apie Dempsey ir at- 
piškėjo iki South Ferry. Grįž
tant skaitė apie Tunney ir vėl 
pravažiavo. Vėl grįžtant, susi 
kimšime nepasiekė laiku durų ir 
jas užtrenkė prieš pat nosį. Išli
pęs kitoj stoty, gavo taksi ir at
vyko į kleboniją — klebono nė
ra. Šeimininkė buvus vaišinga, 
bet patiekė ko prof, negali val
gyt. Nuvyko į C. N. J. stotį — 
teras duris kaip tik uždare. Ga
lop perplaukęs per Hudsoną, 
traukinys iš Jersey City tik ką 
buvo išvykęs. Teko laukti stoty, 
sustiko su konsulu p. Daužvar- 
džiu ir drauge atvyko į ”Lyza- 
bartą” jau po 8 vai.

Bet čia tai jau laimės ratas 
sukosi palankiai profesoriui. Su
sipažino su visu buriu kunigų ir 
veikėjų, šneka su vienu prancū
ziškai, su kitu angliškai, vokiš
ka, bet dažniausiai ”po pogan- 
sku”. Įėjom į salę, dailiai išpuo
štą žaliais ir baltais kaspinais, 
žaliomis šviesomis ant stalų ža
lios žvakės. Orkestrai griežiant 
maršą, garbės Svečias, Vyčių ap
skričio vadai ir kunigai susėdo 
už stalo prie scenos ir kitų kuo
pų vyčiai už kitų stalų. Pažymė
tina, jog toli gyveną patersonie- 
čiai darbo dienoje vistik atvyko 
bury 11-ka, iš Bayonne buvo 16, 
iš kitų kuopų mažiau.

8:45 vakarą atidarė apskr. pir
mininkas stud. K. Jurgėla. Atkal
bėjus maldą, tas pats kalbėto
jas apibudino garbės Svečio as
menį ir jo rolę lietuvių gyveni
me. Po to kalbėjo vietos klebo
nas, drauge ir Apskrities bei 
Vyčių Centro Dvasios Vadas 
kun. J. Simonaitis. Jis džiaugėsi 
nepaprastu svečiu ir tokiu dai
liu jaunuomenės buriu. Vietos 
lakštingala p-lė Vera Pranckie- 
tytė padainavo porą dainų. Kal
ba konsulas p. Daužvardis. Jis, 
kaip visuomet, vaizdžiai ir įspū
dingai nupasakojo savo įspūdžius 
iš šio vakaro, kame susirinkę 
tiek dailaus jaunimo, gražios lie
tuvių vilties, pagerbti savo bro
lių vadą. .

. Vėl dainavo duetu p-lė Pronc- 
kietytč ir p. R. Juška, angliškai. 
Kalbėjo dar kun. Vaiciekauskas, 
kvietė visus neužmiršti Vilniaus 
ir lankytis Lietuvon, stiprinti 
ryšius su Lietuva. Visiems sve
čiams nerimaujant, atnešta klu
bo radio setas ir ilgiau kaip pus
valandį visi ątydžiai klausėsi 
Dempsey-Tunney matčo eigai. 
Galtj gale praskambėjo ’’Tunney 
new champion”'. Publika sukėlė 
ovacijas.

Po to jaudinančiai kalbėjo 
stud. K. Jurgėla apie vyčių ir 
pavasarininkų ryšius, pažymėda
mas, jog šis apskritis yra kaip 
ir vyčių, avangardas Rytuose, bet 
kas atvykdamas iš Europos išli
pą ant New York arba New Jer
sey krantų, taigi ir vietos vyčiai 
stengsis būti pirmutiniai santy
kiuose su Lietuva. Po kalbos į- 
teikė profesoriui piniginę dova
ną nuo V. apskr. sumoje $30.

| Įėjo; užkando pietus C........
Kalba garbės Svečias. Kratėsi

Childs’e, j surado p. Krušinską ir skyrėsi. 
” i Toliau jau profesorių ’’globojo”

rekliamos, esąs darbininkų sūnūs, 
ir eilinis Lietuvos veikėjas. Ne- 
sididžiuoj.ąs savo titulu ir mok
slo laipsniu, bet tik lietuvių kal
bos mokėjimu. Jaudinančiai pa
pasakojo, kaip jis atsidūrė lietu
vių eilėse, Lietuvoje.

Dar studentaudamas susiėjo su 
lietuviais, svajojo pramokt bent 
kiek tos seniausios gyvos kalbos. 
Turėjo gerą draugą, prusą-lietu- 
vį Mykolą Ašmį. Su juo jis ra
šė knygas apie Lietuvą. Tas 
draugas susirgo džiova, vėliau 
dar influenza, nuvežė ji ligoni
nėn. 1918 m. gruodžio 6 d. jis 
pašaukė ligoninėn. Ašmys kalbė
jo (spėju, vokiškai): ’’Juozai, aš 
svajojau vykti Lietuvon, dirbti 
jai, pagelbėt nusikratyt biaurių 
rusiškei įpročių, kyšininkavimo, 
kelti kultūrą, bet matau, neužil
go kitur keliausiu... Bet priža
dėk man prie šio mirties pata
lo, kad Tu vykinsi mano siekius, 
mylėsi lietuvius, kad tu vyksi 

• Lietuvon dirbti mano svajotą 
darbą. Prižadėk...” Ką p. Ehret 
galėjo daryti? Jis prisiekė. Aš
mys, tas didysis kilnus prūsų jau
nuolis, mirė. P. Ehret’as pradė- 

I jo mokintis lietuviškai ir vyko 
Lietuvon. Tapo Eretas, Lietuvos 
pilietis, vedė lietuvaitę ir turi 
sūnų lietuvį, nebe šveicarą.

Šveicarai maža tauta, sunkiai 
iškovoję laisvę, vargiai gyveną ir 
sunkiai dirbą. Jie visuomet sto
ja už mažasias tautas. Dar grai
kams kovojant už nepriklauso- 
mybęs, keli tūkstančiai šveicarų 
ėjo savanoriais ir žuvo, nieks 
jų vardų nebeatmena... Prancū
zų revoliucijoje vienų šveicarų 
gvardija beliko karaliuj ištikima, 
laikė savo priesaiką ir žuvo. 
Maža tauta supranta laisvės ver- 

. tę. Jie vieni pirmųjų pripažino 
j Lietuvą de jure. Jis irgi tik atli
ko ir tebeatliekąs savo pareigą 
kaip katalikas, laisvę mylintis 
šveicaras, džentelmonas. Jo mo- 

i tina, žilagalvė senutė, ir dabar 
'tebegyvena Alpių kalnyne, kaip 
1 ir visi jo giminės, bet nei ji nei 
i kiti nesipriešino Juozo norui dir
bti del Lietuvos, nei vesti letu- 
vaitę: ’ ’sunau, daryk kaip sąži
nė tau liepia.”

Amerikoje buvo gerai priim- 
tas, pasakė 52 khlbi. Įdomavos 
visu kuo. Liko patenkintas. Pa- 

I milo Ameriką, bet jį šaukia į 
! darbą Lietuva, jam vis skamba 
a. a. M. Ašmio balsas ’’eik dir
bti Lietuvon”, į tas lygumas, 

j tarp senos garbingos tautos, at- 
' silikusios kultūroje ir silpnos kie- 
. kiu.. Ragino visus nepamiršti sa- 
j vo senos tėvynės, lankytis Lietu- 
■ von, dirbti tautinį ir tikybinį 
darbą Šioj apskrity jis mato tiek 
veiklių, kad ir neturtingi} jau
nuolių, kurių pirmininku yra jo 
senas bendradarbis sportininkas 
iš Lietuvos, čia didelė ateitis.

Atsakė pirm-kas K. Jurgėla 
trumpai ”we shall do our best”. 
Atkalbėta malda ir sekė — suk
tinis, polka, valsas, fox trot etc. 
Pats garbės svečias šoko, diriga
vo polką ir valsą šokti ’’kraja- 
vai” su įvairiomis figūromis ir 
kalbėjosi su p. Pr. Raudoniu, 
naujuoju Centro Sporto vadu ir 
žymiausiu rytiečių sportininku 
(jis yra all round athlete, ypač 
žymus baseball, basketball, foot
ball žaidimuose, žegliuolėj 
ir taip toliau) Linksmintasi veik 
iki 1 vai nakties.

Rytojaus dieną profesorius 
Juozas, p. R. Juška, stud. Julius 
Jurgėla ir p-lė M. Vansavičiutė 
susėdę į mažiuką ’’armabilą” ir 
vyko Naujorkan. Projektuota 
lankyti visus universitetus, di- 
dyjį knygyną etc., bet ilgiau už
trukus fransų konsulate, laivų 
bendrovėj, muitinėje etc. nega-

Brooklyniečiai su p. Krušinsku 
priekyje, Vyčiai gi skyrėsi ’’li
gi pasimatymo”.

Tai]>, ilgai ilgai atminsime 'nes 
ši retą Alpių svečią, taurios sie
los žmogų, pasišventusi lietuvi 
patriotą. Laimingos kelionės, lai 
Dievas jam padeda jo darbuotė
je!

Rap.

VIEŠA PADĖKA.
Šiuo tariu širdingą padėką L. 

V. 52-rai kuopai Elizabeth N. J. 
už gerai surengtą ap.skr. vardu 
išleistuvių vakarėlį prof. J.' Ere
tui. Ypač daug triūsė ir dirbo 
komisija iš; p-lių: M. Vansavi- 
čiutės, V. Cvilikaites, ir pp. R. 
Juškos ir J. Petoko, bei šie vy- 
ciai-tės: A. Petraitytė, N. Janku- 
naitė, O. Jurgelionytė, S. Karvo- 
jutč. S. Novakaitė, T. Plukytė, 
M. Martinkaitė, O. Degutytė, I. 
(Irinčius. J. Jurgėla, "S. Žitavec- 
kis. J. Pronckietis, V. Kablys. 
Ačių taipgi darbščiam vietos kle
bonui kun. J. Simonaičiui už su
teiktą į eit ui salę. Ačių daininin
kei P-lei V. Pronckietytei ir var
gonininkui R. Juškai už suma
niai paruoštą muzikalę programą. 
Ačių ir visiems atsilankiusiems 
svečiams už vakaro parėmimą.

K. R. Jurgėla,
L. V. N. Y. ir N. J. apskričio 
Pirmininkas.

SVARBUS REIKALAS.
Pittsburgh, Pa. Šv. Pranciškaus 

Lietuvių Vienuolynas.
Jau ketvirti metai kaip Šv. 

Pranciškaus Lietuvių Vienuo'y- 
nas įsisteigė. Prie to įsteigimo 
atsirado uolių ir pasišventusių 
veikėjų, kaip dvasiškių, taip ir 
pasaulini’.], kurie dėjo pastangas, 
kuo veikiausiai pastūmėti pir
myn tą krikščionišką ir tautiš
ką darbą.

O prie platinimo to darbo pri
sidėjo, kaip ir dabar prisideda 
visi tie. kuriems tiktai rupi Kri
staus mokslas ir musų lietuvių 
tautos gelbėjimas. G į patyrimas 
parodo, kad vienas ir geriausias 
būdas yra paremti tą šventą ir 
labai reikalingą tikslą, rengiant 
viešus ir triukšmingus vajus 
kiekvienoje parapijoje ir lietuviš
koje kolonijoje ir kur tik yra 
galima.

Vardan Kristaus mokslo, idant 
gelbėti musų lietuvių tautą kri
kščionystėje ir tautystėje, ' yra 
kviečiami visi lietuviai kaip ku
nigai, draugystės, vienu°lės ir 
visi kiti: susivienyti prie to pra
kilnaus darbo. Nes ’’Kur vieny
bė, ten galybė.”

Didžiai gerbiami dvasiški va 
dovai — klebonai — kaipo pla
tintojai tikrosios šviesos, skel
bėjai Kristaus mokslo, globėjai 
savo tautos ir tėvynės, yra nuo
širdžiai prašomi, kad kiekvienas 
gerb. klebonas surengtų trukš- 
mingą vajų sav° parapijoje. Nuo 
gerb. klebonų tiktai ir galime 
tikėties pagelbos, nes koks va
das, tokie ir pasekėjai. Per kele
tą metų parodėte garumą savo 
širdžių surengdami iškilmingus 
vajus ir prisiųsdami gausias au
kas. O šiemet reikalai padidėjo: 
skolos spaudžia, mažinti ir daug 
yra būtinai reikalingų dalykų į- 
taisyti Vienuolynui, kad galėtų 
jame nors gyventi. Taigi reika
las svarbus, bet atsiduodami į 
Tamstų gailestingą užuojautą, 
tame reikale, tikimės neapsivilsi- 
me. <

Nėra žiūrėti, ar arti, ar toli, 
gyvena nuo Šv. Pranciškaus Vie
nuolyno, visiems vienodai prik
lauso, nes esame vienminčiai 
Krikščionys ir Lietuviai.. Taigi 
vieni klebonai turi didesnes pa
rapijas, o kiti mažesnes, bet tas

nieko nereiškia, nes vieni klebo
nai surenka šimtus, o kiti dešim
timis dolerių. Nors ir mažai bus 
surinkta, bet čia pasirodys užuo
jauta katalikiškų įstaigų ir vie
nybė visuomenės darbuose..

Kas po klebonų gali daugiau
siai nuveikti tame reikale, tai 
yra gerb. kunigai asistentai. 
Nes ir asistentams rupi tas pra
kilnus ir šventas darbas. Žinau 
asmenini, daug asistentų kunigų, 
kurių pasišventimas yra liktai 
gelbėti savas Įstaigas. Jie nežiū
ri sunkaus darbo, bet prisideda 
visokiais budais, kaip prakalbo
mis, aiškinimais ir dar nepasi
gaili savo kišenės, aukoja gau
sias aukas. Todėl nužemintai Se
sučių yra prašomi prisidėti prie 
savo gerb. klebono ir iš vieno 
varyti tą aukšto idealo darbą, 
kas bus didžiai įkainuota.

Dar prie to draugystės sujun
gtomis spėkomis tame dalyke ga
li milžiniškus darbus nuveikti. 
Nes delko draugystės yra įsistei
gusios? Del to, kad pagerinti 
savo būvi ir paremti visuomenės 
darbą. O kaip galime pagerinti 
savo būvį? O gi per tikrą apš- 
vietą. O iš vienuolynų plaukia 
šaltiniai tikros apšvietos. Ir vie
nuolynai tikrai yra visuomenės 
darbas, nes visuomenei tarnauja. 
Todėl, gerbiamos draugystės ir 
jų pirmininkai, prisidėkite, y- 
patingaį šiemet, prie to idealiu 
darbo, per kurį atsieksime sa
vo pilną tikslą. Žinau ir tokių 
vietų, kur dar ir parapijų nė
ra, o draugystės ir ten jau gy
vuoja. Ir čia prašomos yra drau
gystės kokiu nors budu prisidėti 
prie to kultūriško darbo.

Negana, kad klebonai, kuni
gai ir draugystės veiktų, bet dar 
yra širdingai kviečiamos Šv. Ka
zimiero Vienuolyno Senutės pri
sidėti prie sėkmingumo to va
jaus. Šv. Kazimier0 Vienulyno 
Sesutės jau, ačių Dievui, yra 
prasigyvenusios, 1iiri užėmusios 
daug tvirtų parapijinių mokyklų 
turi po savo globa tūkstančius 
vaikučių. Todėl, mielos Sesutės, 
paduokit savo gailestingą ranką 
savo draugėms, tokioms pat lietu
vių katalikų dukterėlėms dirban
čioms del to paties tikslo: auk
lėti lietuvių vaikučius krikščio
niškoje dorybėje ir tautybėje.

Sesučių principas yra: ’’mylė
ti artimą, kaip pats savo”, o 
tos Tamstų sandraugos yra tik
riausios artimos. Todėl giliai pa
sitikiu, kad Šv. Kazimiero Vie
nuolyno Sesutės prisidės su savo 
didcliomis armijomis vaikučių 
pi'ie palinksminimo, pagražinimo 
ir kitokiais budais parems tą va
jų. V. Jėzus pasakė: "kad ir 
stiklas šalto vandens paduotas 
artimui mano vardu nepaliks be 
užmPkesnio.” O kuo daugiau V. 
Dievas atlygins Tamstoms už la
bdaringus darbus! Taipgi ir šv. 
Pranciškaus Vienuolyno Sesutes 
Tamstoms su dideliu noru ateis 
į pagelbą, kada Tamstos iškelsi! 
tokį pat reikalą.

Dar yra kviečiami visi gera
širdžiai lietuviai katalikai, kam 
tik rupi musų jaunimo ateitis. 
Kad. butų jaunimas auklėjamas 
krikščioniškai, dorai ir lietuviš
kai, kad musų jaunimas nežūtų 
svetimtaučių bangose, kad mes 
susilauktumėm veiklios ii* įtek
mingos tarpe jaunimo ateities- 
todėl, kas .gyvas, visi subruski 
me prie sujungto veikim0. Su- 
jungkime visi savo spėkas į vie
ną sukuri; susidėkime į vienybę 
su didžiai gerbiama dvasiškija, 
.draugystėmis, sesutėms, mokyklo
mis ir visi lietuviai, keno tiktai 
gyslose lietuviškas kraujas ir 
kas guldo savo galvą už katali
kystę ir kam yra meili prigimta 
lietuvystė, nepasigailėkime savo 
sunkių darbų ir gausių aukų, 
nes iš meilės dirbdamas ir duo

damas meilę ir apturėsi pas Die
vą.

Geraširdžiai aukautojai, siųs
kite savo gausesnes aukas tie
siog į Vienuolyną sekančių ad
resu :

St. Francis Convent,
R. D. 9, South Hills, 

Pittsburgh, Pa.
Kun. J. V. Skripkus, 

Šv. Pranciškaus Vienu°lyno Ka
pelionas.

VAJUS! VAJUS!
A. L. R. K. Moterų Sąjungos 

XII Seimas nutarė daryti ’’Va
jaus Metą” su pradžia spalių 
1 diena, 1926, iki balandžio 1 
diena, 1927. ’’Vajus” tesis per 
šešis mėnesius.

Kiekviena kuopa privalo lai
ke Vajaus pasidarbuoti. Jeigu 
mes Sąjungietės ncsidarbu°si- 
me, nesirūpinsime, kad pritrauk
ti, prirašyti daugiau moterų bei 
mergaičių prie savo organizaci
jos,. supraskime, kad sau daro
me blogai, o niekam kitam. Jei
gu musų Sąjunga neaugs narių 
skaitliniu, musų organizacijai 
bus pavojus.

Kiekviena narė turi sau laiky
ti už priedermę, kad per metus 
prirašyti nemažiau, kaip penkias 
(naujas) nares. Musų Sąjungoj 
turime virš dvidešimt, tris šim
tus narių. Jeigu kiekviena. pri
rašytų po penkias — butų per 
metus prirašyta virš vienuolika 
tūkstančių narių.

Moterų Sąjungos Centro Val
dyba paskyrė tris dovanas ku
rios prirašys daugiausia naujų 
narių (pageidaujama, kad prie 
pašalpos skyriaus). Pirma do
vana yra $15.00, antra dovana 
$10.00 h- trečia dovana $5.00.

Užtad, Sąjungietės, imkimės 
už to prakilnaus darbo, ir lai 
šitas musų Vajus atneša daug 
naujų narių musų organizacijai. 
Parodykime, kad mes, jeigu tik 
norime ką gero, naudingo nuvei
kti (savo vienintelei organizaci
jai), tai ir galime padaryti. Lai 
musų Vajus nepalieka bergž
džias darbas, bet lai buna padi
dinta musų Sąjunga per tuos a- 
teinaneius šešius mėnesius su de
šimt tūkstančių nAujų narių.

Kurios bus pirmutinės prira
šyti naujų’ narių? Kurioj kuopoj 
bei Apskrityje randasi veikliau
sios Mateli} Sąjungos narės?

Jeigu mes tikrai mylime ir 
branginame savo vienintelę or
ganizaciją, tai parodykime, ką 
mes galime nuveikti Vajaus Me
tu.

Moterų Sąjungos Centro Val
dyba yra pasiryžus gelbėti, kiek 
bus reikalinga. Užtad, Sesutės 
Sąjungietės, stokime į darbą nuo 
(spalių 1 dienos, 1926 m., padir
bėkime iki balandžio 1 dienai, 
1927 motų.

Taipgi pagal Seimo nutarimo 
yra dvi dovanos skirta dėl ”Jau- 
nameeių Skyriaus”. Kurios dvi 
prirašys daugiausiai prie ’’Jau-j 
nameeių Skyriaus”, gaus pirmą 
dovaną $10.09 h* antrą d°vaną 1 
$5.00.

M. Vaičiūniene Centro Raštin.

naujas šilunias į bažnyčią, kle
boniją ir bažnytinę salę. Yra 
vilties, kad naujos šilumos bus 
suvestos pirmiau, negu žiema už
puls, nežiūrint į aplinkybių sun
kumą ir darbo daugumą.

Yra linksma darbuotis turint 
priešaky gerą vadą gerb. kleb. 
kun. V. Matulaitį, kuris nesenai 
atvyko į musų koloniją, bet jau 
yra daug darbo nuveikęs. Visi 
sutikime iš vieno veikiam, tad 
ir visi parapijos reikalai gerai 
eina.

Chorai.
Šv. Kazimiero parapijos yra 

du choru: didysis ir mažasis, 
kurie gražiai gieda vadovaujant 
muzikui J. Januškevičiui ir vi
suose didesniuose išvažiavimuose 
dalyvauja. Taip pat dalyvavo 
Lietuvių Dienoj1 Lakewood rug- 
piučio 16 dieną ir Lietuvių Die
noje Sesqui Centennial Philadel
phia. Pa. rugpiučio 28 dieną. Va
lio jaunimui!

Korespondentai.
Pas mus pernai korespondentų 

buvo, kaip grybų po lietui pri
augę. Aprašinėjo mažiausius dai
ktus, bet kur jie dingo, tai sun
ku pasakyti. Ar jie sų grybais 
prapuolė, ar į Hotel’ių nelaisvę 
papuolė, nes šiandien sunku, 
tarnaičių nėra, tai patiems skal
bti, grindis šveisti ir kiti pana
šus darbai dirbti reikia.

Akyle.

ST. CLAIR, PA.
Tylos priežastis.

Mažai tematyti žiniučių iš mu
sų kolonijos, ypač paskutiniuo
se laikuose, tarsi, čia visi užmi
gę letargo miegu ir jokio gyvu
mo nėra ir nieko neveikiama.

Deja, apsirinkate. St. Clairie- 
čiai nuo senovės papratę daug 
darbuotis parapijos ir organiza
cijų reikaluose, o mažai garsih- 
tis laikraščiuose. Viena, neieško 
garbes visuomenės akyse, antra, 
laiko trūksta, nes darbo pilnos 
rankos. Vieną darbą užbaigus 
reikia antro stvertis.

Pirmiausia reikėjo draugijos 
ir kuopos organizįi°ti, bažnyčią 
statyti, piknykus ir balius reng
ti, kad šiokį tokį pelną padary
ti parapijos naudai. Dabar yra. 
perkamos parapijos kapinės ir 
rengiamasi prie pašventinimo, 
kurs įvyks spaljų mėn. 29 d. š. 
m..

Musiį darbai.
Bet da ir tas nepaskutinis 

darbas, nes yra manoma suvesti

REIKALINGAS
Vargonininkas, parapija maža.

Sus ąlygomis kreipkitės į
Kun. V. Ažuką

502 IV. Main St., Westville, Ill.

PAJIEŠKOJIMAI

PaieSkau" savo brolio Rapilo Bal- 
kiavičiaus iš Lietuvos paeina Mančiu- 
nu kaimo, Slabados parapijos, Su
valkų redybos. 1915 metais gyveno 
Ne.iv llinville, N. Y., nuo to laiko 
nežinau kur randasi. Jisai pats arba 
kas žinotų apie ji kur randasi, gyvas 
ar miręs, malonėkit atsišaukti šiuo 
antrašu:

Julis Balkevičius, 
331 E. Pine St., Mahanoy City, Pa.

Paiėškau savo pusseserės po 
tėvais Marė Lazauskiutč. ,Iš Lie
tuvos paeina iš Udininkų kaimo, 
Lazdijų pan, Suvalkų rėd.

Ji pati arba kas žinotų apie 
i ją kur randasi, malonėkite atsi- 
Į šaukti šiuo antrašu..

J. J. Žukauskas,
P. O. Box 25, Duryea, Pa.

Ka.s turite plaukų, odos 
galvos ar kitas ligas kūno, 
kreipkitės, bus atsakyta 
dykai.

Western Chemical Co. 
p. O. Box 117 Plainsville, Pa.

Tel. Empire 7365
DR. F. MATULAITIS

322 Holbrook Ave.
DETROIT. MICH.

Adynos:
12—2 P. M. 6—8 P. M.

ITALIŠKOS ARMONIKOS

Mes.- išdirbame ir importuojame 
visų rlišju pirmos klases raukų dar
bo Itališkų Arfuonikų geriausi visą1- 
me pasaulyje. Dešimts metų gva- 
rantuoti. Musų kainos žemesnės ne
gu kitų išdirbėjų. Instrukcijas pir
kėjams duodame veltui. Rašyk 
mums laišką. Katalogas siunčiamas 
veltui..

RUATTA SERENELLI CO., 
1014 Blue Island Ave., Dept. 81. 

Chicago, Ill.

Jeigu jus turit
TULŽIES

KATARĄ 
arba 

SKAUDANTĮ 
ŠLAPINIMOSI

Pamėgink 
SANTAL MIDY

Parsiduoda Visose Vaistinėse 

Greit palengvina 
skausmų.
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RENGIA SUJUNGTI 3 CHORAI

Kingstono ir Wilkes Barre

Sekmadieny, Spaliu-October 10 d., 1026
ŠV. JONO SLAVOKŲ SALEJE

MILLER STREET, LUZERNE, PA.
Pelnas skiriamas Luzernės parapijos klebonijos įrengimui.

Pradžia 7:30 vakare.
Visus kviečia

Luzerne,

RENGĖJAI.
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! Jis paliko gražių patarimų, 
j kurių, pirmoj vietoj jis statė-šį: 
I ’'Apie save mintyk mažiau, 
negu apie kitus.” .

Velionis labai didelėj pagar
boj laikė gerą knygų. Jis saky
davo, kad joks mokslinis išradi
mas, jokia mokykla ir laikraš
tis negal aistot geros knygas. 
Jis pataria gerą knygą skaityt 
po keletą kartų. ,-

Tarp kitų patarimų yra toks: 
"Drąsiai kovok už teisę, ku

rią laikai už gerą. Nenusileisk 
toje kovoje ir neieškok kompro
misų. Geriau kristi Kovoje už ge
ru teisę, negu susitaikius gyvent 
su blogu.” 

__________ x’
Italų provincijos Trevis0 pre

fektas (gubernatorius) įsakė vi
siems tos provineijos miestų bul- 
mistrams uždraust šokius viešo
se vietose, kadangi šokiai maži
na morališkumą.

. ' , . ‘ 1 . : • *. ‘

Poezija ir Beletristika.

WILKES BARRE, PA. klebonu, nešini Lietuvos TrispaL, 
Milžiniška Katalikų Demonstra- ve ir Amerikos Žvaigždynu gavo I 
cija. Scrantų vyskupijos katali- aplodismentų. Dalyvių tarpe bu
kai kuklioj parodoj reiškia vie- vo čia gimusių jaunų vyrų. Tai 

ša ištikimybę ii’ pagarbą Šv. pirmą kartą Lietuvos Trispalvė
Jėzaus Vardui. plevesavo Buffalo mieste 100,000

Spalių 3 d. Scranton’o dieve- J žiūrėtojų akyse. Valio, Niagara 
zijos katalikai turėjo tikrai ne-' lietuviai!..
paprastas demonstracijas. Nei' Sekantį šeštadienį prasideda 
viena parapija tos diocezijoš na-( vakarinė lietuvių kalbos moky— [ 
mieje nepasiliko. Konservatyviai kla. Daug vaikučių nekantriai Į
skaitant, viso, galėjo būti tąrp laukia lietuvių kalbos pamokų.

GIRARDVILLE, PA.
40 vai. atlaidai.

Pirmu kart naujoj bažnyčioj 
prasidės šią savaitę, spalių 10 
d. Laukiama daug svečių — ku
nigų.

— Lapkričio' 1 d. prasideda 
misijos, tęsis dvi savaiti.

— Lapkričio 17 d. Gerard O- 
pera .House įvyks šv. Vincento 
par. choro koncertas.

Salomėja Neris.
TEMSTANT.

Pražilo sodas baltais žiedais.
Kvepiančios snaiges iš obelies
Kasąs apsnigo. Jis čia ateis;
Vėl akys širdį palies.

Ežero žydry tyli dangus.
'Burtai žvaigždėti žaliam dugne.
'Toly sutirpo juodas žmogus.
Sutemų lupos liečia mane.

Dūsauja sodas... Dieve, ar jo
Jau nebesutiksiu žemės keliuos? 
Lauksiu jo šiandie, lauksiu ryto. 
Kol baltas sapnas mane liūliuos.

Ežero gelmės žydi ugnim. — 
Miestas užkeiktas gludi dugne. 
Kas nakties mįslę spės su manim ? 
Vienumos šaltis globia mane.

’’Židinys”.

45,000 ir 50,000 maršuojanėių. Į Jaunimas ketina statyti seen°- 
Visa paroda susidėjo iš de-' je ’’Kuprotą Oželį”. Nors kup- 

šimties divizijų. Marguoti prade- i rių musų kolonijoje nėra, bet su- 
ję kampas So. Franklin ir Ava- sidomėjimas visų didelis, nes se-

Raport.

demy gatvių. Pradžia maršavimo 
2:35 po pietų.

Pirmai divizijai vadovavo val
stybės ir miesto policija $u mie
sto ol'ici.įalais. Benų buvo viso 
36. šioje diecezijoje lietuvių ka
talikų yya, berods, .15 parapijų.
Atskirai maršųvo Šv.' Kazimiero 
iš Pittston, gkaitliuje 350. šv.

nai nebuvo vaidinimo. Pažiūrė
sime. kaip pasirodys jaunimas...

Rap.

GARY, IND.
■ Miestas nemažas. Žmonių gana 
daug, ir vei|< visi dirba ir uždir-
ba. Lietuviu neperdidelis skai
čius. Nėra nei 200 šeimų. Tariaus

Trejybes Wilkes Barre 500. dauguma gerai ir gražiai gyvena
Šv. Marijos, Kingstono — turėjo 
savo atskirą Beną ii* maršavo 
apie 400. Gražiai pasirodė Šv. 
Onos parapijas Luzerne. Visoje 
parodoje matėsi graži pavyzdin
ga tvarka. Kelios marguojan
čios parapijos, pritariant muzikai, 
giedojo šv. giesmes, retkarčiai

ir užsilaiko. Toji dauguma yra 
gerais ir pavyzdingais katalikais. 
Iš jų susidaro graži parapijėlė. 
Turi murinę bažnyčią, kurios vi
dus pilnai ir gražiai išpuoštas. 
Tai darbas duosnių. pasišventu
sių parapijonų. Čia pasekmin
gai klebonauja darštus visų

FREELAND, PA.
Spalių 9, vakaro 7:30, Town 

j Auditorium, lietuvių jaunimas 
, rengia gužynes parapijos labui.

Tan vakaran visomis pusėmis 
ruošiamasi. Mot ynos su dukteri- 

1 mis gamina valgius ir užkan- 
I džius. Tėvai su sunais ketina eit 
Įšokti. Muzikė gros ne vien Ame- 
• rikos, bet ir Lietuvos šokius.

Ir šiuo kart daug svečių lau
kiama.

I Rap.
I ———

ŠIS - TAS
Kazys Jomantas mirė. ’’Nau

jienos” triumfuoja.
Kokia gyvenimo ironija.

pasigirsdavo stiprus galigas gerbiamas kun. J. S. Martis.
baigas "Garbinkime Dievą" ir

Prie Knights of Columbus namo.
So Franklin St., buvo įtaisyta 

ir specialiai prirengta vieta gar
bės svečiams, kurie žiurėjo pa
rodos ir marguojanti reiškė jiems 
tinkamos pagarbos. Garbes kėdė
se matėsi J. E. vyskupas Ho
ban, vyskupas A. J. Breiuian 
ir kiti aukšti bažnyčios ir vals
tybės vyrai.

Paroda tęsėsi pro praeinamąjį 
punktą lygiai valandą ir pusę. 
Kadangi oras buvo labai gražus- 
tai ir žiųrėtojų nestigo. Spėja
ma. kad pagerbimui Šv. Var
do Jėzaus Vardo parodą -— de
monstraciją mate mažiausiai 
175.000 žmonių.

Kai kurios lietuvių kolbnij- 
jų parapijos maršavo kurtu iš Į 
vieno, bet ne atskirai. Todėl ir 
pažymiu tik tas lietuvių parapi
jas, kurias teko matyti parodo
je, kaip atskirą grupę.

Daugiau lokių parodų.
X Raporrt.

NIAGARA FALLS, N. Y. 
Radio Stotis SGP.

Šv. Jurgio .parapijos Karniva- 
las, kurs prasidėjo rugsėjo Ll d., 
jau baigėsi. Pelno gauta gerokai. 
Tik gaila, kad. pinigų negalima 
į kasą stideti, nes parapijos kre
pšys dar nesulopytas, taip kad 
pro skyles net šimtinės bjįra. Bet 
siuvimo darbas eina pirmyn ir 
skylių, pasiliko maža. Tikimasi 
neužilgo visas skyles užsiųti. Tu
rime gerą siuvėją... ’

Vietos lenkiukai, pavydėdami 
mums pasisekimo laike Karniva- 
lo, pradėj0 visokeriopais budais 
trukdyti. Tują vakarą peiliais 
supjaustė drobę, kuria kaimivalo 
vieta buvo apdengta nuo smalsių 
žiųrėtojų. Kaltininkai surasti,—• 
pasirodė visi ’’braeia polaey”...

Rugsėjo 26 d. musų parapija 
gražiai dalyvavo parodoje laike 
’’Catholic Charity” Konvencijos 
Buffalo mieste. Virš 25 vyrai su

Jomantas ’’Naujienas” įsteigė,

Jei tokį įsakymą išleistų bet 
kuris Amerikos valstybės guber
natorius, neabejojam, Rad į 48 
valandas laiko kiltų- ’’revoliuci
ja.”

’’Vienybės” redaktoriai nesu
pranta lietuviškai..

Susivienymo prezidentas p. 
Muliolis pranešė visuomenei, ko
kia yra Susivienymo nuosavybė 
Akrone. Ohio ir pareiškė, kad 
nesiskubinant su tos nuosavybės 
išpardavimu Susivienymas nuo
stolių gali neturėti.

’’Vienybė" tačiau parašė, kad 
’’katalikiška bendrovė gana 
skaudžiai išmaudė katalikišką su- 
sivienymą”.

Reiškia gnibtelėjo.
Bet jei Susivienymas uždirbs, 

tai ’’Vienybė” bus, kaip papras
tai, gnibtelėjus savo "loeną " kū
ną.

Žaibas.
—

PASAULIS IR GYVENIMAS. I 
Tikslingumas.

Protas mato dešimtį kelių iri 
klaidžioja pasirinkime; tikslingu
mas nužiųri vieną kelią ir jį į 
pasirenka.

Boiste.
Tikslingumas yra pradžia vi- Į 

su gerų ypatybių.
Misijos.

Rugsėjo 19—26 dd., čia atsi
buvo astuonių dienų Misijos, ku
rias davė gerb. Tėvas Urbonas, 
T. O. S. F. Žmonės noriai lan
kėsi rytais ir vakarais. Ypač va
karais visu°met buvo pilnutėlė 
bažnyčia. Matyt viskas gerai nu
sisegė. Misijų laike atlankyta 
dar kitos trys vietinės bažnyčios 
įgyjimui Jubiliejinių atlaidų. 
Daugunla luomi pasinaudojo. 
Lietuviai davė gražu pavyzdį ki
tiems.

Dalyvavęs.
« -------- :--

BRIDGEPORT, CONN.
Bridgeport yra vienas iš gra

žių pakrantės miestų. Lietuvių 
kolonija čia irgi graži. Turi gra
žią naują bažnyčią, net dvi sve
taines, klubą ir tt. Bažnyčiai vie
ta parinktai graži: prie švarios 
avė, netoli nuo jurų, turtuolių 
apsigyvenimo punkte. Tokioj tin
kamoj vietoj ir darbuotis Alsiems 
smagu.

Daug čia dai/bo ir pasišventi
mo padėjo parapijos vadas uo
lus darbuotojas kun. M. A. Pan
kus. Atvykęs į šią parapiją jis 
rado vien mažą nuosavybę (že
mes) ir--dar mažesnę medinę ba
žnytėlę: net apsigyventi neturėjo 
kur. O dabar ir nuosavybė padi
dinta ir niuro bažnyčia pastaty
ta. y

Geraširdžiai bridgeport iečiai 
ir Vilkaviškio seminarijos reika
lams užjautė ir sudėjo aukų (26 
rugsėjo 1926 m j $269.19. Auko
jo: Motiejus ir Marijona Kubiliai 
$100.; Ant. Valeika (boną) $50.; 
vienas asmuo $10.; po $5.: Plen
tą vičiai ir Mar. Baranauskienė. 
Bendroj rinkliavoj $99.19. Tai
gi išviso $269.19.

Gerbiamiems aukotojams tariu 
nuoširdų ačiū!

Kun. A. Steponaitis, 
Vilkaviškio vysk, kancleris ir į- 
galiotinis. 46 Congress Ave., Wa
terbury, Conn.

buvo jų uoliausias palaikytojas. 
Kada nabašninkas ten sukišo 
daug savo turto ir sveikatas, pri
siėjo nešdintis lauk...

Užvedė bylas, kuriomis neina- ‘ .. tža trukdė "Naujienų” bizniui ir 
jų vardą puldė.

Nabagas neištesėjo iki pabai
gos. Bylos liko neužbaigtos.

Naujienos” lengviau atsiduso.
»■ Gerai Grigaitis sake, kad so
cialistai ’’išauljlėja’’ žmones, bet 
tie paskui nedėkingumu atsimo
ka.

’’Laisvė’’ N r. 233 pirmam pu
slapy padėjo karikatūrą, kuri 
Žaibo manymu daugiau pasak0, 
negu to laikraščio spausdintas 
tekstas.

Karikatūra gražiai pavaizduo
ja sandflriečių-socialistų visuoti
ną seimą įvykusį Philadelphijoj 
ir jo nutarimų dvasią.

Ten figūruoja nubankrutavu- 
si(j bendrovių atstovai ir nau
jas žvejys (visuotino seimo as
meny) einąs į lietuvių visuome
nės ’’sodžialką” naujų Huį<ų žve
joti. Bet žuvelk°s jau kytros, jos 
naujam žvejui nosį rodo.

O šone guli ’’Tėvynės meilės” 
išgaravęs ’’kenas.’’

Prohibieijos aferoj dedas tas 
pats, kas ir paprastam kasdie
niam gyvenime, kad.mažus nusi
kaltėlius kiša į kalėjimus, o stam
bus liuosi palieka.

J. L. Symonds, Atlantic Rub
ber Co. prezidentas, po trijų me
nesių tardym0, kurį vedė patys 
smalkiausi prohibieijos agentai, 
susilaukė nuosprendžio, ' kuriuo 
gražinama jam 63 tūkstančiai 
galionų alkoholio sukonfiskuoto 
federalio teismo.

Tai bent Visybė 1

Dr. C. Elliot, ilgametis. Har
vardo universiteto reĮ<t°rius. 
kuris nesenai apleido ši pasau
lį. pasižymėjo giliu mokslu ir 
išmintimi.

Bernardui de St. Pierre. 
Patyrimas.

Vienas geras patyrimas svar
biau septynių išminties taisyk
lių.

Meidani.
Prieš žmogaus protą yra tiys 

keliai: mąstymo kelias. -— šis 
pats laimingiausias; pamėgdžio
jimo kelias, — šis pats lengviau
sias, kelias asmeniu patyrimo— 
šis pats sunkiausias.

Confucius.
Nuramint gaują laukinių žvė

rių yra lengviau, negu nuramint 
spiečių . įkyrių vabalų. Lyginai 
įveikimas didelių ir retų gyveni
mo pagundų nėra taip sunkus 
ir naudingas, kaip nuveikimas 
smulkių, kasdienių.

Jean Paul.
Žmogus, nčkuoniet nesugun

dytas laimes nei piktybių, mirš
ta, kaip karys, kurs nčkuoniet 
nesusitiko su priešu.

Klinger.
Įprotis.

Palinkimas sunkiai nugalimas, j 
° įsišaknėjęs pasidaro nenuvei
kiamas.

Goethe.
Įveikt blogus palinkimus len

gvi :iu- šiandien, negu rytoj.
Confucius.

Įprotis ir su vergiškumu su
taiko.

Phytagore.
Mes labai palinkę laikvt tei

singu tai. ką pripratom daryti.
Duclos.

Drąsa.
Vertas turėt tas. kurs moka 

vyriškumo ir pasitikėjimo ieško
ti.

Šekspyras.
Drąsa Jaugiau tur ypatybių 

Į prieš blogą, negi? protas.
Vauvehargues. Į

Bailys dreba belaukdamas pa-Į 
vojaus. o drąsuolis — kada jis Į 
praeina. <

Geriau baisus galas, negu ne-1 
giliaujanti baimė.

Schill.

J. Augustaitytė-Vaičiūnienė.
Kai tu meldeisi,
Aš tavo maldą dangun nešiau, 
Kad ją įpintu tavo vainikai!, 
Dievo prašiau.

Kai tu miegojai.
Aš tau sapnuoti laimę’ liepiau,
Tau dovanotą juodą kryželį
Širdy slėpiau...

Jeigu paklausi:
Kodėl iša.šus mėnesiena, 
Aš atsakysiu — mano krūtinė 
Perlų pilna.

Tau nusiprausti
Atnešiu indą ryto rasų,O nusišluostyt
Duosiu kasnyką savo kasų.

Jeigu norėsi
Mane mylėti — aš išeisiu.
Ir už tą jausmą tau užmokėsiu 
Kerštu baisiu.

Jeigu tu mane
Kilęs paliksi — seksiu tave.
Kad viens neišskristum, prisira-
Ryto srove. (kinsiu

12—XI— 24.

Kl. Pietaris.
Į LAISVĘ.

(Vaizdelis iš baudžiavos laikų) 
(Pabaiga)

Visi. Teve, paliauk — savo žod- 
džiais tu mums širdis draskai! Gaivink 
mus! Drąsink mus! Vesk mus — mes 
eisime už laisvę kovoti! Vesk greičiau!

Kankl. Laimingi! pajutote protė
vių kraują savo gyslose! Šimtą kart 
laimingi, to brangaus jausmo žiežirbą 
savo krutinėję radę! Aš jus išmokysiu 
už laisvę kovot, aš jums rodysiu takus 
šviesesnė!) ateitin! Eikit su manim.' o 
nuversite savo galinga ranka ponų 
jungą! Mes paskelbsimo galą didponių 
lėbavimui! Mes sutraukysime didčtur- 
čiii saujeles uždėtus retežius ir busim 
laisvi, kaip musų protėviai buvo! Aš 
ju- išmokysiu laisvės dainų, aš keršto...

Visi. Taip, keršto, keršto! Mes at- 
keršysim ir busim laisvi! Šalin ’vergi
jos pančiai, mes laisvi! Valio! (Kankl. 
užgauna kelis akordus, visa minia dai
nuoja: ”Norg vėtros ūžtų...”: bedai
nuojant, saule nusileidžia; baigiant dai
ną, Įbėga akamonas).

Akamonas (mušdamas lazda sau į 
čebato aulą). Nutilkit! Ponas draudžia! 
Aš jums!... (grūmoja).

Visi. Šalin! Kas mums ponas — 
mes laisvi! (visa minia, šaukdama ’’ša
lin!” eina prie akamono).

Akamonas (mušdamas baudž. su 
lazda). Ką, ką?! Aš jum!...

Vienas iš baudž. (staiga prišokęs, 
išmuša jam lazdą) Mesk tu ją. ponai

ti! Kapralai mums nugarą čaižyti, — 
dabar užteks!... (Akamonas puola jį 
peiliu). Mesk! (Smogia kumštim aka- 
moną).

Akamonas. šalin, šunie! Užmušiu! 
(traukiasi).

Vienas iš baudž. Dėkui, ponaiti, 
kad šunelio vardo esu . .vertas!,.. Ko 
traukies?! Ar aš toks baisus?! Oi ne, 
neištrūksi! (stveria akamoną už ran
kos, atima peili ir artinasi, užsimojęs, 
prie akamono). Neišbėgsi! Įerzintas 
liūtas aukos nepaleidžia!.. Tad žūki... 
(užsimoja; tuo tarpu pribėga kankli
ninkas ir sulaiko jo tanką)',.

Kankl. Ne, broli, mesk tą pei
lį — persilpiii mos esame ■ginklu lais
vę kovot, dar ne laikas... (baudž. meta 
peili). Tiesa, galime mes savo ponui at
keršyt. bet — jo vietoj bus kitas... 
Reikia pirma 'visos Lietuvos vargšus 
žmonelius sukelti, o tada — vieną gra
žų rytą męs- laisvi busim.

Akamon. Aš jums parodysiu!... 
(nepastebėtas išeina).

Kankl. Aš eisiu per kaimus, dva
rus, kanklėm ir daina šauksiu į kovą 
už laisvę, o mano šauksmą lietuviai 
išgirs ir žlugs dykaduonių sauvalė!... 
Žinau, troškimo laisvės žiežirbą jaii į- 
kuriau; Gedimino kardu prisiekite kad 
jinai jus širdy nebežus! U . , 'i ,

Visi (klaupdamies). Prisiekiam — 
arba busim laisvi, arba žūsim! (atsike
lia.).

Kankl. Amen! (ima kankles).. O 
aš nešiu laisvės žibintą toliau, ir vėl. 
i:ios sau laisvę iškovosim ir busimcMai- 
svi, kaip mus tėvai, kada Gedimino 
kardas juos gynė!

(UŽDANGA)
Ži u r i a i -G mieli ai, 31- XI1-24.

A. L. .R. K. FED. KONGRESO PROTOKOLAS.
(Tąsa iš 5 puslapio)

10. Federacijos Taryba. Nutarta sudaryti Fe
deracijos Taryba. Cent falinės organizacijos, užsi
mokėjusios metinius Federacijai mokesnius, ski
ria savo atstovus Į Federacijos Tarybą. Fed. Tary
boje yra 15 asmenų. Savo atstovus gali siųsti šios 
organizai įjos: 1) Kunigų Vienybe. 2) Lietuvių Kata 
likų Susivienymas. 3) Lietuvos Vyčiai. 4) Lietu
viu Da"bininkų Sąjunga. 5) Moterų Sąjunga, ir 
6) Blaivininkų Susivienymas.

Knygų peržiūrėjimo komisija praneša, kad 
peržiurėjus knygas, viskas rasta reikalingoj 
tvarkoj. Pranešimas priimtas.

11. Keitimui konstitucijos projektas. Nutar
ta išrinkti komisiją, kuri paruoštų sekančiam 
Kongresui projektą pakeitimo Federacijos kons
titucijos. Komisiją sudaro: kun. J. Ambotas, 
kun. A. Petraitis ir p. K. Krušinskąs.

12. Sek. Kongresui vieta. Nutarta sekantį 
Fed‘-raeijos Kongresą šaukti Brooklyue, N. Y.

1.3. Valdybos rinkimai.
Valdyba renkama iš devynių narių. Kandida

tais priimami tik dalyvaujantieji kongrese asme
nys.

a) Valdybei! slaptu balsavimu išrinkti šie as
menys: k-tn. Ig. Albavičius — 31 b. : kun. J. Ain- 
botas — 30; kun. Dr. J, Navickas — 30: K. Kru- 
šinskas — 26; kun. J. Švagždys — 24; A. Alek- 
sis — 22, kun. K. Vasys — 21; Pi-. Zdankus 20,

b) Kandidatais sulig daugumo balsų palieka 
sekančioje eilėje: kun. K. Bičkauskas, kun. J. A. 
Karalius, p. A. Petrausk.aitė, kun. J. Čaplikas, 
J. Vaitkus, J. Žemaitis.

Kongreso dalyviai laiškia buvusiai Vaidybai 
padėką ilgu delnų plojimu už uolų pasidarbavi
mų organizacijos naudai.

Taip pat reiškia širdingą padėka gel'b. vie
tos klebonui kun. J. Valantiejui už jo maloitų ir 
vaišingą priėmimų Kongreso dalyvių.

Kongreso Prezidiumo Pirmininkas dėkoja 
dalyviams už rimta ir šaltą svarstymą visli šiame 
kongrese iškeltų klausimų ii- tuomi uždaro A. L, 
R, K. Federacijos NVI Kongresą 7:10 vai. va
karo su malda, kurią atkalba buv. Dv. Vadas 
kun. J. Ambotas.

Kun. Dr. J. Navickas. Pręzid. Pirmininkas.
J. Olšauskas, Sekretorius.

Nepaisantis yra nemažiau tvir-; Bėgantis-dar gal stot pergalė-
tas, kaip tas, kuris baimę sklei- toju, bet visa baigta su kritu
<i žiu siais.

Samuel ButlerSchiller.
•4- Į J. Nei. jokis vargas nėra taip di

Baimė. dėlis, kaip yra didi baimė prie
Baimė suteikia kojoms spA>K šais vargą.

nūs, arba jas prie žemės prika Zschokke.
la. . -Kumet žemės yščiuje gimė

Montaigne. geležis, sudrebėjo visi miško me-

džiai ’’Nesįbijokit!” tarė jiems 
naujagimis, ’’kol jūsų kūnas ne
bus sujungtas su mauo kj.nu 
žmogaus ^rankas f pagelba, aš jus 
nepaliesiu”. .ą,, ■

Midrasch

Lietuvi Katalike, atsi 
ntinkj-ka'l daba r yra geriau
sias laikas prie L. R. K. S. 
Amerikoje prisirašyti.

7



8 ’’GARSAS” Nr. 40. Spalių 7 d., 1926 m.

SVEČIAI. muzikos, p. Jankienė Romoj mo-
Pereitą savaitę "Garsą" atian- kinasi dainavimo jau ketvirtas

kė kun. Pr. Juras iš Lawrence, metas.
Keleiviams linkime sėkmingos 

ir laimingos keliones!
J..

’’MES BE VILNIAUS NENURIMSIM!”
Brolau ir Sesute! Argi mes, lietuviai, turėdami 

savo tėvyne Lietuvą laisvą, galime nurimti be jos sos
tinės Vilniaus!

Argi galime būti ramus, kada musu amžiais gerbia-i 
ma istorinė Gedimino Pylis yra koneveikiama ii’ ardo-i 
m a ? i

Argi galime but ramus, kada musų švetitynės. mu-'l 
su mirsiu,įu kai žygiu grabai yra lenku niekinami, kada 
musų broliams vilnieėjams draudžiama lietuviškai kal
bėti, kada juos kankinama ir varoma laukan iš savo 
šalies; kada musų brolių mokyklos uždaromos, kada jų 
įstaigos ir nelaimingi našlaičiai vejami laukan, mėto
mi gatvėn ir neduodama jiems pastogės!

Negalimi1 mes jokiu budu būti ramus. Negalimi1, 
nes lenkai, persekiodami musų brolius užgrobtame Lie
tuvos krašte, persekioja tuo budu ir niekina mus pačius. 
Negalime nurimti, nes tai musų didžiausia priedermė 
kovoti už savo brolius nelaisvėje ir paduoti jiems savo 
ranką.

Broliai ir Sesutės! Kurie jaučiatės tokioje-padėty, 
kurie nerimstate. galvojate, kokiu 'budu butų galima 
Lietuvai Vilnių atgauti, kurie esate lietuviais, nepa
mirškite, kad

SPALIŲ 10 DIENĄ 1926 M. 6:30 V AL. VAKARE. 
Šv. Pan. Apreiškimo par. salėje. No. 5th ir Haverneyer 
Strs., Brooklyn, N. Y., yra rengiamos prakalbos, pami
nėjimui sesių metų užgrobimo lenkais Vilniaus sukak
tuvių.

Bus vietos choras, išgirsite tą sujaudinančią kiek
vieno lietuvio širdį "Alės, be Vilniaus nenurimsim!" 
Bus kalbėtojai, išgirsite daug nauju dalykų. Nesivėluo- 
kite. bet visi bukite laiku.

Kiekvieno lietuvio p'-jedermė yra tame parengime 
daly vauti. Kviečia.

D. N. Y. Fed. Apskritis.

PRAKALBOS VILNIAUS 
REIKALU.

Rengia L. R. K. S. A. 134 kp. 
Jaunimo skyrius. Spaliu 9 d. šv. 
Pan. Apr. par. salėje. No. 5t\ 
ir Haverneyer Sts., Brooklyn, N. 
Y. Pradžia 7:30 vai. vakare.

Kalbės Dr. J. Paulio uis (ar 
glų kalboje) Dr. Ed. Žukauskas 
lietuvių kalboje). Bus priimta 

protesto rezoliucija.
Prieš prakalbas bus suvaidin

ta .’’Pašėlęs dantis" ir dialogas..
Po prakalbų bus šokiai, gro

jant puikiai orkestrai. Įžanga 
5i> centų.

Visi, kas esate dabartiniu lai
ku.-, susidomavę Vilniaus klausi
mu, rinkitės į šias prakalbas ir 
v.ė. linimą..

. palių 9-tą parodykim, kad A- 
riu ikos lietuviai kartu su lais
va' ir nepriklausonra Lietuva ge
di Vilniaus ir budi, kad išaušus 
vai; adai, visi, kai vienas, stot į 
e iii įsavimo darbą.

Raport. .

IŠ LIDŽ. NEW YDRKO FED.

PONAI RAČKAI SUGRĮŽO.
Dr. Al. M. Račkus ir žmona 

š. m. spalių 5 d., laivu "Lithua
nia’'” sugrįžo iŠ Lietuvos. .

p-nai Bačkai parsivežė malonių 
ir Įvairių Įspūdžių. Paliko Lie
tuvos vasarėle, malonus oras ir 
laukai. Tarp kitko p. Račkai pa
stebėjo ir nemaža vargo, ypač 
žemesniųjų kategorijų valdinin
kų ir laibo žmonių klasėse. Ste
bina. kad tarnaite mėnesyje gau
dama 50 litų tur iš jų aprūpint 
savo padėti.

Tą pačią diena p-nai Bačkai 
išvyko Į Cicero, kur pradės savo 
profesijos darbą.

Rap.

KĄ VEIKIA JAUNIMAS.

L. R. K. S. A. .134 kp. jaunimo 
skyrius rugsėjo ,30 d. laikė mėne
sinį susirinkimą. Dalyvavo apie 
70 narių. 8 vai. vak. jaunimo sk. 
pirmin. J. .Jogminas atidarė su
sirinkimą malda. A. Digriūte pa
skaitė protokolą, kuris vienbal
siai tapo priimtas.

PSKR. DARBUOTES. , Atsilankė svečias, . musų para
šų liu 1 d. Didž. New Y-orko 11’’-'08 dvasios vadas kun. S. Re- 

Fed apikr. turėjo savo men. su- |',1,eik;l i)idž- X Y’ Fet1’ !iPskr’ 
sirin' imą. kuri atidarė pirmJ pbmin. K. Kntšinskas.
K. :i ušinskas. | Nutarimai.

taliiejus einamus reikalus, i Kadangi spalių 9 d. yra svarbi 
prie i prie Lietuvių Dienos . lnuslj tautai diena, tai jauniu.as
Pa r dč. kad lytingas oras tą pp.sįųlo surengti,' vaidinimą ir 
dii s padare galia daug nuosto-, trumpas prakalbas paminėjimui 
liti. tos dienos ir po trumpo pasi-

N arta išreikšti spaudoje nuo- kalbėjimo dar p. Krušinskas iš- 
šird'. > padėką pasižadėjusiems aiškino spalių 9 d. svarbumą ir 
Ap; ikimo šv. Pan. ir Karaite- jos reikšmę, ragindamas \prie 
nė.-; ? ugelų par. chorams ir jų minėto tikslo. Vienbalsiai visi 
vad iŠ; taipgi p. Lapinskui nariai nutarė turėti prakalbas.
du-:/ kepini, kurs sumažino Bilą 
už j imtą duoną, per pusę, 1aip

Valdybai pavedė užkvies! kalbe 
tojus, bet valdyba nenumačiusi

gi į Kuzmickui už priimtus at
imi "šuniukus", p. Karaliūnui, 
(Ir -ream parlor) ir visiems ko
kiu tors budu prisidėjusiems, 
iu:< ‘ rdiis ačiū !

T liaus apkalbėta spalių .9 d. 
;.p\ ikšeiojimas. Kadangi tą pa
či:. dieną jau yra rengiamas 
vak ras 134 kp. jaunuolių sky
riau.s, tai nutarta surengti ap- 
vaį’:šeiojimą spalių 10 d., Šv. 
P;: t. Apreiškimo par. salėje. Pra
kalbos prasidės 6 vai. vakare. 
Nutarta pakviesti chorą ir kalbė
tojus.

Valdyba.

I kalbėtojų iš savo jaunimo sky 
riaus, tai pavedė gauti kalbėtb- 

'jus Stasiui Raubai, kuris apsiė
mė ir pasižadėjo užkviesti.

Jaunimo sk. korespondentu ta
po išrinktas St. Rauba.

Taipgi' buvo prisiminta apie 
Basket ball ratelį ir numatoma 
trumpoj ateity suorganizuoti.

Į Susirinkimas baigta malda. Po 
mitingo Jonas Gudas paskambino 

į pianu, susirinkusieji vieni šoko, 
kiti kalbėjos.

10 vai. vakaro išsiskyrstė na
mo.

Koresp.

Mass.. Liet. Darbininkų Koop. I 
Sąjungos Dvasios Vadas, uolus 
visuomenės darbuotojas..

•— Daisiniukas Justas Kudirka. , 
kurs atsilankė New Yorkan 
kviečiamas "Columbia” rekordų 
kompanijos įdainuot lietuviškų 
rekordų. Justas Kudirka pasiruo
šęs įdainuot: '' Dul-dul-dudelė.' ’ 
A. Vanagaičio, "Ne bile kieme 
mergele auga." A. Pociaus, "Tų 
mergeliu dainavimas." Kačanau 
sko ir "Dzinguliukai" A. Vana
gaičio.

Trys mėnesiai algai dain. tu-j 
rojo tansulų operaciją. Nors sun-1 
kiai sirgo, bet dabar, sako, jau
čiasi gerai ir dainuoja daug len
gviau.

— Kun. kan. ■). Maciejauskas,' 
šviekšnos dekanas, kurs š. m. 
spalių - d. laivu "Leviathan" iš
vyko Lietuvon.

KUNIGŲ ATMAINOS.
Kun. N. Pakalnis, buv. Apr. 

par. vikaras, liko vyskupo pas
kirtas klebonu Į Šv. Jurgio par. 
C. Brooklyne.

Kun. .Ant. Kodis. buv. šv. Jur
gio par. klebonas, vyskupo pa
skirtas klebonu į Apr. Panelės 
Šv. parapiją.

Kun. J. Balkunas paskirtas 
vikaru į šv. Pan. Apreiškimo 
parapiją. ' Rap.

IŠLEISTUVIŲ VAKARIENĖ.
Pagerbimui gerb. kunigų N.

Pakalnio ir J. Pauliuko..
Įvyks š. m. spalio (October) 

•8 d... Apr. Pan. šv. svetainėje, 
259 No. 5tb ir Haverneyer Sirs., 
Brooklyn, N. .Y. .

Pradžia 8 vai. vakare. .
Įžanga asmeniui $2.00.

C. BROOKLYN. N. Y.
Šv. Jurgio par. klebono išleistu

vės.
Žaibo greitumu pasklydo žinia, 

kad musų gerb. klebonas kun. 
A. Kodis keiamas i Apreiškimo 
Pan. Šv. parapiją Brooklyne.

Spalių 3 d. gerasis klebonas at
sisveikino su parapija. Nieko Į- 
stabaus. kad po 17 metų dar
buotės šioje parapijoje. kurią 
sukurdamas ir vargo daug turė
jo. bet nuo parapijom} užsitar
navo didelės pagarbos.

Išgirdę gerb. klebono atsisvei
kinimo žodžius, maži, dideli, se
ni ir jauni, pradėjo ašarot, tie
siog verkt. Sunku buvo ir gerb. 
klebonui išsilaikyt neverkus to
kiame momente.

Tuoj po sumos įvyko didelis 
parapijos mitingas, tikslu neiš
leisi klebono iš šios parapijos. 
Išrinko komisiją eit pas vyskupą 
su prašymu, kad paliktų klebo
ną vietoje. Bet maža tame vilties. 
Kilo sumanymas, kad jeigu pri- 
seis klebonui išeit iš šios parapi
jos. 'kad neišleisi jo pėsčio, bet 
nupirkt automobilį, kad dažniau 
šią koloniją atlankytų. Tuoj pa
sipylė gausios aukos ir jau viso 
surinkta, virš $600.00 Žmonės 
noriai aukoja sulig savo išgalės. 
Nekurie paklojo po $50.00 ir 25 
dol. Maži neužsileidžia ir tie jau 
surinko keletą desčtkų dol.

Taipgi rengiame išleist uviu 
vakarienę spalių 7 d. 8 vai. vak. 
gražioj Knapp Mansion svetai
nėje, 554 Bedford Ave., Brook
lyn, N. Y. Vietinis parapijos co
rns padainuos laike vakarienės 
keletą dainų.

Su nekantrumu laukia komisi
jos pranešimo, kokį nuosprendi 
išgirs pas vyskupą.

Parapijonas.

I- v
Šiandien išvyko Italijon laivu 

"Roma" p-lė Emilija Miekunai- 
tė tęsti toliau dainavimo moks
lą.

Del paskutinių jos koncertų 
anglų spauda pranašauja jai pui
kią' ateitį.

Mes gi linkime, kad ji savo 
tikslą pilnai atriektų ir taptų 
pasaulinė artistė.

n.
Draug su ja išvažiavo Justas 

Jankus (6 metų) pas savo ma
ntytę, Jievą Jankienę, mokintis

BROOKLYN, N. Y.
Liūdna naujiena.

Panelės šv. Apreiškimo para
pijoj apie trys metai darbuoja
si du jaunu ir energingu kuni
gu: kun. J. Pauliukas ir kun. 
N. Pakalnis, kuriuodu savo ma
loniu pavyzdžiu į taip trumpą 
laiką taip sutvarkė parapiją, 
kad pasiliko viena iš pavyzdin
gųjų.

Parapija tai]) pamilo savo jau
nus vadus, kad pranyko visokios 
kalbos ir užmetinėjimai. Net svy
ruojanti ir bedieviai negali nieko 
Įveikt, nes mato, kad parapija 
su savo vadais sugyvena kuo gra
žiausia.

Bažnyčioj patys nerinko pini
gų. bet kaip bažnyčioj, taip ir 
svetainėj ir mokykloj daug kas 
naujai pataisyta už šimtus dole
rių ir tuom daug atšalėlių pa
traukė prie bažnyčios. Iki šiam 
laikui, rodos, viskas buvo kuo 
geriausia, viskas ramu. viskas 
malonu.

Bet spalių 3 d., devintą valan
dą ryto, gerb. kun. Pakalnis 
pasakęs pamokslą, atsisveikino, 
nes apleidžia musų parapiją..

Liųdna pasidarė bažnyčioj, 
o labiau išėjus lauk. Vieni šaukt 
susirinkimą, kiti eit pas vyskupą 
ir prašyti palikti.

O labiausia mokyklos vaikai 
darė graudų įspūdį. Jie bėgiojo 
vieni nuo kitų ir klausė, kur jis 
gyvens ir ar daug kaštuos nuva
žiuot atlankyti. - •

Linkėtina gerb. kun. Pakalniui 
ir naujoj vietoj tokios užuojau
tos rasti.

Kun. N. Pakalnis keliamas į 
C. Brooklyną už kleboną į kun. 
A. Kodžio vietą, o kun. Kodis at
keliamas į mus parapiją. Jis ir
gi labai visų mylimas.

K. D. Fhrapijonas.

PAVEIKSLAI IR VAIDINIMAS.
Cineova judamų paveikslų kor

poracija ir Vaičkaus Dramos Te
atras š. m. spalių: 2 dieną Šv. 
Panelės Apr. parapijos salėj de
monstravo savo programą.

Judamuose paveiksluose rodė 
-I. E. Arkiv. Matulevičiaus atvy
kimą New Yorkan, bažnytinę 
procesiją Elizabeth, N. J., kur 
dalyvavęs J. E. arkiv. Matule
vičius ir jo palydovai.

Parodė porą komedijų ir 1 
trumpą istorinį. Kolumbo gyveni 
tuo, vaizdelį.

Parodė ir pradžią Lietuvių 
Dienos iškilmių Philadelphia, Pa.

Šį kartą judami paveikslai ne
pavyko del trukumų surištų su 
aparatais. Del to nutruko ir Phi- 
ladelphijos iškilmių rodymas.

Vaičkaus Dramos Teatras statė 
"Žvakutė užgeso", p. Vaičkus 
atvaidino Gobaus pabaigą kalė
jime iš ’’Genovaitės” veikalo.

Publikos buvo nedaug.
Rap.

PUIKUS VAIDINIMAS.
"Motinos Meilė".

Drama trijj veiksmų. Rengia 
A. L. R. K. Moterų Sąjungos 29 
kp. Nedėlioję, spalių 24 d., šv. 
Pan. Apreiškimo par. salėje. No. 
5tli. ir Haverneyer Strs., Vaidi
nimas prasidės 7 vai. vakare.

Nuoširdžiai kviečiam visus 
BrooklynieČius ir aplinkinius at
silankyti į šį vakarą, nes šį va-, 
karą Moterų Sąjunga apvaikščio- 
ja jubiliejų 10 metų gyvavimo 
sukaktuvių.

Po vaidinimo bus šokiai. Mu
zika gros naujausius" šokius.

Tikietų kaina: 75c. ir 50c. Vai
kams 25 centai.

Taipgi Moterų Są-ga rengia 
jubiliejaus paminėjimui labai 
skanią vakarienę (viršminėtoj 
salėj), spalių 26 d. Pradžia 8 
vai. vakarei-. Tikietų kaina $1.

Širdingai kviečia, Rengėjos.

Ir bailys graso, kada jis ap
saugotas.

Goethe. .

SUSIRINKIMAS.
L. R. K. S. A. 135 kp. susirin

kimas bus spalių ‘10 d. tuoj po 
sumos. Apreiškimo Panelės Sv. 
parapijos salėj.

Visi nariai prašomi būti.
Valdyba.

Y’pičkaus Dramos teatro ir 
Cineova Pictures Korporacijos 
sekantis spektaklis įvyks spaliu 
men.. 9 ir 10 d. Karalienė Ange-1 
lų par. salėj, 213 So. Fourth St. 
Pradžia lygiai 8 vai. vakare. 
Vaičkaus Dramos teatras vaidins 
naują komediją..

Judamuose paveiksluose bus 
parodyta arkiv. Matulevičiaus 
vizitactja po liet, kolonijas, ’’Lie
tuvių Diena” Philadelphijoj, Eu
charistinis Kongresas Chicago j 
ir kiti paveikslai.

Rap.

I
rai. Stagg 078S.

JUOZAS LEVANDAUCKAS
GRABORIUS v j

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto mo | 
bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms | 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir persitikrinkite.■ 107 Union Ave., Brooklyn, EL T. I

KUMŠTYNĖS. PERSIKĖLĖ KITON VIETON.

IŠLEISTUVIŲ VAKARIENĖ.
Ketverge vakare, rugsėjo 23 

d., šv. Juozapo par. svetainėje, 
220 Ripley Pl.. Elizabeth. N. J.. 
įvyk0 puiki, iškilminga vakarie
ne kurios liksiąs buvo pagerbti 
prof. Dr. Juozą Eretą. Lietuvos 
Pavasarininkų vadą.

Dalyvavo daugelis narių iš į— 
vairių apskrities kolonijų.

Apskrities Pirmininkaš stud. 
K. R. Jurgėla pasveikino atsi- 
lankusius ir pakvietė gerb. kun. 
J. Simonaitį pradėti vakarienę 
malda.

Programa vedėju buvo p. Jo
nas Spranaitis iš Paterson, N. J. 
Pristatyta visa eilė kalbėtojų, 
kurie išreiškė sav° ūpą ir min
tis.

Iš eiles kalbėjo sekamai: K. 
R. Jurgėla, kun. J. E. Simonai
tis, ivee-konsulas Adv. P. Dauž- 
vardis iš New Yoiko.

Kadangi šį vakarą buvo di
džiausios rugtynė|S tai-]) Jack 
Dempsey ir Gene Tunney, turė
ta "radio", duodant, progos pu
blikai išgirsti rungtynių rezulta
tus. Gene Tunney likus čampijo- 
nu, nelengva buvo publiką sve
tainėje privest prie tvarkos. 
Nors ir gaila buvo Jack Demp
sey. bet iš visų pusių buv0 gir
dėt : "Valio, Gene Tunney!"

Paskutinis kalbėtojas buvo 
prof. Dr. Juozas Eretas. Jo kal
ba palydėta gausiais aplodismen
tais. Vakarienė baigta malpa.

Muzikali programą išpildė p- 
lė. Veronika Pranskiečiutė ir Ra
polas Juška.

Prasidėjo šokiai. Grojo orkes
trą susidedanti iš trijų lietuvai
čių panelių: Marijonos, Oleses ir 
Onos N a v i c k ai č i ų

Prograrao komisijoj buvo: p- 
lė Marijona C. Vansavieiute, p. 
Veronika Cvilikaite. p. Juozas 
Petkus ir p. Rapolas Juška.

Rugsėjo 24 d. prof. Dr. Juozą 
Eretą palydėjo ir apvažinėjo po 
New Yorką Rapolas Juška. Ju
lius Jurgelevičius, p-lė M. Van 
savičiutė.

Tą patį vakarą prof. Dr. J. 
Erotas iškeliavo laivu ’Homeric' 
į Prancūziją.

Velniam prof. Dr. J. Eretui 
laimingos kelionės!

Rap.

SĄJUNGIEČIŲ DOMEI.
N. Y. ir N. J. Valstybių Mot. 

Sąjungos Apskr. suvažiavimas į- 
vyks sekmadieny, spalių 17 d., 
Linden. N. J.. Linden Hall. Wood 
Ave., ir Kith St.

Pradžia 2 vai. po pietų. Ger
biamos kuopos malonėkite pri
siųsti kuo daugiausia atstovių. 
Turime labai svarbių dalykų ap
svarstyti ir išgirsime raportą iš 
Seimo.

S. Sublatienė Ap. p’nnin.

N. H. Loriot, Y. M. C. A. 
Brooklyn ir Queens Greenpoint 
skyriaus sekretorius, prašo pra
nešt. kad jis dykąj duodąs pamo
kas del paruošimo prie piliety- 
stės popierų išgavimo.

Kreiptis šiuo adresu: 99 Mese- 
role Ave., Brooklyn, N. Y..

Baisus yra tas, kurs netur ko 
nustot.

Goethe.
Geriau prigeri juroj, negu 

bjaurioje baloje.
Lietuvį priežodis.

Spalių 12. 1926, bus kumšty
nės tarp lietuvio Josejih Shar
key ir Harry Wills, negro.

Įvyks Ebbets Field. Brooklyn. 
N. Y..

Jos Sharkey paeina iš South 
Bostono. Mass.

Verta pažiūrėti.
Rap.

THE WINGED MESSENGER'.
Publikai atsibosta vienodi da

lykai.
Šių- dienu teatruose yra nema

ža modernių šiukšlių, kurios ne
vienam meno mėgėjui yra netik 
atsibodę, bet ir pagrįsę.

Kad atšviežyt ptiblikųs dva
sią. William B. Friedlander sta
to naują veikalą — "The Win
ged Messenger’’, romantinio po
būdžio. vaizduojantį keturiolikto 
ši m t mečio gyve nimą.

John Hunter Booth, kurdamas 
šitą romantinę melodramą, įsi
gilino į viduramžio dvasią ir iš 
ten sėmė medžiagą. Veikalas ap
stus dramatiniais momentais.

Statytojas Mr. Friedlander 
parinko įdomų vaidylų sąstatą, 
kurių skaičiuj matom Broadway 
žvaigždes, kaip Bertha. Manu. 
Fedro de Cordoba ir Arthur 
ITohl.

Seenerijos ir kostiumai paruoš
ia puikiausi.

"'The Winged Ylessenger” su
teiks smagų vakarą tiems, ku-

J. P. Mačiulis, laikęs nuosavy
bių pirkimo ir pardavimo (H-eal 
Estate) ofisą "Garso" name, nuo 
spalių mėn. 1 d. š. m. persikrau
stė savo ofisą naujon vi-ton, ku
ri randasi po Nr. 422 Ridgewood 
Avenue, Brooklyn. N. 5'. (Cy
press llills sekcijoj). Ten pat 
bus ir gyvenimo vieta.

Pasiekimui sakyto ofiso vietos 
reikia, imti Jamaica linijos ele- 
veiterį ir važiuoti iki Crescent 
Street stoties, nuo kurios tik vi.' 
nas blokas lig Ridgewood Ave., 
ir pažymėto numerio.

1ŠRENDAV0JIMUI
3 gražus pataisyti kam 

bariai ant ’rendos po Nr 
290 Delancey Str.. New 
York City. Remia Į mėnesį 
$15.00. Kreipkitės pas ja- 

įnitorių vietoj.

rie atsilankys.
Statymas prasideda š. m. spa

lių 4 d. Majestic teatre. Fulton 
Str., ir Flatbush Ave.., Broo
klyn!, N. .Y. .

Dieniniai vaidinimai trečiadie
niais ir šeštadieniais eis populia- 
re įžanga.

Rap.

Telefonas Pulaski 0228

Jacob Kaminsky
VIEŠAS NOTARAS

GENERALIS APDRAUDĖJAS

nuo
ugnies, gyvybės, nelaimės atsi
tikimuose. automobilių nelaimėse, i 
apdraudžia langus, etc.

VIEŠAS GYNĖJAS
REAL ESTATE »

Išieško ir uždaro titulus.
■Vartoja Rusų Lenku ir Vo

kiečių kalbas.

79 Graham Ave., arti Siegel St.
Brooklyn. N. Y.

Dėl Blogo Miego, Ner
viškumo Nuvargu

sio Iš Persidirbi- 
mo Jautimo.

Pagalios štai yra nauja gyduolė kuri 
duoda tūkstančiams nuostatui paleng

vinimą ir užganėdinimą į kelias 
dienas.

■lei justi miegus nėra ištisus ir gai
vinantis ir .jus jaučiatės nervitotu ir 
pavargusiu rytmetyje, tai eik pas ju
sli aptiekorių ir nusipirk tij nauju gy
duolių, Nuga-Tone. Jis daugiau negu 
nustebiĮis jumis, kaip greitai jisai 
veikia. Jis suteikia gaivinantį .mie
gą, stiprius patvarius nerius, gerą 
apetitą, puiku žlebčiojimą, reguharį 
vidurių veikimą, gausiai entuziazmo, 
gyvanio ir veikmės, ši nauja gyduo
le Nuga-Tcne stebėtinai veikia vidu
rių užkietėjimo ligose, išpūtimuose, 
vidurių skaudėjimuose, galvos skaudė
jime, piktume ir tt. Jei jus ken
čiate nuo tų blogumų, Jus būtinai 
privalote išmėginti šią gyduolę taip, 
kaip daro tūkstančiai kitų žmonių kas 
mėnuo. Jums nieko nekainuos, jeigu 
jums nepagelbčtų. Jis yra malonus im
ti ir jus tuo jaus pradėsit geriau jau
stis. Imk jį nors per keletą dienų ir 
jei Jus nesijausit geriau ir ncatro- 
dysit geriau, nunešk likusią pakinko 
dali pas jūsų aptiekorių ir jis sugrą
žins jums jūsų pinigus. Nuga-Tone 
išdirbėjai, taip gerai žinodami, ką jis 
padarys dėl jūsų, įsako visiems aptie- 
korinmis garantuoti jį ar sugrąžinti 
jūsų pinigus, jeigu neužganėdintas. 
Rekomenduojamas, garantuojamas ir 
parduodamas per visus aptiekorius.

Adv.

REIKALINGA

Operatorių del dubeltavų ada
tų prie Singer’s mašimj marški
nių siuvime. Kreipkitės

M. V/isselman,
602 Driggs Ave.. Brooklyn, N. Y.

Telephone: Newtown 4464. ,

A. VALANTIEJUS
IR

J. B ART AŠIŲ S.

GRABORIAI
4 Lexington Avenue.

Maspeth, L. I., N. Y.

Telefonas Stagg 9105.
Dr. A. PETRIKĄ 
Lietuvis Dentistas 

X.-3ptndullą Diagnosa 
221 South 4 th Street 

BROOKLYN, N. Y. 
PrioSalB ’’Bridge Plasa” 

Valandom; 10—12 prieš piet 
2—8 po piet.

Ketvergaie ir subatoin iki 6 v. 
Penktadieniais ir sekmadieniai, 

tik an'yg antnrties

kRadzevic^sĮrM.Bieliayskas
GRABORIAI (Undertakers)

416 Metropolitan Avė.
Netoli Marcy Ave.,

Tel. Stagg -1409. Brooklyn, N.- Y. 
1R

61—52 Grand Ave., 
Maspeth, L I.. N. Y 

Tel. .Tauip^r 7378.

Jyoz. Garšva
IBM
G RA BO Ri U S

Parsamdau automobiitus ir ka
rietas veselijoms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE,
R BROOKLYN, N. Y. B

'iTsiKAdtuvL ,■ ' L- -..v* ..-■.-.■i- . NAW.A-’.'
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